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W odpowiedzi 
na bezczelność

milczenie! Obszerny porządek dzienny obrad, rozpoczynających się 4 września — Opinja Ge
newy wobec zagadnienia abisyńskiego

Bezczelność wobec Polski hitlerow
ców w Gdańsku z prezydentem senatu 
Greiserem na czele przekracza już 
wszelkie granice.

Dwa miesiące temu p. Greiser 
eświadczył manifestacyjnie w Land
tagu, że „przyjdzie dzień, w którym 
Niemcy wolne będą mogły wziąć roz
strzygnięcie sprawy Gdańska w swój;, 
ręce“, przyczem dodał otwarcie: „Nie 
dalej, jak za rok czy dwa lata“, czemu 
sekundował czołowy hitlerowiec gdań
ski Beil zapowiedzią „rychłego powro
tu Gdańska do Niemiec“, a towarzysze 
jego polityczni z Volkstagu okrzykami: 
„Zurück zum Reich!“ Odpowiedzią na 
to z polskiej strony oficjalnej było — 
milczenie.

Przed miesiącem władze gdańskie 
sprówokówały w znanych warunkach 
ostry zatarg z Polską. Polkie czyn
niki oficjalno zapowiedziały nie
ugięte wobec swawoli Gdańska stano
wisko, ale co z zapowiedzi tej pozostało 
w rzeczywistości, wszystkim wiadome: 
w okolicznościach bardzo mało presti
żowych •— dość wspomnieć „przyjazną“ 
rozmowę polskiego ministra spraw za
granicznych, po t a ki e m oświad
czeniu, z takim prezydentem t a- 
kiego senatu gdańskiego — w oko
licznościach, powtarzamy, bardzo ma
ło pristiżowych rozpoczęły się rokowa
nia polsko-gdańskie.

Obecnie, w toku tych rokowań, p. 
Greiser rzucił najpierw rządowi pol
skiemu na zebraniu hitlerowców we 
Wrzeszczu w twarz prowokację, że 
Gdańsk, gdy chce, „umie pokazać 
zęby“, co w Warszawie połknięto 
milcząco, a teraz znowu tenże pre
zydent tegoż senatu gdańskiego po
kpiwa sobie w Landtagu z Polski i rzą
du polskiego, że „nie wykupi biletu 
kolejowego do Warszawy, lecz pojedzie 
w innym kierunku“, — że Polska bę
dzie musiala Gdańskowi „powetować 
straty“, poniesione w zatargu (spowo
dowanym przez senat gdański), — że 
m'n. Beck „zapewnił“ p. Greisera o 
<,szczerym zamiarze Polski współpra
cowania z Gdańskiem“, — że „w inte
resie porozumienia polsko-gdańskiego“ 
trzeba będzie wydalić z Gdańska kore
spondentów pism polskich, które „kwe
stionują samdzielność Gdańska“, jak 
gdyby p. Greiser nie wiedział, że trak
tat wersalski zna tylko wolne miasto 
Gdańsk, a nie państwo gdańskie, itp. 
Czołowa rządowa „Gazeta Polska“ 
znowu — milczy o tem wszystkiem.

Na tem nie koniec! Na niedzielnych 
uroczystościach młodzieży hitlerow- 
ski-ej p. Greiser — wciąż w toku roko
wań polsko-gdańskich — wystąpił z 
nowemi bezczelnemi prowokacjami.

B’eg jego myśli był następujący: 
Młodzież hitlerowska w Gdańsku nie 
żyje jeszcze w pełnej wolności, jak jej 
koledzy Rzeszy Niemieckiej, ale i ona

Paryż. (PAT.) Korespondent ge
newski Havasa wypowiada następujące 
uwagi na temat zbliżającej się sesji:
O ile jakiekolwiek państwo wchodzące 
w skład rady Ligi nie zażąda wcze
śniejszego jej zwołania, to 88 kolejne 
posiedzenie rady Ligi Narodów zosta
nie otwarte w środę, 4 września.

Mimo, iż sprawa konfliktu włosko- 
abisyńskiego dominować będzie nad 
obradami, to jednak porządek dzienny 
jest dość obszerny, obejmuje bowiem 
25 różnych kwestyj. Trudno byłoby 
określić obecnie opinję genewską wo
bec zagadnienia abisyńskiego. W każ
dym razie należy zwrócić uwagę na 
dwa fakty, które bezsprzecznie będą 
miały wpływ na dalszy przebieg wy
padków. Pierwszym z nich jest po
wszechna opinja Genewy, iż do czasu 
sesji rozmowy prowadzone na drodze 
dyplomatycznej nie dadzą żadnego 
wyniku. Drugie — to zapewnienie zło
żone przez Mussolniego, iż Wiochy we
zmą udział w pracach Ligi Narodów. 
Obrady rozpoczynające się w dniu 4 
września stanowić będą — zdaniem 
korespondenta — punkt zwrotny w hi- 
storji wypadków i przewyższą swem 
znaczeniem większość dotychczaso
wych sesyj genewskich. Przewodnic
two obrad spoczywać będzie w rękach 
przedstawiciela Argentyny posła ar
gentyńskiego w Bernie p. Ruiz Gue- 
nazu.

Porządek dzienny obrad zgroma
dzenia Ligi, które rozpoczną się dnia 
9 września, obejmuje cały szereg za
gadnień ogólnych. Konflikt włosko- 
abisyński nie będzie zupełnie tematem 
obrad zgromadzenia. Jakkolwiek prze
wodniczący konferencji rozbrojenio
wej, Henderson, zamierza skorzystać 
z okazji obrad genewskich i zwołać po
siedzenie prezydjum, to jednak w żad
nym wypadku nie należy oczekiwać 
ożywienia „uśpionej sprawy rozbroje
nia“, ani wejścia jej pod obrady zgro
madzenia, które zajmie się m. in. pro
blemem uchodźców oraz sprawami go- 
spodarczemi. Podczas dyskusji złożony 
będzie raport komitetu ekonomicznego 
Ligi Narodów.

Londyn. (Tel. wł.). ■— Minister 
spraw zagranicznych sir Samuel Hoa- 
re i minister dla spraw Ligi Eden wró

cą jutro do Londynu, i 
wyjazdu do Genewy.

Londyn. (PAT). Na rozpoczyna
jącej się w dniu 4 września sesji rady 
Ligi Narodów Wielka Brytanja będzie

pozostaną do reprezentowana przez ministra Edena, 
' Minister spraw zagranicznych sir Sa

muel Hoare weźmie udział w kilku po
siedzeniach zgromadzenia Ligi, rozpo
czynającego się w dniu 9 września.

Dalsze dekrety rządu Lavala
Pary ż. (PAT.) W kołach poi itycz- 

nych zapowiadają, iż w najbliższym 
czasie należy oczekiwać nowej serji 
dekretów ustawodawczych.

Jeden z tych dekretów będzie po
święcony powołaniu do życia instytu
cji kredytu kolonjalnego, przewidzia
nej swego czasu przez konferencję im- 
perjalną w Paryżu. Przyszła seria de
kretów dotyczyć będzie przedewszyst- 
kiem zagadnienia reformy administra
cyjnej, fuzji różnych działów admini

stracji, zniesienia zbędnych urzędów 
oraz likwidacji nadużyć.

Dekrety te będą opracowywane 
przez poszczególne komisje przy mini- 
sterjach. Wyniki prac tych komisyj 
wejdą pod obrady rządu w początkach 
września.

Prace nad reformą administracji 
będą o tyle przyspieszone, że pełno
mocnictwa rządu do wydawania de
kretów z mocą ustawodawczą wyga
sają z dniem 31 października.

Za Chrystusa, króla i naród *«1
Pod tem hasłem odbył sie w Kiszyniowie 

■yowstaleyo stronnictwa
Bukareszt. (PAT). — Nowopo

wstałe stronnictwo narodowo-chrześci- 
jańskie utworzone z fuzji stronnictwa 
agrarnego b. premjera Gogi i ligi anty
semickiej prof. Cuza, odbyło swój 
pierwszy kongres partyjny w Kiszy- 
niowie. Prof. Cuza przedstawił pro
gram nowego stronnictwa w następu- 
jącem haśle: „za Chrystusa, króla 
i naród“.

Bukareszt. (Tel. wł.). W Kiszy- 
niowie odbył się pierwszy kongres par- 
tji narodowo - chrześcijańskiej pod 
przewodnictwem prof. Cuza przy u- 
dziale 30 tys. uczestników z całego 
kraju. Znamiennem jest, że, gdy do
tychczas prof. Cuza opierał swój pro
gram polityczny wyłącznie na akcji 
antysemickiej, tym razem głównym 
tematem obrad było niebezpieczeństwo 
komunistyczno-sowieckie oraz ataki 
pod adresem pewnych kół filosowiec- 
kich w Rumunii.

W uchwalonej rezolucji kongres do

Odpowiedź sowiecka na protest St. Z|edn.
Waszyngton. (PAT). W związ

ku ze złożonym przez departament 
stanu protestem przeciwko przemó
wieniom, wygłoszonym na kongresie 
Kominternu w Moskwie, ambasador 
sowiecki Trojanowski oświadczył, że 
słowa ■wypowiedziane w Moskwie, są

uwolni się pewnego dnir z więzów, na
łożonych jej przez traktat wersalski. 
Nim to nastąpi, w okresie przejścio
wym władze gdańskie udzielają jej 
możliwości rozwoju w ramach trak
tatu. Przyjdzie jednak dzień, w któ
rym młodzież hitlerowska Gdańska 
złączy się z młodzieżą hitlerowską no
wych silnych Niemiec. P. Greiser tłu
maczył stare pokolenia, że są obcią
żone troskami politycznemu które 
wynikają z traktatu wersalskiego, wy
raził zrozumienie dla niecierpliwości

kongres nowo-

maga się poza urzeczywistnieniem 
programu narodowego w polityce 
wewnętrznej, podjęcia ostrej walki z 
propagandą komunistyczną, wzrastają
cą niebywale od czasu nawiązania sto
sunków z Sowietami.

bez żadnego znaczenia w porównaniu 
z nieustającą propagandą antysowiec- 
ką, prowadzoną w Stanach Zjednoczę 
nych. Trojanowski zapowiedział, iż 
rząd Z. S. R. R. odpowie na notę de
partamentu stanu.

młodzieży gdańskiej, która w najbliż
szym czasie będzie miała niewątpliwie 
taką samą okazję do wykazania swej 
wierności i swego ducha bojowego, ja
ką miała młodzież niemiecka wielkiej 
wojny. Będzie ona wówczas musiala 
wykazać swe wartości, aby zatriumfo
wała idea jej wodza. Dla wszystkich 
Niemców wybije wówczas godzina wol
ności.

Oto cel i dążenie prezydenta Grei
sera i hitleryzmu gdańskiego, za któ
rym stoi oczywiście hitleryzm Rzeszy

Rokowania 
o pakt nadchinajskt

Warszawa, (Tel. wł.). Zagranica 
zwraca uwagę na podróż austriackiego 
ministra spraw zagranicznych do Bu
dapesztu i twierdzi, że wizyta została 
wywołana obecną fazą rokowań , w 
sprawie paktu ńaddunajskiego, które
go przyspieszenia domaga się usilnie 
Mussolini. (w)

Neutralność Stan. Ziednocz.
Waszyngton. (PAT). Prezydent 

Roosevett podpisał projekt ustawy o 
zabezpieczeniu neutralności Stanów 
Zjednoczonych w razie wojny.

Po Stanach Zied. - Japonja
T o k j o. (PAT.) W następstwie pro

testu Stanów Zjednoczonych przeciw
ko działalności Kominternu, Japonja 
zamierza wystosować do rządu Z. S, 
R R. protest przeciwko prowadzeniu 
propagandy anty japoński ej i niektó
rym postanowieniom międzynarodów
ki komunistycznej.

niemieckiej i — dodajmy — cały na
ród niemiecki.

Kto jeszcze może się łudzić? Komu 
jeszcze łudzić się wolno?

Co na to rząd polski i obóz, na któ
rym on się opiera? Gdzie jego poli
tyka — mocarstwowa?

Czy i na te nowe akty bezczelności 
niemiecko - hitlerowskiej, przypieczę- 
towujące ponownie publicznie knowa
nia Gdańska przeciwko Polsce, odpo
wiedzią ze strony polskiej będzie — 
milczenie?
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„Wszystkiemu jest winna Abisynja”
Włochy gromadzą dokumenty mające dowieść na sesji rady L N. złej woli Abisynji 

— Znamienny artykuł londyńskiego „Observer“ — Ewakuacja Addis-Abeby
Rzym. (Tel. wł.). W kołach poli

tycznych i dobrze poinformowanych 
twierdzono wczoraj, że rząd włoski 
przedłoży na zbliżającem się posiedze
niu wrześniowem rady Ligi Narodów 
obszerny memorjał, oparty na szeregu 
dokumentów i danych statystycznych 
oraz fotografiach, dla udowodnienia 
członkom rady, iż winowajca w obec
nym zatargu jest Abisynja, która nie 
dotrzymała zobowiązań traktatowych 
i z tych powodów nie może już być 
traktowana jako równorzędne i równo
uprawnione państwo. W sprawie ist
niejącej nadal a nawet wzrastającej w 
Abisynji plagi niewolnictwa rząd wło
ski przedstawi niezbite dowody praw
dy.

Memorjał ma usprawiedliwić nega
tywne stanowisko Włoch w obecnym 
sporze z Abisynją, i przekonać radę 
i inne państwa, że wszystkie dotych
czasowe poczynania włoskie, a szcze
gólnie przygotowania zbrojne są u- 
sprawiedliwione i uzasadnione postę
powaniem Abisynji.

Gibraltar (PAT). Lotniskowiec 
brytyjski „Glorious“ otrzymał rozkaz 
natychmiastowego odpłynięcia na 
Maltę. Taki sam rozkaz otrzymały 
kontrtorpedówiec „Searcher“ i „Wool- 
wick“.

Londyn. (Tel. wł.). Na tle wy
wiadu udzielonego przez Mussoliniego 
korespondentowi rzymskiemu „Daily 
Mail“, ukazał się znamienny artykuł 
Garvena w londyńskim „Observer“, 
który, w przeciwstawieniu do innych 
wyraża opinję, że ewentualna wojna 
angielsko-włoska w pierwszej fazie co- 
najmniej zakończy się klęską Wielkiej 
Brytanji, bo w tej chwili ani na mo
rzu ani. w powietrzu Anglja nie może 
stawić czoła zmodernizowanym siłom 
zbrojnym Włoch. Rezultatem walki 
byłoby przerwanie łączności imperjum 
brytyjskiego, a Anglja byłaby zmu
szona utrzymać łączność z Indjami 
przez obejście całej Afryki. (w)

Warszawa. (Tel. wł.). „Kurjer 
Warszawski“ donosi o przygotowa
niach wojennych, mianowicie z Addis- 
Abeby władze usuwają kobiety i star
ców na prowincję, starając się w ten 
sposób o zmniejszenie ludności w sto
licy. Po raz pierwszy wojska abisyń- 
skie kopią, okopy, dotychczas bowiem

-4^
Przedstawiciel „Voelkischer Beobach- 

ter“ w Bukareszcie, Fryderyk Weber, 
aresztowany został dzisiaj w Kiszyniowie 
w chwili, gdy udawał się na posiedzenie 
kongresu partii narodowo - chrześcijań
skiej. Webera odstawiono do granicy 
węgierskiej.

*
Prezydent republiki francuskiej Albert 

Lebrun, który nieoficjalnie przebywa w 
Brukseli, zwiedził dziś rano wystawę mię
dzynarodową, gdzie powitany był przez 
burmistrza Brukseli, ministra Masa. 
W południe para królewska podejmowała 
prezydenta Lebrun śniadaniem na zamku 
Laeken.

*
W dniu wczorajszym dokonano inau

guracji połączenia radiotelefonicznego 
między Rzymem a Erytreą. Pierwszą 
rozmowę przeprowadził Mussolini z gu
bernatorem del Bodo.

*
W Hadze zmarł niemiecki profesor 

Schnecking. sędzia trybunału międzyna
rodowego i członek stałego trybunału 
arbitrażu. Prof. Schnecking liczył lat 66.

Szwedzka agencja telegraficzna dono
si, że obce okręty wojenne zauważone o- 
statnio w okolicach Wysp Alandzkich, 
jak się okazało, stanowią jednostki floty 
duńskiej. '

*
Marszałek Balbo potwierdził, iż pobyt 

jego w Paryżu ma charakter ściśle pry 
watny. Chce on wypróbować nowo- 
otwartą linję komunikacji lotniczej Pa
ryż — Rzym. Marszalek Balbo zamierza 
dnia 27 bm. opuścić Paryż, udając się 
z powrotem do Rzymu.

*
W Pilach pod Reutten w Tyrolu zna

leziono ciało człowieka, zamordowanego 
chloroformem. Stwierdzono, iż jest to 
Eugen Leitermosen. narodowy socjalista 
z Innsbruku. Leitermosen byl na usłu
gach policji austriackiej i najwidoczniej 
usiłowano go porwać i żywego dostarczyć 
do Niemiec '*•“

przygotowują 
przedsiębiorstw 
włoskie pakuje

walczyli za barykadami z kamieni. Po
między stolicą Erytrei, Asroarą, a Rzy
mem uruchomione nowe połączenie 
telefoniczne bez drutu. Poza tem 
wprowadzono stały kurs aeroplanów 
dwa razy tygodniowo. Mogą one prze
wozić 150 kg poczty i 5 pasażerów, (w) 

Addis Abeba. (PAT). Zatarg 
włosko-abisyński odbija się coraz sil
niej na życiu stolicy, a szczególniej na 
cudzoziemcach. Kupcy cudzoziemcy 

likwidację swoicb 
na czas. Poselstwo 
archiwa. 14 rodzin 

Greków Dodekanezu opuściło Abisy- 
nję, udając się na koszt włoski do kra
ju.

Cesarz postanowił utworzyć kon
sulat abisyński w Jemenie.

Kaprysy przyrody
utonię- 

- ¡Urosty
Gwałtowna burza nad Nową Ziemią spowodowała 
cie tOO statków rybackich —Ulewy w Piemoncie - 

i upały w Argentynie
siarczane w Sardigliano niszcząc sze
reg urządzeń w uzdrowisku.

Londyn (PAT). Agencja Reutera 
donosi z Saint Jean w Nowej Ziemi, że 
burza niesłychanej gwałtowności zni
szczyła dwa samoloty i spowodowała 
zatonięcie zgórą 100 statków rybackich. 
Liczba ofiar w ludziach jest dotychczas 
nieznana, straty materjalne są bardzo 
znaczne.

Turyn (PAT). Burze połączone z 
ulewnym deszczem wyrządziły wczo
raj poważne szkody w całym Piemon
cie. Gmina Garbaana znajduje się w 
całości pod wodą. Wody zalały źródła

III etap biegu kolarskiego
WARSZAWA - BERLIN

kończy się DZISIAJ, na sładjonie miejskim w Poznaniu. 
Szczegółowy, ilustrowany reportaż — JUTRO, w środę,

w wydaniu porannem „Kurjera Poznańskiego“.

Z kroniki polityczne]
W a r s z a w a. (Tel. wł.). Wczoraj 

po południu odbyła się na zamku 
narada przy udziale ministrów gospo
darczych. Przedmiotem obrad była 
sprawa wyrównania budżetu jaJi rów
nież opracowanie nowego planu go
spodarczego na najbliższą przyszłość.

(w)

0 cudzoziemskich robotni
ków we Francji

M a r s y 1 j a. (PAT.) Związki za
wodowe w poszczególnych departa
mentach, jak wynika z „Journal Offi- 
ciel“, domagają się zatrudnienia ro
botników cudzoziemskich w przemy
śle obuwianym, budowlanym, zakła
dach fryzjerskich i przy pracach pu
blicznych w większej ilości, niż na to 
zezwala wyznaczony kontyngent. Mi
nisterstwo pracy wezwało poszczegól
ne organizacje do wypowiedzenia się 
w tej sprawie w ciągu miesiąca.

Jest rzeczą niezwykle charaktery
styczną, iż żądanie zatrudnienia robot
ników obcych we Francji w większych 
Rozmiarach wyszło od związków zawo
dowych, które reprezentują interesy 
robotników francuskich.

Papież dla b. kombatantów
Miasto Watykańskie (KAP). 

„Osservatore Romano“ podaje urzędo
wo, że w dniu 7 września Ojciec św. 
odprawi w bazylice św. Pawia za Mu
rami nabożeństwo dla członków? mię
dzynarodowej pielgrzymki b. komba
tantów. Po nabożeństwie Papież po
wróci natychmiast do Castelgandolfo.

Sprawa Gorgonowej
Warszawa. (Tel. wł.). — Trzej 

adwokaci Gorgonowej odbyli konfe
rencję w Krakowie i postanowili 
przedłożyć prośbę o ułaskawienie, o-

Rzym. (PAT). W dniu wczoraj
szym dokonano inauguracji połącze
nia radjotelefonicznego między Rzy
mem a Erytreą. Pierwszą rozmowę 
przeprowadził Mussolini z gubernato
rem dei Bono.

Londyn. (PAT). „News Chro
nicie“ występuje dziś z żądaniem znie
sienia zakazu wywozu broni do Abi
synji. „Od czwartku, pisze dziennik, 
zaszły wypadku, które zdają się wska
zywać, że porozumienie jest już dzisiaj 
niemożliwe. Z każdym dniem staje się 
coraz bardziej jawnem, że Mussolini 
jest zupełnie zdecydowany wtargnąć 
do Abisynji we wrześniu i podczas gdy 
Abisyńczykom odmawia się prawa za
kupu broni, Włochy zbroją się od stóp 
do głów".

Buenos Aires (PAT). Cordoba, 
główne miasto prowincji tejże nazwy 
w środkowej Argentynie, nawiedzone 
zostało w obecnych zimowych mie'!a- 
.cach przez niebywała fal® u«" łów. W 
poniedziałek zanotowano tam 34 stopni 
Celsjusza, co jest tem dziwnieisze, że 
jeszcze przed paroma dniami pano
wały tam mrozy, dochodzące do 12 
stopni.

pierając się na tem, że skazana odbyła 
już połowę kary. (w).

Zabójstwo z zazdrości
Warszawa. (Tel. wł.). Dziś o pół

nocy przodownik Zygmunt Domański 
zastrzelił swego sublokatora Fran
ciszka Plewkę z zazdrości za flirt ze 
swoją żoną. (w)

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

’omisli Notowania Gen.
Poznań, dnia 27 sierpnia 1935 r.
Spędzono: wołów 30. buhai 140, krów 

265, świń 1 430, cieląt-495, owiec 120. Ra
zem 2 491 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywei wagi:
Ceny loco Targowic, Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.
BYDŁO:

Woł»:
Pełnjmięsiste wytoczone nie- 

oprzęgowe ....... 64— 70
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3...................................... 54-60
Mięsiste toczone starsze . « . 48— 54
Miernie odżywione . . > , < 42— 46

Bnhale: \ \
Wytoczone oełnomfęełste . . 60— 69
Tuczone mięsiste .... 54— 58
Nietoczone dobrze odżywione

starsze ........ 46— 50
Miernie odżywione .... 40— 44

Krowy:
Wytoczone nelnomięsiste . . 60— 66
Tuczone mięsiste .... 52— i 8
Nietoczone dobrze1 odżywione 36— 40
Miernie odAvwifc>ne . .... 20— 22

Jałowice:
Wytoczone pełnomięsiste . Qi— 70
Tuczone mięsiste................... 54— 60
Nietoczone dobrze odżywione 48— 54
Miernie odżywione ..... 42— 46

Młodzież:
Dobrze odżywdone ..... 42— 46
Miernie odżywdone ..... -6— 40

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto 

czone............................ ....
Tuczone cielęta .....
Dobrze odżywione

74- 80 
66- 72 
58- 64 
5u— 56Miernie odżywiune ,

OWCE:
Wytoczone pełnomięsiste ia- 

gnięta i młodsze skopy . . 64— 70
Tuczone starsze skopy 1 ma

ci órki ........ 56— 62
Dobrze odżywione . • » • . 44— 50
Miernie odżywione . < . • ■ 00— 00

ŚWINIE: (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywei wagi: .... 128—134
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi:................... 120—126
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywei wagi:................... 112—118
Mięsiste świnie ponad 80 kg. 

żywei wagi............................ 100— UO
Maciory i późne kastraty . . 110-120

Przebieg targu ożywiony.
Świnie słoninowe ponad 150 kg. powy

żej notowa iia.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 
szawie 5.24 — 5.25 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.26% zł.

Kurs marki niem. Bank Polski oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 27. 8. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo^ 
wego była spokojna. Do notowania doszło 
tylko 5% pożyczka konwersyjną po 66,50 
oraz 4% pr®mj. dolarowemi po 53,50 w pła
ceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano jedynie mniejszą ilość iVt% złotych 
listów zast. po 41,— bez kwalifikacji do 
notowania; pozatem ofiarowano — bez 
obrotu — 4%% doi. listy zast. po 4054%, 
4%% listy zast. złote w zlocie po 41,50, na
tomiast poszukiwano 4% listy zast. kon- 
wert. po 3754 % — bez oddawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank
Iski po 92,— również bez oddawców.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl w złotych za sztukę.
Panier» procentowa

5% państw, pożyczka konwersyjną 66,50 P. 
4% pot. premjowa doi., serja III 53,50 P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o z n a ń. 27. 8. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytei Po* 
mań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za IM kg.:
Ceny orientacyjne’

Żyto zdr. suche (Usp epok.)
Pszenica 'Uspos spokojn.) .
Jęczmień 700—725 g/i. . • »
Jęczmień 670—680 g/1. . • • 

Usposobienie spokojne.
Owies nowy (Usp. spok.) . »
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wl. w.
żytnia I gat 0.65% wł. w. 
żytnia II gat 55—70% w*. w. 
żytnia pośl pon. 70% wl. w.

Usposobienie spokoine. 
pszenna gat IA % wl w. 
pszenna gat IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat TD 0-6f‘% wl w. 
pszenna gat JE 0-65% wl w. 
pszen. gat. HA 20-55% wł. w. 
pszen. gat ITB 20-65% wl w. 
pszen. gat UD 45-65% wl w. 
pszen gat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat III A 65-70% wl w. 
psz. gat IIIB 70-75% wl w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.....
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne ....

10,76— U,00
15.25- 15.50 
13/0— 14,25
12.75- 13,00 

11,00- li,»

17.75- 18.75
16.75- 17,75
14.50- 15,50
12.50- 13,50

27.75- 30,25
27.25- 27.75
26.25- 26.75
25.25- 25,75
24.25- 24,75
23.75- 24,23
23.25- 23,75 
21,00- 2150
19.50- 20,00
18.50- 19,00
16.50- 17,00

8/0- 9.00
8.75- 9,25 
8 25- 8,7a 
8.25 - 9J0

31.50- 32.50
29.50- 30,tO 
33,00— 35,00 
25,00— 27,00 
20,00- 21,00 
40,00— 42,00 
35,00— 38,00
17.25— 17.50
12.50- 12.75
16.25- 16,7? 
18,00- 19,00
1.75- 
2,35— 2,55 
2,00- 
2,50-
2.75-
3.25—
1.25—
2,15-
6.25—
5.76- 
6,25— 
6,75-

Rzepak zimowy 
Rzepik zimowy.
Gorczyca . . •
Groch Viktoria .
Groch Folgere. .
Mak niebieski .
Inkarnatka . <
Makuch taian. w taflach . •
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soia . . .
Słoma pszenna luzem . • •

„ pszenna prasowana .
. żytnia luzem • • •
„ żytnia prasowana
. owsiana luzem . • •
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . »
„ jęczmienna orasow. .

Siano zwykłe luzem • •
„ zwykłe prasowane . •
„ nadnoteckie luzem . ■
. nadnoteckie pras. . .
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych waru^ 

kach: żyta 427 -onn. pszenicy ■ »
jęczm^nia 735 tonn, owsa od i > 
żytniej 1£4,6 tonn, mąki pszenny 
otrąb żytnich 167,8 tonn. otrąb P®
245 tonn, otrąb jęczmiennych loton», sg, 
ęzycy 58,4 tonn, grochu 1 toiina,
tonn, rzepaku 37,5 tonn, r^P1^ njebie- 
eiemienia lnianego 14 tonn. ma go
skiego 5,25 tonn. makuchu h 
tonn.

2.25
2.75 
3,00 
3,50
1.75 
2,35
5.75
6.25
6.75
7.25
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UWAGITło konfliktu włosko-angielskiego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Rzym, 25 sierpnia. 
Zaciekły opór, z którym Italia spotka

ła się ze strony Anglji w konflikcie z 
Abisynia, jest w oczach Włochów tern 
dziwniejszy, iż nie kto inny, tylko An- 
glja, popierała ongiś Królestwo Wło
skie w jego widokach wschodnio-afry- 
kańskich. Coprawda było to przed 
czterdziestu kilku laty.

Precedensy międzynarodowe dzi
siejszego konfliktu są przedmiotem 
ożywionej dyskusji w Rzymie i w Lon
dynie. Włochy stale powołują się na 
nie, Dokumenty, które próbowano roz
trząsać między innemi na konferencji 
trzech w Paryżu odnosiły się właśnie do 
nich. Będzie też o nich jeszcze 
nieraz mowa. Dlatego jest niezbędnem 
przypomnąć je jaknajkrócej.

„Jego Mość król Etjopji zgadza się po
sługiwać się pośrednictwem rządu Jego 
Mości króla Włoch we wszystkich spra
wach z innemi mocarstwami i rząda
mi“. .Tak brzmiał art. 17 traktatu, za
wartego przez Włochy z Menelikiem w 
Uccinalli, w r. 1880. Menelik był wtedy 
w kłopotach, potrzebował pomocy 
Włoch przeciwko królikom i rasom 
różnych plemion. Doszedłszy jednak do 
celu, tj. umocniwszy się na tronie, za
pomniał o traktacie w Uccialli, bo o- 

•,maczał on ni mniej ni więcej tylko 
protektorat Włoch nad! Abisynją. Gdy 
Włosi się spostrzegli, iż nie należało 
zapewniać wyłącznej przewagi Meneli- 
kowi pośród innych plemion, było już 
za późno. Podjęto się obrony orężnie; 
wojna skończyła się jednak klęską 
Włoch pod Aduą w r. 1896. Traktat w 
Addis Abeba z r. 1896 był końcem pro
tektoratu włoskiego. Faktem jest, iż 
gdyby Crispi w latach 1893—1896 miał 
był jedną dziesiątą tego poparcia w kra
ju i tej siły, jaką ma dziś Mussolini, Ce
sarstwo włosko-abisyńskie byłoby wów
czas powstało.

Mocarstwa europejskie spoglądały 
niechętnie na traktat w Uccialli i pene
trację włoską, w Abisynji, z wyjątkiem 
jednej Anglji, która potrzebowała wów
czas pomocy włoskiej przeciwko Der
wiszom. Francja i Rosja popierały po
tajemnie Menelika; katastrofa kolonjal- 
na włoska została przez nie przyjęta z 
zadowoleniem. W gruncie jednak rze
czy Francja, starając się przeniknąć do 
Abisynji, zwracała się głównie przeciw
ko Anglji, która zagarnęła dorzecze Ni
lu i Faszodę. Tak więc Francja, nie 
mogąc tam dotrzeć od zachodu, próbo
wała dojścia od wschodu przez Abisy
nię. Kolej z Dżibuti do Addis Abeba, 
której koncesję Francja sobie wyjedna
ła, miała, stanowić najpewniejszy śro
dek penetracji.

Ale i Anglja, po zdobyciu Sudanu 
i po wojnie boerskiej, mając wówczas 
swobodne ręce, stara się umocnić w 
Abisynji i zakłada Bank Abisyński 
Obok Rosji również Niemcy rozwijają 
tam żywą akcję handlowo-ekonomicz
ny Zręczny Menelik wyzyskuje wza
jemną konkurencję mocarstw i przeci

W Tyrolu odbywała 
"'ej miotacze min, z

. w których bierze udział ok. 50 tysięcy żołnierzy. Na zdjęciu z le-
’prai!j gniaTda Sbtoów maszynowych przeciwlotniczych, na pozycji. Obsługa w maskach gazowych.

gielskiego, mocą którego Włochy za
pewniłyby Anglji wyłączność praw do 
jeziora Tsana, bo w istocie traktat z 
1906 r. zastrzega tam również prawa 
dla Włoch.

Co do interpretacji traktatu z 1906 
r. istnieją między Londynem a Rzy
mem zasadnicze różnice. Rzym np. jest 
zdania, że z traktatu nie wynika zgoła 
zasada niepodległości Abisynji, lecz co 
najwyżej jej integralności; Rzym nie 
chce również zrezygnować z praw po
tencjalnych protektoratu, nabytych 
traktatem w Uccialli 1889.

Dowodem na to, że Anglja dc ostat
nich czasów uznawała powyższy roz
dział sfery wpływów w Abisynji jest 
wymiana not z 14 i 20 grudnia 1925 r. 
między Mussoiinim a ówczesnym am
basadorem angielskim w Rzymie, sir 
Ronaldem Grahamem W notach tych 
Italja zobowiązuje się

Do prowadzenia wojny potrzeba nietylko 
barometru politycznego, ale takie baro
metru w sensie dosłownym, czyli instru
mentu, który przewiduje pogodę. Zdawien 
dawna wiąie się ze strategią — meteorolo
gia. I Napoleon obierał przed każdą kam- 
panją odpowiednią do tego porę roku- Nie
szczęście chcialo, że kampanja w Rosji prze
ciągnęła się aż przez zimę.

Podobnie i dziś znowu decyduje o dacie 
kampanji włoskiej w Abisynji — biuletyn 
meteorologiczny. Biuletyn mówi: niepogoda. 
W Addis-Abebie barometry stoją nisko. Ud 
tygodni bezustannie leje.

Sztab włoski wie dobrze, że w Abisynji 
najgorsza pora deszczów przypada na sier
pień. Podobno przeciętna ilość opadow wy
nosi w tym okresie pięćset milimetrów. Ule
wy nie kończą się przed wrześniem.

Ale Abisynją jest krajem rozległym, któ
rego powierzchnia równa się dwóm sporym 
krajom w Europie. Więc też należenie de
szczów jest w różnych stronach odmienne,W noiacil , szczów jest W. rożnymi ,

poprzeć Anglję I inaczej na niżu wzdłuż Czerwonego i orzą, 
„ Addis Abeba w sprawie koncesji na |
zbudowanie tamy nad jeziorem Tsanai j wyźyłiac^ północy, blisko włoskiej Ery- 
odpowiedniej autostrady ku granicy . trei w pierwszych dniach września pojawia- 
Sudanu, a nawzajem Anglja ma po- j ją się pierwsze jaskółki lePsz^ ,po^c°a'. 
p„eć Italję w sprawie MotMU j ir„A„
Erytrei do Somali. W notach jest mo < f.raju ¿„koła Addis-Abeby, wówczas jeszcze 
wa o pierwszej koncesji „jako znajdu- I deszcze trwają w najlepsze. Trzeba tu cze- 
iacej Się wewnątrz strefy wpływów I kać prawie dwa tygodnie dłużej, zanim la- 
włoskich“. Tern tłumaczy się t dZuźej'
sko Aloisego w I aryzu i cała unia po- i dopier0 w listopadzie.

5 Sztab wioski wszystko dobrze s^le^Utyki Mussołiniego.
Konflikt jest zatem podwójny, obok

starcia się interesów obu mocarstw w 
Abisynji, Anglja widzi wzrastające w 
jej oczach i z innym, jak przed 50 laty, 
programem włoskie im.perjum kolo
nialne, które mogłoby stanąć w po
przek na jej drodze. s- Al-

wieństwa ich interesów, widząc w nich 
najlepszą gwarancję niepodległości Abi
synji. W dążeniu do tego celu popiera 
go już wtedy Anglja, która nie chce do
puścić do wyłącznej przewagi jednego z 
mocarstw. Rozwiał się więc nietylko sen 
włoski o cesarstwie włosko-abisyńskim, 
ale i nadzieja utwierdzenia protektora
tu. Chcąc nie chcąc Włochy były zmu
szone przyjąć w r. 1906 traktat anglo- 
włosko-francuski. w którym Anglja 
zaproponowała podział Abisynji na 
sfery wpływów. Anglja zawarowała 
dla siebie terytorium Nilu Niebieskie
go i jeziora Tsana, z uznanieni zastrze
żenia jednak także interesów włoskich 
w tej okolicy; Włochy otrzymały strefę 
wpływów położoną na zachód od Ad
dis'Abeba, łącząca ich kolonję Erytreę 
i Somali; Francja otrzymała strefę 
wzdłuż kolei Dżibuti do Addis Abeby. 
Anglji przyznano ponadto pierwszeń
stwo budowy kolei na zachód od sto
licy Abisynji, Włochom zaś pierwszeń
stwo budowy kolei łączącej Erytreę z 
Somali przez terytorium Abisynji.

Z tego traktatu próbował Eden zro
bić na konferencji trzech w Paryżu pod
stawę nibyto kompromisu i, rozszerzają 
go na Abisynję, zrobić z niego pakt czte
rech. Aloisi z miejsca, nie ukrywając 
oburzenia, ofertą tę odrzucił. Nietylko 
odrzucił, ale nie chciał nawet zakomu
nikować Mussoliniemu żądania, jakie 
postawił Eden, dtyczącego projektu an

przeciwko obozowi narodowemu?...
Snąć musi być siła żywiołowa w 

ruchu narodowym, skoro ostrze prze
ciw niemu się zwraca.

*
Udział uczestników zebrań wahał 

2 6 «¡ernnla si? nuędzy 30 a 60 proc, zarejstrowa- o sierpnia- nvch Zdecydowaną większość stano Tak osobliwych wyborów nie było ! ż wofskowi urzędnicy i ludzie uor- 
jeszcze w Polsce. Historycy parlamen- , J k praktyce nowa ordynacja
taryzmu nieraz będą musie i wracac ; si mniejwięcej do
do wyborow parlamentarnych w Jecie "•
1835 r. w Polsce. Może kiedy ujawni
się wszelkie szczegóły tej walki wybor
czej, która się toczy w łonie jednego 
obozu, przesycona intrygami osobiste- 
mi, a pozbawiona jakiegokolwiek cha
rakteru ideowego.

Walka rozgrywa się pośród przy
jaciół. Wprawdzie to wszystko tacy 
przyjaciele, do których odnoszą się 
słynne słowa Krasickiego o psach i za
jącu, ale — wszystko komilitonowie 
partyjni.

*
Opozycji niema. Jest na uboczu. 

Dlaczegóż przeciwko niej podjęto tak 
ostrą kampanję? Zwłaszcza przeciw o- 
bozowi narodowemu? Pojawiała się 
ulotki, pojawiają się broszury, wystę
puje się przeciwko niej na zebraniach 
wyborców.

Skąd ta ostra walka? Wszak nikt 
z obozu narodowego ani z socjalistów 
nie sięga po mandat wyborczy. Żadne 
niebezpieczeństwo żadnemu kandyda
towi ze strony narodowców nie zagra
ża? Dlaczegóż rozrzuca się broszury z 
poleceniem użycia ich jako materjału 
na zebraniach wyborczych? Dlaczego 
akcję wyborczą, mającą służyć w zasa
dzie jako uświadomienie wyborców oo 
do osób kandydatów, skierowuje się

pomysłu elity, proklamowanego swe
go czasu przez płk. Sławka.

*
Apel premjera Sławka, by zanie

chać agitacji, zawisł w powietrzu. Nie 
usłuchali go jego podkomendni. Ze
brania zaczęły się odbywać — pod roz- 
maitemi formami: akademij, koncer
tów, odczytów itd.; równocześnie za
częto po domach rotzmosić odezwy, 
ulotki, życiorysy kandydackie etc.

Ach, te życiorysy! Wszystkie życio
rysy są tak opracowywane, jakby ^mia
ły służyć jako „curriculum vitae1 do 
odznaczeń wojskowych. Zapomina się, 
że tu chodzi o służbę cywilną, jaką jest 
ustawodawstwo.

A każdy, opracowując swój życio
rys, kładzie szczególny nacisk na „pra
cę niepodległościową". Taki jegomość, 
który urodził się w 1902 lub 1903 pisze 
o sobie: „Jeszcze przed wojną brał U- 
dział w pracach niepodległościowych...“ 
W ten sposób szarga się tylko pewne 
pojęcia, obniża poziom i wartość pracy 
pokolenia i naraża na niepoważne 
traktowanie, boć każdy umie .liczyć i 
wie,, ile „pracy niepodległościowej“ 
może wnieść 12 czy 13-letnie dziecko.

WARSZAWIANIN.

ważył: gdy rozpocznie kampanję od półno
cy, skoro tylko pierwsze dni pogody nasta
ną bodzie już miał suche drogi, gdy tymcza
sem siły negusa brnąć będą w błocie, masze
rując na spotkanie wroga z południa.

Gdy kilka dni temu rozeszła się wiado
mość o tajemniczem- postrzeleniu na ziemi 
abisyńskiej włoskiego konsula barona talco- 
niego, już szeptano, że Rzym skorzysta z wy
padku, by żądać satysfakcji od rządu etjop- 
skieso Przypominano Serajewo i począ- ^dżiałań wojennych w Upen 1914.

Tymczasem stało się inaczej. Wypadek 
Falconiego spowodowany został rzekomo 
jego własną nieostrożnością przy obchodze
niu się z bronią.

Telegramy z Addis-Abeby podają nie
oczekiwany finał całego tego incydentu: po
seł -włoski przy rządzie ąbwynskim odwie
dza etiopskiego ministra spraw zagranicz
nych, bagatelizuje wypadek jako spowodo
wany przez konsula i w dodatku dziękuje 
władzom abisyńskim za udzielenie rannemu 
pomocy. Po gentlemańsku — trzebaby po
wiedzieć! . ,ylic prawda! Jeszcze nie czas, aby szu
kać pretekstu do rozpoczęcia wojny. Baro
metr wciąż mówi: leje.

5?
Zebrania obwodowe“ 

w Warszawie
Czytamy w „Warsz. Dzienniku Na

rodowym“:
„Wybory delegatów do wojewódz

kiego kolegjum wyborczego w Warsza
wie odbyły się w 232 obwodach o godz.
9—11 „w atmosferze spokoju i powagi
— jak informuje PAT. Udział wybor
ców w zebraniach obwodowych po
dobno był „znaczny“. Otrzymane przez 
nas informacje w tej mierze stoją jed
nak w sprzeczności z kilku wierszową 
notatką wspomnianej agencji.

„W poszczególnych obwodacli w 
stolicy przybyło na zebrania po 20 30 
wyborców, co stanowi około jedne] 
trzeciej, posiadających prawa wybor
cze. Obywatele nie chcą jakoś korzy
stać z przysługujących im praw. Trud
no też tego rodzaju frekwencję nazwać 
„znaczną“.

„Zebrania trwały po kilka minut.
„— Jakoś głupio czuli się wyborcy

— informuje nas jecłen z uczestników 
zebrania. — Nudno było, a i organiza
torzy czuli się niezbyt pewmic. Ktoś 
zgłosił kandydaturę, nikt nie protesto
wał. Przewodniczący czemprędzej za
mknął zebranie, a uczestnicy powynp- 
sili się prawie chyłkiem.

„O innem zebraniu otrzymujemy 
następującą relację: Żebrało się około 
30 osób na ponad 90 uprawnionych. 
Zgłoszono kandydaturę jakiegoś radcy 
ministerialnego. Na zapytanie prze
wodniczącego, padło drugie nazw isko. 
Zgłoszony drugi kandydat zabrał głos 
i oświadczył, że rezygnuje z wyboru. 
Natychmiast przewodniczący uznał 
kandydaturę racicy za jedyną. Prze
szła. Koniec zebrania.

„Taka to „atmosfera, spokoju i po
wagi“ panowała na zebraniach obwo
dowych w stolicy.“1
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SKAZANY ZA WYBICIE SZYB
W AMBASADZIE NIEMIECKIEJ

Sąd starościński w Warszawie skaza! 
bezrobotnego Ludwika Dudzińskiego, który 
wybił kilka szyb w ambasadzie niemiec
kiej, na sześć tygodni aresztu,

FAKT — CZY TYLKO POBOŻNE 
ŻYCZENIE?

Prasa żydowska podała niedawno, że z 
Abisynji zamówiono z fabryk łódzkich 
większą ilość mundurów dla wojska abi 
syńskiego. Później okazało się, że to była... 
kaczka.

Obecnie donoszą znowu, że tym razem 
rząd włoski za pośrednictwem swego dele
gata toczy jakoby rokowania w Łodzi i 
Białymstoku o dostawę 300 tysięcy sztuk 
wełnianych koców wojskowych za sumę 
przeszło 4 miljonów złotych.

POŻARY W LUBELSKIEM
W ostatnich czasach nawiedziły Lubel 

skie liczne pożary, wyrządzając tam po
ważne straty. Największy pożar szalał we 
wsi Grodzisławice pod Tomaszowem, gdzie 
spłonęło 12 domów mieszkalnych i 14 sto
dół oraz innych budynków gospodarczych, 
W Piwoninie spaliło się 6 zagród, w Lipl- 
nach Dolnych 3, a w Giszczach 4. Pogorzel
cy ponoszą znaczne straty, tembardziej, że 
przeważnie nie byli ubezpieczeni.

KRWAWA WALKA Z BANDYTAMI
W powiecie chrzanowskim urządziła 

policja obławę na bandytę Jana Cygana, 
który ze swoją szajką ukrywał się we wsi 
Żarkach. W toku obławy doszło do obu
stronnej strzelaniny,''w czasie której herszt 
bandy Cygan zginął na miejscu. Jeden z 
gajowych, ścigający bandytów otrzymał 
ciężki postrzał w szyję. W rezultacie ujęto 
czterech opryszków* banda cała została 
zlikwidowana.

O LEPSZY WYGLĄD CHEŁMA
Zarząd mieski w Chełmie przystąpi! do 

prac nad uporządkowaniem i uregulowa
niem szeregu zaniedbanych ulic i placów. 
Zakładane są -nowe skwery i kwietniki. 
Całkowicie przebudowano już jezdnie wie
lu ulic oraz ułożono wygodne chodniki. Ro
boty prowadzone są w żywem tempie przy 
znacznym nakładzie środków pieniężnych.

HOJNY ŻYD Z AMERYKI
Jak donosi prasa żydowska, w miastecz

ku Poszcz na Wołyniu bawił ostatnio A- 
braham Mazur, osiadły od szeregu lat w 
Ameryce. Jako człowiek, który w Ameryce 
dorobił się dużego majątku, Mazur rozdzie
lił między różne instytucje żydowskie w 
swem rodzinnem miasteczku 5.000 dolarów. 
Bawiąc w Równem, Mazur przyjął przed
stawicieli szeregu instytucyj, którym przy- 
rzekl swe poparcie.

PRACE KANALIZACYJNE 
W WILNIE

W ciągu lata bieżącego prace kanaliza
cyjne w mieście posunęły się znowu na
przód. Założono około 4 km. sieci kanaliza
cyjnej. Programem kanalizacyjnym na tok. 
bieżący są jeszcze objęte ulice Witolda, 
Konarskiego, Dobra, Zawalna, Słucka itd.

Z PAŃSTWOWEJ RADY OCHRONY 
PRZYRODY

W Zakopanem odbyło się zebranie 
członków Państwowej Rady Ochrony Przy
rody, poświęcone głównie rozważaniu 
spraw ochrony przyrody Tatr. Przewodni
czący rady, prof. dr. Władysław Szafer, 
przedłożył sprawozdanie z działalności w 
ostatnim roku ora.z zgłosił ustąpienie ze 
stanowiska delegata ministra wyznań reli
gijnych i oświecenia publicznego do spraw 
ochrony przyrody i przewodniczącego Pań
stwowej Rady Ochrony Przyrody, motywu
jąc swą rezygnację przedewszystkiem fak
tem niezasięgania przez czynniki rządowe 
opinji Rady przed decvzjami dotykającemi 
bezpośrednio spraw ochrony przyrody (ko
lejka linowa na Kasprowy Wierch). — Ze
brani członkowie P. R. O. P. z żalem przy
jęli do wiadomości powyższą decyzję 
przewodniczącego i twórcy współczesnego 
ruchu ochrony przyrody w Polsce, wyraża
jąc pełną solidarność z reprezentowanym 
przez niego kierunkiem pracy i ideologią. 
Decyzję co do dalszego ukształtowania się 
warunków pracy Pąństwej Rady Oęhrony 
Przyrody złożyli podpisani na ręce/ mini
stra’ oświaty, składając swe mandaty do 
Jego dyspozycji.

Pod deklaracją, skierowaną do ministra 
oświaty złożyli podpisy następujący człon
kowie Rady: prof. dr. Seweryn Dziubał- 
towski (Warszawa), prof. dr. Walery Goetel 
(Kraków), prof. dr. Jan Grochmalicki (Po
znań), prof. dr. Bolesław Hryniewiecki 
(Warszawa), prof. inż. Aleksander Kozi- 
kowski (Lwów), prof. dr. Stanisław Kul
czyński (Lwów), prof. dr. Mieczysław Li
manowski (Wilno), prof. Stanisław Mał
kowski (Wilno), prof. dr. Jan Gwalbert 
Pawlikowski (Lwów), prof. dr. Michał Sie
dlecki (Kraków), prof. dr. Jerzy Smoleński 
iKraków), prof. dr. Szymon Wierdak 
Lwów), prof. dr. Adam Wodziczko (Po

znań). ' i

Z obchodu gór w Zakopanem
Propaganda regionalizmu 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Zakopane, w sierpniu. 

Osią uroczystości górskich pod Ta
trami był zjazd grup regjonalnych, za
mieszkujących górzystą część Polski 
odl Czeremoszu po Obrę, poznanie się 
ich wzajemne i ożywienie w nich po
czucia spoistości z całym narodem pol
skim. Pomijamy tu ukryte cele obcho
du, dążące do nawiązania kontaktu 
sfer ^sanacyjnych“ z ludem wiejskim, 
który stanowi przecież 72 proc, ogółu 
ludności państwa polskiego. Niedaleka 
przyszłość okaże najlepiej wyniki tych 
zabiegów. Jeżeli jednak spojrzymy na 
„Obchód Gór“ z punktu widzenia celo
wości propogandy regionalizmu, to 
trzeba przyznać, że drogą tą osiągnięto 
niemałe korzyści.

Zgórą 40 tysięcy gości świątecznych, 
oprócz ludności stałej Zakopanego o- 
raz sezonowych letników miało moż
ność zapozna/ się ze strojami, z tań
cami, ze śpiewem i muzyką, wreszcie 
z przemysłem artystycznym ludności 
góralskiej z pięciu reprezentowanych 
na zjeździe regjonów Polski. W tym 
właśnie celu zorganizowane były wie
czornice na stadionie, przedstawienia 
w teatrach, oraz wystawy. Kto zaś nie 
korzystał z karty uczestnictwa dającej 
zniżki do połowy ceny przy wszystkich 
wstępach, ten mógł oglądiać barwnie u- 
branych gości na ulicach, na bezpłat
nych festynach, lub też w domach noc
legowych poszczególnych grup, gdzie 
niemal bez przerwy rozbrzmiewała mu
zyka ludowa i śpiewy, gdzie dudniały 
deski sal i werand od swojskiego tańca.

Wielkie też korzyści odniosła pro
paganda czystości sztuki ludowej 
wśród samych wieśniaków. Sześciodnio
wy cykl wieczornic regjonalnych, za
kończony konkursem, miał na widoku 
wyróżnienie przedewszystkiem naj- 
charakterystyczniejszego stroju ludo
wego, najczystszej muzyki i pieśni lu
lu i jego najwierniejszego tańca. Ze 
wartość artystyczna tych produkcyj 
grała w oczach jury narówni z ich au
tentycznością dominującą rolę, to ro
zumie się samo przez się, bowiem naj
więcej piękna było w przejawach sztu
ki ludowej bezpośrednich, szczerych i 
niefałszowanych.

Ze sposobu rozdzielenia nagród 
przedstawiciele regjonów nauczyli się 
jednej ważnej rzeczy. Ze wszelkie na
śladownictwa obce, mieszanina stylów 
i wypaczanie właściwości danej okoli
cy zmniejsza wartość wytworów ludo
wych, zaś przeciwnie, kultywowanie 
nieskażonej swojszczyzny i jej cech od
rębnych zapewnia im powodzenie. Do
wiedzieli, się że w sztuce ludu leży je
go wielkie bogactwo, którego nie wol
no mu zaprzepaszczać i przez nie
dbalstwo skazywać na zagładę, gdyż 
ona to może się stać jednem ze źródeł 
zdobywania środków materjalnych, in
teresując szerokie masy zasobnej inte
ligencji całego świata, i tam, gdzie ta 
sztuka będzie przechowywana w swej 
naturalnej krasie i odrębności, stanie 
się magnesem dla turystów, jak rów
nież i dla nabywców, wytwórców cha
łupnictwa, tego najdostępniejszego dla 
wieśniaków rodzimego przemysłu.

Jury konkursowe składało się osób 
które dlugiemi sumiennemi studjami 
poszczególnych dziedzin regionalizmu 
zdobyły o nich gruntowną wiedzę, np.: 
artysta malarz J. Pieniążek — o stroju 
ludu; S. Mierczyński — o muzyce gó
ralskiej; Z. Kwaśnicowa —- o tańcu lu
dowym. Poza tern należeli do jury ar
tyści zakopiańscy oraz znawcy Podha
la, jak malarz J. Gąsienica-Szostak, 
rzeźbiarz Sobczak, prof. T. Malicki, Wa
lery Goetel, W. Romaniszyn i wielu in
nych, oraz organizatorzy „tygodnia 
gór“ z komitetu Warszawskiego, p. 
Gryzina Lasek, pik. Z. Czadek. Komitet 
zakopiański reprezentowali burmistrz 
i wiceburmistrz. Wreszcie z głosem do
radczym i informacyjnym należeli do 
jury delegaci wszystkich stających do 
konkursu regjonów.

W nagrodach starano się nie wyróż
niać zalet jednostek, chyba, że chodziło 
o podkreślenie udatnego odtworzenia 
stylu; przyznawano przedewszystkiem 
nagrody grupom, bacząc przytem. aby 
żadna nie odjechała bez jakiegoś mniej
szego lub większego wyróżnienia w 
którejkolwiek dziedzinie sztuki.

I tak za strój otrzymali I. nagro

VADEMECU

dę: Huculi z 4 wsi i Bojkowie turczań- 
scy i stryjscy (rusini), II. nagrodę — 
dziewczęta z Wilamowic (pow. bialski) 
Spiszacy, Wiślanie.

Za taniec I. n.: Huculi, Bojkowie 
stryjscy, Spiszacy, górale z Łącka (no
wosądeckie), Istebniacy (Beskid śląski). 
II. n.: Bojkowie turczańscy, Wiślanie, 
Leskowianie, Zakopianie.

Za muzykę swojską I. n.: hu
culi i Zakopianie; II. n.: Istebna i Ży
wiec.

Za śpiew swojski I. n.: Bojko
wie stryjscy Spiszacy. II. n.: Orwia- 
nie i Jaślanie.

Za zespół chóralny o wyż
szym poziomie wyróżniono tą na
grodą chór łemkowski pod batutą p 
Ropickiego, II. n.: dostali Turczanie.

Przed wybierkami

— Cóż sąsiedzie, będziecie wybierać?
— A jakże — na kartofle już pora.

Imponujący zjazd Stronnictwa Narodowego 
powiatu żnińskiego

Około 1OOO osób na zebraniu zjazdowem
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

jednocześnie piękne przemówienie. De
korowano około 100 członków.

Z radością należy podkreślić fakt, 
że obok młodych kandydatów. stanęło 
około 40 starszych i poważniejszych 
obywateli żnińskich.

P. Kruszka solwował następnie ze
branie. Odśpiewano na zakończenie 
„Pieśń Bojową“ oraz Hymn Młodych- 
Rozbrzmiało hasło „Młodzi czuwaj
cie!“ (zd)

Żnin, 26 sierpnia.
W niedzielę, 25 sierpnia odbył się w 

Żninie zjazd powiatowy Stronnictwa 
Narodowego.Obecnych było około 1000 
osób.

Punktualnie o godzinie 10,30 wyru
szono na uroczyste nabożeństwo do 
kościoła dwójkami na chodnikach, 
gdyż na pochód nie uzyskano zezwole
nia.

Po nabożeństwie o godzinie 12,30 
odbyło się zebranie w przepełnionej 
sali. Zagaił je prezes powiatowy Str. 
Nar. p. Tadeusz Kruszka w obecności 
pp. Antoniego Chudzińskiego — refe
renta powiatowego i Bolesława Pie
czyńskiego — skarbnika powiatowego.

Po odśpiewaniu „Pieśni Bojowej“ 
referat wygłosił red. Fidler z Bydgo
szczy. Drugi referat wygłosił kol. Go- 
muła z Poznania, omawiając stosunki 
polityczne i gospodarcze. Referaty na
grodzono hucznemi oklaskami.

Po referatach przystąpiono do wrę
czenia proporczyków kierownikom 
placówek. Przy tej okazji prze
mówił w gorących słowach p. red. Fi
dler, zachęcając do walki o Wielką 
Polskę.

Nastąpiła uroczysta dekoracja no
wych członków, której dokonał prezes 
powiatowy p. Kruszka, wygłaszając

STRONNICTWO NARODOWE
Koło Główna

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się w czwartek, 29 b. m. o godz. 
19,30 w lokalu p. Księżyka, ul. Głów
na 38.

O liczne i punktualne przybycie 
prosi Zarząd.

PASTA doZEBÓW 
Í WODA do UST

Dyplomy honorowe dano Hucułom 
specjalnie za taniec „arkan“ i góralom 
z Łącka za „zbójnicki“..

Ponhdto udzielono kilkudziesięciu 
nagród indywidualnych za strój stylo- 
wy, po jednej nagrodzie za taniec w 
grupach huculskiej i nowosądeckiej i 
3 — w grupie zakopian; także wyróż
niono pierwsze instrumenty w zespo
łach ludowych.

Wreszcie nagrodzono i krawców 
wszystkich regjonów (opierając się ha 
wywiadzie p. Pieniążka) za podtrzymy
wanie swą pracą stylu ludowego stroju..

Wszyscy kierownicy grup otrzymali 
honorowe dyplomy, zaś każdy uczest
nik dyplom pamiątkowy.

Wjzysc.y, wróciwszy w swoje strony, 
będą się niezawodnie przyczyniali do 
kultywowania czystej sztuki ludowej, 
do zachowania wśród ludu ginącego 
coraz bardziej jego pięknego stroju.

Taki jest główny pożytek „tygodnia 
gór“.

J. ROGUSKA-CYBULSKA.

Raj dla żydów
Krynic a. W uroczej Krynicy rok 

rocznie na sezon letni zarząd Zdroju 
angażuje orkiestrę. Krynica jest zdro
jowiskiem państwowem, przeto nale
żałoby się spodziewać, że pierwszeń
stwo mają zespoły polskie — katolic
kie. W praktyce jest jednak inaczej. 
Zdrój zlecił sprawę angażowania or
kiestry niejakiemu p. Feliksowi Ko
chańskiemu, którego właściwe nazwi
sko brzmi — Falek Kagan. Ten Kagan 
zaangażował brata swego jako kapel
mistrza, a pozatem jeszcze innych fa- 
miłjantów.

Czyż to nie wstyd, że zarząd Zdroju 
toleruje takiego Żydka z krzywdą dia 
chrześcijańskich muzyków!

Olimpiada szachowa
Warszawa. (PAT.) W rozgry

wanej rano 13 rundzie olimpijskiego 
turnieju szachowego odbyło się 
z najciekawszych i najważniejszy^*1 
spotkań, mianowicie Polski ze Szwe
cją. Przebieg spotkania miał wyn!? 
dla drużyny polskiej pomyślny, gdi - 
Najdorf wygrał z Lundenem, Part*.o 
Makarczyk — Danielson zakończyła sl 
na remis, dwie zaś pozostałe par-A 
ze.-f-!,- i... ■■•'■V
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Książka o Mickiewiczu - poecie
Uderzenia krwi <ło głowy, ściskanie 

w okolicy serca, brak tchu, uczucie 
strachu, przeczulenie nerwowe, migre
na, niepokój i bezsenność mogą być ła
two usunięte przez używanie natural
nej wody gorzkiej Franciszka-Józefa.

Tg 1559

ażda nowa książ
ka o Mickiewi
czu, która uka
zuje się w na
szej literaturze 
historyczno - li
terackiej, jest 
prawdziwem wy
darzeniem wy- 
dawniczem —•

zwłaszcza, gdy zamierza ogarnąć całe
go poetę, a nie jeden jakiś jego frag
ment.

Niema w tern nic dziwnego. Z Mic
kiewiczem wkraczamy na takie wyso
kości, takie szczyty twórczości, iż ku
szenie się o ich określenie, czy lepsze 
zrozumienie, równa się śmiałym pró
bom zdobywania niebezpiecznych 
szczytów górskich. Trzeba na to od
wagi i dużego zmysłu odpowiedzialno
ści. Pomyłka w zamierzeniu mści się 
tak szybko i dotkliwie: Mickiewicz 
jest własnością narodu w żywem tego 
słowa znaczeniu.

Dość, że ilekroć książka taka się u- 
kazywała, witano ją uważnie i rado
śnie jako wydarzenie chwili. A ksią
żek takich mamy wiele. Każda z nich 
podawała taki wykres olbrzyma, na 
jaki dane pokolenie stać było. Chmie
lowski dał obraz, znamienny dla doby 
pozytywizmu, jak Artur Górski w głę
bokim „Monsalwacie“ obraz, odpowia
dający Młodej Polsce. Jak dotąd, naj- 
drobiazgowszą i najzupełniejszą pod 
względem biograficzno-anegdotycz- 
nym monografję zawdzięczamy Kal
lenbachowi.

Obecnie zyskujemy książkę, nie
wielką rozmiarami *), ale bardzo waż
ką przemyśleniem syntetycznem 
przedmiotu. W chwili ustąpienia z 
katedry i jubileuszu całożyciowej pra
cy historyczno-literackiej “), prof. 
Windakiewicz, tak fanatycznie o- 
szczędny w wydawaniu drukiem swo
ich wykładów, zdecydował się na ob
darzenie nas kursem o Mickiewiczu. 
Jest to jakby osad myśli jego wielolet
niej o największym naszym poecie. 
Ze tą książka w pewnej mierze spoty
ka się z stosunkiem pokoleń dzisiej
szych do autora „Pana Tadeusza“ —■ 
świadczy dobrze o trafnych osądach 
Pisarza, który w swoich badaniach lu
bi! zawsze iść swoją, ścieżką i płynąć 
nieraz pod prąd.

Książka Windakiewicza jest praw
dopodobnie pierwszą monografią, któ
ra Mickiewicza ujmuje prawie wyłącz
nie jako poetę i literata. W okresie 
niewoli wyrósł był on przedewszyst- 
kiem na wieszcza. W naszem nienor- 
nialnem położeniu wielkiego narodu, 
pozbawionego bytu państwowego, lite- 
latura zastępowała nam rząd i pań
stwo.^ Był to oczywiście rząd dusz w 
państwie idei. Mickiewicz był nam tam 
władcą bezapelacyjnie uznawanym.

w takiej atmosferze niełatwo było 
wieszcza i przewodnika narodu anali- 

Poetę i literata. Dla po
niektórych równało się to nieledwie 
o nizaniu i obrazie majestatu wieszcza, 

zjs rozumiemy lepiej i rozumieć bę- 
4Zlem,y coraz lepiej, że Mickiewicz był 
J anak przed ewszystkiem jednym z

MKenjalniejszych poetów świata.
Książka Windakiewicza jest wła- 

'a.le święcona zagadnieniu Mickie- 
i cza'F°ęty. Z profesorem, mistykiem 
R7vhi ' k'e:m ostatnich załatwia się 
n?'Dko( nieledwie pobieżnie. Nie czy- 

mrt z tego zarzutu: ta proporcja 
ein'J1n?^zPa dzieła stanowi o jego ory 
ści świadczy o indywiduałno-
dzi i ora- Jest własne, samo-
lizn6 stanowisko badacza, i za zrea- 
krvtVan^e tego odrębnego w naszej 
cłni iCe Punktu widzenia jesteśmy mu 
jo‘ °i/.° wdzięczni. Windakiewicz zda 
rei?° ,e. sprawę z tej swej pewnej od 
sf-,.nosc! \ traktuje ją najprościej i naj- 
ks;o?\n^ei: Powinno przecież być wieie 

° tak wielkim poecie, niechże 
sa i wolno jedną z nich napi-
kn.C -1’^° ieśH Anglicy mają tyle zna- 

. 'ndych studjów o Szekspirze, a Wło- 
1 0 Bantem, to dlaczegoby u nas jed- 

Praca miała przeszkadzać drugiej, 
me razem z innemi świadczyć o ro-
%ce.) chwale poety“. Zaprawdę, nie

marzy tu autor o żadnem absolutnem 
dominjum krytycznem, każdemu zo
stawia swobodę metody i rozumienia, 
a tylko dla siebie waruje swobodę wła
snego stanowiska.

Kto zna Windakiewicza, kto czytał 
jego książki i, zwłaszcza, kto słuchał 
jego wykładów, ten zrozumie odrazu, 
ile w tern studjum będzie swoistego. 
Ta swoistość ma i swoje wady: jest 
oto autor tak drakoński wobec siebie, 
tak rugujący wszelkie objawy subiek
tywnej retoryki, tak surowo obiektyw
ny wobec tego, co uważa za swój 
przedmiot badania, że aż nieraz nara
ża się na to, iż czytelnik, zwłaszcza 
dzisiejszy, sportowy i śpieszący się, 
może łatwo przejść mimo szeregu spo
strzeżeń głębokich, trafnych, bystrych, 
— nie dostrzegłszy ich. Bo Windakie
wicz nigdy nie podkreśla, nigdy nie 
zwraca uwagi, nigdy nie podstawia 
przynęty czytelnikowi. Tak, jakby cza
tował na jego nieuwagę, by się z niego 
potem wiadomym sobie i niektórym 
uśmiechem sobie a muzom naigrawać.

Książka ta, czytana uczciwie, jak 
jest uczciwie napisana, na każdej stro
nie daje mnóstwo materiału bezpre
tensjonalnego, który, narastając, skła
da się w bystrą charakterystykę ge
nialnego poety, podającą pewne mini
mum wiedzy, obowiązujące każdego 
przeciętnego Polaka. Bez napuszoności 
ni zbytniego dostojeństwa ni jakiej
kolwiek retoryki, znakomity, długolet
ni fachowiec podaje tu rękę przecięt
nemu czytelnikowi, któryby przecież 
chciał coś syntetycznego o swoim 
Mickiewiczu wiedzieć.

Są oczywiście w tej książce ustępy 
czy poglądy, na które można się me

zgodzić, jak to sam autor doskonale 
rozumie. Nie wchodząc tu w szczegóły 
zbyt fachowych dyskusyj, niechaj bę
dzie wolno zaznaczyć, że, nawet na tle 
zadziwiającej zwięzłości i lakoniczno
ści Windakiewicza, dziwi skąpa bibljo- 
grafja, uwzględniająca wprawdzie rze
czy najważniejsze, ale nazbyt je zacie
śniająca. Troska o niezmęczenie czy
telnika poszła tu bodaj zadaleko. W 
rozdziale o „Panu Tadeuszu“ autor 
zdaje się polemizować z głośną książ
ką Pigonia, ale jej nie cytuje — a 
wszakże sam ten spór o genezę: war
stwową czy z jednego rzutu, naszej e- 
popei jest jednym z głównych proble
mów mickiewiczowskiej egzegezy.

Najbardziej ujmującym rysem mo- 
nografji Windakiewicza jest jego dys
kretne a porywające umiłowanie poe
zji polskiej, którą w jej rozwoju trak
tuje nieledwo jako osobę rosnącą i tęsk
niącą. „Nad Sekwaną miało powstać 
dzieło, do którego rwała się nasza li
teratura od Grunwaldu, Warny, Cho- 
cima, Wiednia, o którem marzył Ko
chanowski, Potocki, Krasiński, Koź- 
mian ... Nie na wsi spokojnej, wsi we
sołej Kochanowskiego, ale nad Sekwa
ną, w Paryżu Ludwika Filipa, wznie
siona została ta szczytna budowla pol
skiej literatury, jakby dla ułagodze
nia naszego ciężkiego bólu po upadku 
powstania..

Jest w takiem odezwaniu się cichy, 
powstrzymywany, szlachetny patos 
człowieka, któremu literatura drogą 
jest jako jeden z przejawów narodo
wej historji.

Dr. WŁADYSŁAW FOLKIERSKI 
Kraków

*1'VÎC z St. Windakiewicz, „Adam Mickie- 
i ir ,„.yc’e i Dzieła,“ Kraków, Gebethner 1 Wolff, 1935.

) .Jubileuszowi temu „Pamiętnik LI 
acki poświęcił niedawno bogaty ze 

zacz.ynąjący się od pięknej charakte 
We 5kl iul3ńata, ¿ńóra Wacława Boro-

ST. WALASIEWICZÓWNA NA STADJONIE W DREŹNIE

W“''--' • - lit/*-' '

Defilada uczestniczek międzypaństwowego spotkania lekkoatletycznego Polska — 
Niemcy na stadjonie w Dreźnie. W pierwszej trójce kroczy z polskim sztandarem 

Walasiewiczówna (z lewej) .a obok niej Niemki Kruger i Krauss.

Konkurs powakacyjny
„Kurjera Poznańskiego0

Przypominamy, że odpowiedzi należy skierować do 2 września rh. 
godz. 12-tej w południe z dopiskiem na kopercie „Konkurs powakacyjny“.

Czytelnicy, niepoinformowani o powyższym konkursie, zechcą łask 
przeczytać „Kurjer Poznański“ wydanie główne nr. 387 na niedzielę, 
dnia 25. sierpnia 1935 ,r.

Przy okazji poda jemy raz 1 jeszcze nagrody za trafne odpowiedzi 
w naszym konkursie według kolejności otrzymania:

1) aparat fotograficzny, 2) zegarek ręczny, 3) wspaniały luksusowy 
album do znaczków polskich z 500 rozmaitymi znaczkami całego świata 
wraz z wszelkiemi przyhorami, ofiar, przez Dom Filatelistyczny, Jan Wit
kowski, Poznań, Al. Marcinkowskiego 7, 4) przybory kreślarskie, 5) teka 
skórzana, 6) teka skórzana, 7) piłka nożna, 8) pióro wieczne, 9) pióro wiecz
ne, 10) pióro wieczne. 11) cyrkiel, 12) książka, 13) książka, Ił) książka. 
15) książka, 16) książka, 17) pudełko ołówków kolorowych, 18) abonament 
kwartalny „Ilustracji Polskiej“. 19) abonament kwartalny ..Ilustracji Pol
skiej“, 20) abonament kwartalny „Ilustracji Polskiej“, 21) 12 zeszytów.

SPOILT
Bydgoszcz i Toruń 

111,5:84,5
Z dużem zainteresowaniem przyglądała 

się publiczność bydgoska meczowi lekko
atletycznemu Bydgoszczy i Torunia o na
grodę przechodnią prez. Barciszewskiego, 
którą w roku ubiegłym zdobyła Bydgoszcz, 
zwyciężając Toruniaków w stosunku ou.4«..

I w niedzielę przewagę wykazała repre
zentacja Bydgoszczy. Zawody zakończyły 
się wynikiem 111,5:84,5. Największym suk
cesem dnia był nowy rekord Pomorza w 
skoku o tyczce, osiągnięty przez członka 
bydgoskiej „Polonji“, mgr. Zakrzewskiego. 
Skokiem 3,25 m Zakrzewski wysunął się 
po Schneiderze i Marończyku na trzecie 
miejsce wśród najwybitniejszych skoczków 
polskich.Wyniki poszczególnych konkurency] 
były następujące: _

Bieg pań 60 m: 1. Donarska (T) 8,0;
2. Ziólkiewiczówna (B); 3. Narzymska (T). 
Książkiewiczówna nie startowała, w tym 
dniu w Bydgoszczy, bowiem, bawiła z re
prezentacją Polski w Dreźnie na meczu 
Polska—Niemcy. _

Kula: 1. Rynkowska (T) 8,81; 2. Donar
ska (T); 3. Kiernikowska (B).

Rzut dyskiem: 1. Lewandowska (1) 
27,45; 2. Świerzyńska (T); 3. Wnukówna

JSkok w wyż: Lewandowska (T) i Ro
manowska (B) skoczyły 1,35; 3. Kiernikow
ska. (B) 1,25: 4. Kopycińska (T) 1,20

Skok wdał: 1, Ziólkiewiczówna (B) 4,33;
2. Romanowska (B) 4,29; 3. Donarska (T) 
4,24 i Narzymska (T) 3,93.

4X75 m: 1. Bydgoszcz w czasie 42,6;
2. Toruń 42.7.

100 m: 1. Tykwińska (B) 13,9; 2. Daszyń
ska (T); 3. Donarska (T). ,
Panowie — 100 m: 1 Zieliński (Z) 11,2;
2. Kocoń (B): 3. Rypszleger (T).

200 m: 1. Kocoń (B) 23,4; 2. Wiśniewski 
(B): 3. Kurz (T).

800 m: 1. Tietze (B) 2:05,9; 2. Osinski 
(BI: 3 Kaźinierczak (T).

5000 m: 1. Drogokupiec (T) 16:51,1;
2. Poliński (T): 3. Szymański (B)

4X100 m: 1. Bydgoszcz 3:46,8; 2. Toruń 
3:59.

Kula: 1. Rolewski (Tl 12,27; 2. Pawlew- 
ski (B) : 3. Sobiecki (T).

Dysk: 1. Majtkowski Roman (B) 34,66; 
2. Rolewski (T): 3. Sobiecki (T).

Oszczep: 1. Zieliński (B) 40,12; 2. Bła
wat (T); 3. Klimek (T).

Skok o tyczce: 1. Zakrzewski (B) 3,75 
(nowy rekord Pomorza; dotychczasowy 
3,71 należał również do Zakrzewskiego); 
2. Majtkowski Stefan (B) 3,30; 3. Antosie- 
wicz (T) 3 m.

Skok wwyż: 1 Wolski (B) 1,70; 2. Ko- 
ściuszenko (T) 1,60; 3. Majtkowski Stefan 
(Bydg.).

Skok wdał: 1. Wolski (B) 6,61: 2. Zie
liński (B) 6,26; 3. Rypszleger (T) 5,68.

*
Kucharski zaatakuje rekord świata. Tak

się dowiadujemy, Kucharski, korzystając 
z oczekującego go w Warszawie pojedynku 
z Robinsonem, zamierza zaatakować re
kord świata na dystansie 800 m.

lest on zdania, że tylko w walce z za
wodnikiem tej miary co Robinson, zdoła 
wyśrubować własny swój wynik do maxi
mum. Kucharski zamierza przeprowadzić 
cały bieg pełnym gazem, nie oszczędzając 
się po starcie.

Rekord świata na 800 m wynosi 1:49,6 s. 
Najlepszy tegoroczny wynik Kucharskiego 
— 1:51,6 sek. Robinson uzyskał niedawno 
w Europie — 1:54,4 sek., jednak jak się do
wiadujemy, przed wyjazdem do Europy 
miał on w Ameryce wynik o 0,2 sek. lepszy.

Program dwudniowych zawodów przed
stawia się, jak następuje: środa, dnia 28 b. 
m.: 110 m płotki, 200 m, 800 m, kula, miot, 
tyczka, wdał, 5.000 m i 4X100 m.

Czwartek dnia 29 bm.: 400 m plotki, 100 
m, 400 m płaski, 1.500 m, 3.000 m, wwyż., 
tyczka (drugi raz), oszczep, dysk i sztafeta 
olimpijska: 400—300—200—100 m.

Zgłoszenia naszych zawodników pro
wincjonalnych wpływają licznie.

Dotychczas zgłoszeni zostali: z Poznania 
— Biniakowski, Heljaśz, Tilgnęr i Turczyk, 
ze Śląska — Sznajder, Chmiel, Hartwig 1 
Stokłoeiński, ostatni dw. j do biegu na 5 
km., ze Lwowa — Niemiec, Haspel, Moroń- 
czyk i Fiszer (100 m), z Białegostoku — Ku- 
chorski, Luckhaus i sprinter ’ Zasłona, 
wreszcie z Wilna — skoczek wwyż Gieruto.

Ciężka atletyka
W zapaśniczych mistrzostwach Euroriy

dla amatorów, które odbędą się w dniach 
5 i 7 września w Brukseli, Polska repre
zentowana będzie przez zapaśnika emi
granta, Stanisława Drzymałę.

Drzymała w latach ubiegłych kilka
krotnie zdobył tytuł mistrza Francji pół
nocne,!.

Gry sportowe
Drużyna piłki ręcznej „K. P. W.“ Po

znań startowała ostatnio w Budapeszcie, 
przegrywając mecz z węgierskim zespo
łem „U. T. E.“ w stosunku 10:8. (Pat)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sierpień

28
ŚRODA

Kalendarz rzym.-kat.
Środa: Augustyna b. 
Czwartek: Ścięcie święt. 

Jana.
Kalendarz slowlińskl 

Środa: Wyszomira. 
Czwartek: Racibóra bl.

Słońca: wschód 4,55. 
zachód 18,51

Długość dnia 13 g. 56 min.
Księżyca, wschód 4,15; zachód 18,17.

Faza: 1 przed nowiem.
Przepowiednia pogody na środę: Po

chmurno z przelotnym deszczem, chłod
niej.

K5. nerw«.«« mul,

ąm. »» ilajX gaa» A—)'

KRONIKA POZNANIA
KufflUNlKATY ROŻNE

— * Tow. Przemysłowców pod wezw. 
św. Florjana na Jeżycach wzywa swych 
członków do gremjalnego udziału w po
grzebie śp. ks. prób. Budaszewskiego 
pod sztandarem Tow. w środę 28 bm.

— * Sodalicja Mariańska Kapców w 
Poznania. Powakacyjne zebranie odbę
dzie się w środę, dnia 28 bm. o godz. 20 
w salce sodalicyjnej kościoła O. O. Je
zuitów — wejście z ulicy Szewskiej 17-18. 
Na 15 minut przed zebraniem odprawi się 
w kaplicy sodalicyjnej krótkie nabożeń
stwo. — W niedzielę, dnia 1 września rb. 
odprawi się tradycyjna msza św. w para- 
ijalnym kościele w Puszczykowie o godzi
nie 9. Wyjazd o godz. 8,05 z pawilonu wy
cieczkowego. Po mszy św. wspólne śnia
danie w „Ostoji“.

— * Tradycyjna pielgrzymka do Gór
ki Duchownej. Pielgrzymka wychodzi 
dnia 1 września o godz. 5 rano pod prze
wodnictwem ks. radcy Putza. W koście
le św. Wojciecha odprawi się msza św. 
w intencji pielgrzymki. Po mszy św. po
chód z orkiestrą na dworzec. Koszta po
dróży w obie strony wynoszą 2,80 zł. 
Powrót tegoż dnia wieczorem około go
dziny 8-mej. Zgłoszenia przyjmuje się 
codziennie w Biurze parafjalnem przy 
kościele św. Wojciecha od godz. 11—13; 
wieczorem codziennie od godz. 6—8 na 
salce przy kościele św. Wojciecha. Poza 
tern przyjmują codziennie J. Hoedke, ul. 
Szewska 13, J. Kalet, ul. Składowa 11, L. 
Czub, ul. Dąbrowskiego 83-85.

— * Pociągi do Puszczykowa i Lndwi- 
kowa. Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań
stwowych podaje do wiadomości, że z dn.
2 września rb. wszystkie pociągi wyciecz
kowe z Poznania do Puszczykowa, Pu
szczykówka i Ludwikowa będą odjeżdżać 
z dworca głównego, gdzie również będzie 
odbywać się sprzedaż biletów wyiceczko- 
wych powrotnych do tych miejscowości. 
Temsamem zostanie z dniem 2 września 
rb. dworzec podmiejski (pawilon) dla ru
chu wycieczkowego zamknięty. — Z po
wodu redukcji pociągów z dniem 2 wrze
śnia rb. będą kursowały na linji Poznań— 
I.udwikowo w dni powszednie tylko dwie 
pary pociągów wycieczkowych, a w nie
dziele i święta 7 par pociągów. Ażeby 
jednak umożliwić mieszkańcom miasta 
Poznania, udającym się na wycieczki do 
Puszczykowa i Puszczykówka, jak najdo
godniejszy odjazd i powrót w miesiącu 
wrześniu rb., Dyrekcja Okręgowa Kolei 
Państwowych przeznaczyła dla ruchu wy
cieczkowego w miejsce skasowanych spe
cjalnych pociągów wycieczkowych, pociągi 
ruchu normalnego i podmiejskiego. Dy
rekcja Okr. Kolei Państw, nadmienia za
razem, że ulgowe bilety wycieczkowe do 
powyższych miejscowości będą wydawane 
tylko do dnia 30 września.

_ * Gimnazjom I Szkoła Powszechna 
p w. Najśw. Serca Jezusa (Plac Św.-Krzy- 
ski 4 — św. Marcin 68). Uczennice zbiorą 
się 3 września o godz. 8,45 w szkole przy 
św. Marcinie 68. Następnie udadzą się 
wspólnie do kościoła św. Marcina.

— * Wielki Festyn Ludowy w Parku
Wilsona, na budowę kaplicy na Osiedlu. 
W niedzielę 1 września rb. urządza Ko
mitet budowy kaplicy na Osiedlu War- 
szawskiem wielki festyn ludowy, którego 
dochód przeznacza się na wykończenie 
nowego Domu Bożego. Festyn odbędzie 
się w uroczym Parku Wilsona. Wybor
nym i tanim bufetem z najrozmaitszemi 
przysmakami zajmują się Panie z Komi
tetu. Wieczorem wspaniała kolorowa 
iluminacja parku i polonez z lampionami 
przy dźwiękach orkiestry. O poparcie tej 
imprezy prosi jak najszersze rzesze Oby
watelstwa Komitet Budowy Kaplicy na 
Osiedlu. . _

— • Trzeci kurs dla narzeczonych w 
Bninie. Trzeci z rzędu kurs dla narze- 
czonych w Domu Młodej Polki w Bninie 
odbędzie się w czasie od 1 do 30 paździer 
nika. Powodzenie poprzednich kursów, 
doświadczenia, zdobyte na nich, jak rów 
nież staranie o wcielenie w czyn hasła 
tegorocznego Akcji Katolickiej — skłania
ją Kat. Stów. Młodzieży żeńskiej w Po
znaniu do prowadzenia dalej akcji w tej 
dziedzinie. Program kursu wzorowany

Cech mistrzów rzeźnickich
a zwyżka cen mięsa

Nagły wzrost cen mięsa I wyrobów 
mięsnych wywołuje zrozumiałe zanie
pokojenie w sferach konsumentów. 
Ostrze zarzutów, powstających na tle 
nagłej drożyzny, kieruję, konsumenci 
przeciwko właścicielom składów rzeź
nickich i wędliniarskich, jako osobom, 
z któremi maję bezpośrednią stycz
ność. Tymczasem zwyżka cen mięsa 
spowodowana jest wzrostem ceny ży
wego inwentarza, a zwłaszcza nieroga
cizny, zakupywanego w rzeźni miej
skiej. Ceny nierogacizny od maja do 
sierpnia wzrosły o 100 procent.

Ażeby przedstawić zasady kalkula
cji, cech mistrzów rzeźnickich w Po
znaniu zwołał w poniedziałek po po
łudniu nadzwyczajne zebranie infor
macyjne, które odbyło się przy licznym 
udziale członków. Ponadto przybyli 
przedstawiciele prasy codziennej, za
wodowej, rzemieślniczej i rolniczej, 
kupiectwa, przedstawiciel izby rolni
czej doc. dr. Konopiński, przedstawi
ciel komisji notowania cen targowych 
inż. Jasielski, miejskich władz przemy
słowych itp.

Podczas obrad, którym przewodni
czył starszy cechu mistrzów rzeźnicko- 
wędliniarskich w Poznaniu p. Knopiń- 
ski, p. Wójcik przedstawił kalkulację 
przedsiębiorstw rzeźnickich. Referent 
na podstawie notowań komisji cen tar
gowych w rzeźni miejskiej wskazał, że 
nastąpiło bardzo wydatne podrożenie 
t. zw. żywca. W porównaniu z noto
waniami w maju ceny żywej nieroga
cizny wzrosły o 100 procent, wskutek

będzie na poprzednich. Obejmie on cykl 
wykładów na tematy religijne, społeczne, 
związane z małżeństwem (małżeństwo 
Sakramentem, małżeństwo podstawą by
tu Państwa i społeczeństwa, dziecko w 
rodzinie), na tematy z dziedziny higieny 
(jaką wartość przedstawia zdrowie w 
małżeństwie, skutki chorób dziedzicznych, 
pielęgnowanie chorych i niemowląt, dziec
ko zdrowe i chore, odżywianie rodziny), 
z dziedziny pedagogiki, teorji gospodar
stwa domowego itp. Wykłady prowadzą 
wybitne prelegentki, fachowo doświadczo
ne, dające rękojmię, że referaty ujęte bę
dą głęboko i wszechstronnie, i zapewnią 
słuchaczkom maximum korzyści. Oprócz 
wykładów złożą się na program kursu 
zajęcia praktyczne. Kurs potrwa cztery 
tygodnie. Dzień jest wypełniony zaję
ciami praktycznemi i wykładami, a pro
gram jego rozłożony jest tak, aby u- 
czestniczki nauczyły się także racjonalne
go rozdziału czasu we własnem gospo
darstwie*. Opłata za utrzymanie na kur
sie wynosi dla druchen z KSMż. — 
40 zl, dla osób z poza Organizacji, które 
w poszczególnych wypadkach możemy 
przyjąć, — 50 zl. Mieszkanie i sama na
uka są bezpłatne. Koszta organizacyjne 
pokrywa KSMż. w Poznaniu. Informacyj 
udziela i przyjmuje na kurs Kat. Stow. 
Młodzieży żeńskiej w Poznaniu, plac 
Działowy 6, I. p„ w godz. od 9—14.

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT ORBISU. Do Paryża — 

do Paryża od 10 września do 2 październi
ka. Wycieczka obejmująca paszport, wizy, 
bilety kolejowe, hotel i śniadania za cenę 
zl 480,—. Zapisy w Orbisie, Poznań, plac 
Wolności 9, telefon 52-18.

ng 14 028

Zuchwała kradzii
Z 12 na 13 marca b. r. o godz. 4 nad 

ranem w Skiereszewku, pow. Gniezno 
dokonano zuchwałej kradzieży w za
grodzie rolnika Kapcińskiego. Nocy tej 
domownicy zostali obudzeni ujadaniem 
psów na podwórzu. Kapciński wyszedł 
z obory, w której spał i usłyszał na 
podwórzu kwik świni. Równocześnie 
spostrzegł olbrzymi wyłom w/murze, 
prowadzący do chlewa. Gdy przez 
otwór ten chciał wejść do środka, z 
ciemnego wnętrza padł strzał. Kula 
utkwiła nad jego głową w murze. Kap
ciński udał się po pomoc i gdy wrócił, 
złodziei już nie było. W chlewie stwier
dził brak jednej świni wagi 100 kg, 
która miała tkwiący w ryju kolczyk. 
Pozostawione ślady krwi niezbicie 
dow’odziły, że złodzieje świnię na miej
scu zabili, mięso zaś jej w workach 
wynieśli.

Tego samego dnia wieczorem poste
runkowi służby śledczej w Gnieźnie 
napotkali przypadkowo przy ul. Tum
skiej 47-letniego ślusarza Józefa Ja-

tego też zdrożało mięso wieprzowe w 
składach rzeźnickich o 55 procent. 
Zdrożała również wołowina, a znacz
niejszą zwyżkę wykazuje cielęcina. 
Mięso cielęce w handlu podrożało prze
ciętnie o 25 procent. W maju nieroga
cizna na ubój za 50 kg kosztowała 60 
do 62 zł, a w sierpniu już 118 do 122 zł.

Wskutek nagłej zwyżki cen rzemio
sło rzeźnickie znajduje się w trudnem 
położeniu, gdyż jest przedmiotem o- 
strych i często bardzo niesłusznych 
ataków. Poszczególni mówcy wskazy
wali na konieczność uspokojenia opinji 
publicznej i wyjaśnienia jej, że podro
żenie cen mięsa nie jest wyłącznie za
leżne od właścicieli przedsiębiorstw 
rzeźnicko-wędliniarskich, a spowodo
wane jest wzrostem cen za nierogaci- 
znę na rzeźni miejskiej.

Znany poznański przemysłowiec 
mięsny p. Kazimierz Przybyła oświad
czył, że nagły wzrost cen na żywy to
war jest anormalny i nie ma rzeczy
wistego uzasadnienia. Częściowa zwyż
ka cen — mówił p Przybyła — znaj
duje swoje uzasadnienie w suszy i se
zonie letnim, jednak podrożenie nie
rogacizny w dwójnasób jest zjawiskiem 
nienormalnem, którego nie można so
bie dokładnie wytłumaczyć.

Miejmy nadzieję, że fala nagłego 
podrożenia nierogacizny, a co zatem 
idzie, także i mięsa jest zjawiskiem 
przejściowe,m, które, osiągnąwszy chy
ba już swój punkt szczytowy, zacznie 
niebawem opadać, (kl)

— * Ze Związku Drogerzystów. Mie
sięczne zebranie Obwodu I. Związku Dro- 
gerzystów R. P. odbyło się we wtorek, dn.
20 bm. w Poznaniu, w Domu Kupiectwa 
Polskiego. Zebranie zagaił prezes p. 
Ksaw Gadebusch. Do Miejskiego Komite
tu dla walki z żebractwem i nielegalnym 
handlem wybrano z Obwodu I. pięciu de
legatów i to: p. radcę Ksaw. Gadebuscha 
na miasto Poznań śródmieście, p. St Jan
czewskiego na Ghwaliszewo, Śródkę, 
Głównę: p. L. Kasprowicza na Wildę 
Dębiec i Starołękę: p. B. Horęziaka na 
Jeżyce. Sołacz. Winiary oraz p. J. Duss- 
berga na Łazarz i Górczyn.

Biuro Związku ma kilka wolnych po
sad dla dobrze poleconych pomocników 
drogistowskich.

Zarząd poleca członkom nabycie Ency
klopedii Farmaceutyczno - Drogistowskiej 
p. dr. L. Rządkowskiego. Dnia 29 wrze- 
śnia odbędzie się miesięczne zebranie Ob 
wodu w Koźminie. W połowie września 
rozpoczną się kursy O. P. L. G. we wszyst
kich szkołach drogeryjnych. Bliższe szcze-

— • Ceny nabiału. Ceny detaliczne 
notowane w mieście Poznaniu w dniu
21 bm. Mleko niezbierane: cena najniż
sza 1 litr 22 gr. cena najwyższa 1 lit.r 
26 gr. cena najczęstsza 1 litr 22 gr; jaja 
1 szt. 7 gr; twaróg 1 kg. 70 gr; masło: 
solone 1 kg 3,20 zl, mleczarskie 1 kg. 
3,40—3,60 zŁ

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wybuch w malem laboratorium.

P. Bajon przy ui. Jeżyckiej 35 przeprowa
dzał wczoraj w swem mieszkaniu do
świadczenia z palnikami do nalepek wul
kanizacyjnych. Podczas rozgrzewania ma
sy w specjalnym piecu, nastąpił wybuch

¡z pod Gnieznem
worskiego i 41-letniego cieślę Łucjana 
Częstochowskiego z Gniezna, którzy na 
ich widok poczęli w popłochu uciekać. 
Ujęto ich i doprowadzono do poste
runku. W jednym z pakunków, nie- 
sionych przez Jaworskiego, znaleziono 
mięso, pochodzące z kradzieży, oraz ryj 
świński z tkwiącym w niej kolczykiem.

Sąd okręgowy w Gnieźnie rozpatru
jąc tę sprawę w dniu 29 kwietnia 1935 
skazał Józefa Jaworskiego na 2 i pół 
roku więzienia, Łucjana Częstochow
skiego na półtora roku więzienia, przy- 
czem obu pozbawił praw publicznych 
na przeciąg lat 5. Żona Częstochow
skiego Marja została natomiast ska
zana na 9 miesięcy więzienia j 109 zł 
grzywny za przyjęcie do domu mięsa, 
pochodzącego z kradzieży.

Sąd apelacyjny w- Poznaniu wyrok 
w stosunku do Jaworskiego i Często
chowskiego zatwierdził, a Marji Czę
stochowskiej obniżył do 6 miesięcy 
więzienia, przyczem jej wykonanie wa
runkowo zawiesił na przeciąg lat 3. (k)

Wielką Zabawę dla Dzieci
urządza w niedzielę 1 września rb. w ogro
dzie na boisku Sokoła przy Drodze Dębiń- 
skiej Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św 
Wincentego ń Paulo parafji Parnej,
czątek o godzinie 14 koncertem i różnemi 
zabawami oraz niespodziankami Dla star
szych różne gry o premje, dla dzieci spe
cjalne nagrody, a przedewszystkiem a- 
trakcyjne fruwające baloniki. Dla wszyst- 
kich natomiast własny, smaczny a tani 
bufet, który już ma swoją ustaloną repu
tację. Stąd też niewątpliwie zaroi się w 
niedzielę ogród Sokoła przy Drodze Dębiń
skiej tembardziej, że dochód z imprezy 
przeznaczony dla biednych parafji Farnei

zg330

Wezwano miejską straż pożarną, nie po
wstały jednak poważniejsze szkody ani 
też niebezpieczeństwo pożaru, (kl.)

— * Pożar w piwnicy. W piwnicy p. 
Kazimierza Wieczorka, przy ul. Adama 
Jeskego 2, zapaliło się drzewo. Niegroźny 
ogień stłumili domownicy przed przyby
ciem straży pożarnej, (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— * T^zy lata więzienia za rozbój. Sąd

apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał spra
wę 28-letniego Jana Liracza. robotnika z 
Dużej Cerekwicy pod Sępólnem, oskarżo
nego o dokonanie napadu bandyckiego. 
Z 12 na 13 października 1934 r Liracz wraz 
z drugim niewyśledzonym do tej pory 
osobnikiem, wszedł zapomocą wybicia 
szyby w oknie do kuchni małżonków 
Thiedów w Wiśniewie pod Sępólnem. 
Następnie wspólnie powyciągali z szafy 
szuflady, zawierające cenniejsze przed

mioty. gotówkę i dokumenty, wynieśli 
je na dwór i tam przy świetle elektrycznej 
latarki poczęli je przeszukiwać. Szmery 
obudziły śpiącą Thiedową. która zapaliła 
lampę i spostrzegła brak szuflad w sza
fie. Wyszła do kuchni. Wiatr zgasił 
lampę. Gdy wracała po ciemku do po
koju, wdarło się za nią dwóch osobników, 
torując sobie drogę latarką kieszonkową. 
Przerażona Thiedową poczęła krzyczeć. 
Jeden z napastników uderzył ją twardem 
narzędziem w głowę, drugi powalił usiłu
jącego wstać z łóżka obłożnie chorego 
Hermana Thiedego. Na krzyki i szamo
tania nadszedł przechodzący przypadkowo 
obok zagrody Thiedów ich sąsiad Antoni 
Szalski. Spłoszeni bandyci zbiegli. — Tęi 
samej nocy o godz. 12,30 posterunkowy 
P. P., Lisiecki podczas patrolu nocnego 
napotkał za stodołą polną dwóch osobni
ków. idących drogą w kierunku Sępólna. 
Gdy usiłował ich zatrzymać, osobnicy po
częli uciekać. W pościgu posterunkowy 
ujął Liracza. W kieszeniach jego znalazł 
dłuto i nóż, pod klapą marynarki zaszyty 
zaś wytrych. Snrawą tą zajął się sąd 
okręgowy w Chojnicach, który skazał 
Liracza na 3 lata więzienia i umieszcze
nia w zakładzie dla niepoprawnych prze
stępców na przeciąg lat 5. Sprawa ta prze
szła przez wszystkie instancje i znalazła 
się powtórnie na wokandzie sadu apela
cyjnego w Poznaniu, który wyrok poprze
dnio orzeczony zatwierdził, (k)

— * UPczny rozbój. Dnia _ 7 lutego 
1935 r. do Podgórza (pow. toruński) przy
jechał celem załatwienia spraw handlo
wych komiwojażer J. Ziętara z Bydgo
szczy. Po załatwieniu swoich spjaw 
udał się do ręstauracii Kruszyńskiego; 
gdzie począł się zamawiać z przyeodnvnn 
znajomymi. Wyszedłszy o godz. 8 wie
czorem z restauracji, spotkał na e*10, ' 
ku dwóch mężczyzn, których zapytał 
ulicę Pułaskiego, gdzie miał do załatwie
nia jeszcze jedną sprawę. Zaczepieni - 
przejmie oświadczyli gotowość wskazani 
mu drogi Wyprowadzili go za mia . • 
Koło cmentarza katolickiego Ziętara 
trzymał niespodziewanie od iednem :s 
sohników cios pięścią w usta. vv i ' 
czasie drugi osobnik wykręcił mu 
ściągnął mu z niej zegarek, poczem W1- 
nie obaj napastnicy przewrócili ko 
jażera na ziemię i zrabowawszy * 
wszystką gotówkę z kieszeni. 
Przeprowadzone dochodzenia no i 
doprowadziły do uięcia snrawców nn •
w osobach 24-letniego Bronis awa 
szewskiego i 27-letniego Antoniego 
ra. Sad okręgowy w Toruniu w on • 
maja 1935 r. skazał Łukaszewska"» n 
lata więzienia, a Bullera na - 13 1 ...
zienia. Sąd apelacyjny w Poznaniu 
rok ten zatwierdził, (k)

— • Wizja lokalna. Jak już donosa 
’iśmy, przed sądem okręgowym . n3 
31-letni Antoni Ujma, robotnik z
pod Śremem, oskarżony o nsiin”a 
hójstwo kupca Franciszka Sono ew 
lawę oskarżonych za;eła rówr" 1(,łpia 
żona poszkodowanego kunca. <
Aniela Sobolewska pod zar5':ut.e^’-„ twz?- lenia pomocy Ujmie do nope n’eni , 
stępstwa. Po przesłuchaniu w z „i od- 
świadków z których każdy 7<>rna '„„jów 
miernie, co do zasadniczych m°, ,.z,-ć
zajścia, sąd postanowił roznrawe n .p.-c-u 
i jyrzeprowadzić wizje lokę’na na . —¡¡Ji

| czynu. Po odbyciu wizii noS 
■ procesu zostanie wyznaczony. W



z WIELKOPOLSKI
Bydgoszcz. Bydgoski Teatr Miejski 

rrvTotowuje na najbliższa sobotę premjere pol- 
kiei komedji Józefa Korzeniowskiego p. L „Sta- 

SK kawaler“. Bedzie to nieoficjalna inaugura- 
rł n0Wego sezonu teatralnego. W komedji Ko- 
„pniowskiego wystąpią również nowoangażowa-

artyści. Role tytułową gra dyr. Stoma.
“ _ W pierwszych dniach października w lom
bardzie miejskim odbędzie sie licytacja niewy- 
kuoionych i niesprolongowanych zastawów. Kto- 
hv ehcial uniknąć licytacji, może wykupió zasta- 
wy lub dokonać prolongaty do połowy września.

7 _ 10 września na stacji kolejowej w Bydgo
szczy wojskowa komisja remontowa przeprowa- 
Hzaf bedzie zakup koni w wieku od lat 3 i pól 
<]0 6. Zakup rozpoczyna sie o godzinie 12 w po
łudnie- września o godz. 8 wieczorem w
Resursie Kupieckiej odbędzie się nadzwyczajne 
walne zebranie Klubu Sportowego Poionja dla 
dokonania wyboru nowego zarządu.

_ Przy miejskiej szkole handlowej z poeząt- 
kietn nowego roku szkolnego uruchomiona będzie 
jednoroczna szkolą przysposobienia kupieckiego. 
Kandydaci muszą mieć conajmniej ukończoną 
siódmą klasę szkoły powszechnej i zdać egza
min wstępny. Pierwszeństwo w przyjęciu będą 
mieli ci. którzy złożyli egzamin do gimnazjum 
kupieckiego, lecz nie byli przyjęci dla braku 
miejsca. Bliższe informacje w kancelarii szko
ły, Jagiellońska 11, tel. 16-61.

_ W poniedziałek zdarzy! się wypadek prze
jechania przez tramwaj 11-letniej dziewczynki 
Anieli Buczyńskiej. Dziecko ma złamaną lewą 
nogę i zgniecionych kilka żeber. Ofiarę wypad
ku w stanie bardzo ciężkim przewieziono do 
szpitala miejskiego. Dziewczynka przybyła do 
Bydgoszczy 2 dni przed wypadkiem i gościła 
w jednej z restauracyj przy ul. Długiej 78. do 
której matka, mieszkanka Rynarzewa, dostar
czała nabiał i warzywa.

—* Cieśle, pow. Września. Podczas orania 
roli na polach tut. gromady natrafiono na ślady 
starożytnych pamiątek i skutkiem tego zjechaia 
tu Komisja z Wielkopolskiego Muzeum w Po
znaniu, która przez 3 dni prowadziła bliższe po
szukiwania. przyczem natrafiono w nieznacznej 
głębokości na większą ilość urn i innych pamią
tek, pochodzących prawdopodobnie z czasów 
przed około 2 000 lat. Niektóre części dość do
brze się utrzymały i zostały zabrana jako cenne 
pamietki do Muzeum.

—* Gniezno. W niedziele, dnia 25 bm. K. S. 
M. „Prąd" przy parafji św. Wawrzyńca obcho
dziło uroczyście 15-lecie swego istnienia. Po ra
porcie wyruszono do kościoła parafialnego na 
msze św„ którą odprawi! ks. Grabianka. W cza
sie mszy św. członkowie „Prądu“ przystąpili 
gremialnie do Stołu Pańskiego. W południe na 
salce parafialnej odbyła sie uroczysta akademja, 
na którą przybyli ks. proboszcz Chilomer i ks. 
dr. Brasse. Przewodnictwo uroczystego zebra
nia objął p. Gruszczyński, wygłaszając krótkie 
przemówienie, w końcu wezwał zebranych do 
uczczenia pamięci założyciela K. S. M. ks. prof. 
Bielawskiego i zmarłych członków. Referat o za
daniach K. S. M. wygłosi! ks. dr. Brasse, poczem 
nastąpiło sprawozdanie sekretarza p. Żnińskiego 
z działalności Stów, w okresie jego 15-lecia. Dy
plomy zasługi wręczono ks. prob. Ohilomerowi
1 p. Henrykowi Gruszczyńskiemu. Ks. bisku
powi Laubitzowi wysiano telegram hołdowniczy. 
W godzinach popołudniowych na boisku Sokola 
odbyła się zabawa oraz zawody lekkoatletyczne.

— W Lulkowie, pow. Gniezno, skradziono 
rolnikowi Bittnerowi 16 kaczek. W Anastazewie 
skradziono z podwórza Przybylskiego rower mę
ski francuski z tablicą rej. Gniezno P. 8 701, 
wartości 100 zł.

—* Grodzisk. Dyrekcja miejskiego gimna
zjum koed. im. J. Słowackiego w Grodzisku po- 
daje do wiadomości, iż nauka szkolna rozpoczyna 
sie 3 września b. r. Uczniowie winni się zebrać 
w dniu 3 września o godz. 8.30 w gimnazjum, 
skąd udadzą sie na nabożeństwo, następnie do 
auli gimnazjum, gdzie wysłuchają zarządzeń dy
rekcji. Doda tk twe wpisy nowowstępujących 
uczni odbyć sie mogą w dniach od 25. bm- do
2 września b. r, w kancelarji gimnazjum w cza
sie od godz. 10—13. Egzaminy wstępne do 
wszystkich klas odbędą sie dnia 4 września 
o godz. 8.

— Międzynarodowe zawody pitki nożnej mię
dzy niemiecką drużyną „Verein für Rasensport“ 
~ Sehwiebus, a miejscową „Dyskobolją" przy
niosły zwycięstwo „Dyskobolji" w stosunku 5:1 
(do przerwy 1:1). Szczególnie licznie zjawili sie 
na mecz Niemcy z odległego Wolsztyna i No
wego Tomyśla. Po zawodach „Dyskobolja“ po
dejmowała gości bankietem.

—* Kościan. Wielkopolskie Towarzystwo 
Kótek Rolniczych w Kościanie donosi czionkom 
i wszystkim lubownikom drzew owocowych i sa
dów. że Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
kościańskiego udziela nadal pożyczki po trzy 
i Pól proc, na zakup drzew owocowych i zakła
danie sadów. Zwraca sie zainteresowanym uwa- 
8e. aby korzystali z taniego i dogodnego kredytu 
! ksmówienia na zakup drzew przesyłali do Se
kretariatu Pow Wielkp. Tow. Kółek Rolniczych 
w Kościanie. Najmniejsze zamówienie winno 
obejmować 50 sztuk drzew owocowych.
, . " Tutejsze tow. gimn. „Sokół" urządziło w 
oniu 23. bm. w Sokolni uroczyste zebranie, po
łączone z obchodem 15-lecia „Cudu nad Wisłą“.

~ Wesele kościańskie według starych zwy- 
"^bw tańców, strojów, pieśni i melodyj folklo- 
»stycznych urządziły w dniu 25. bm. stowarzy- 
enia parafji bonikowskiej w Kurowie. Dochód 

g ./'ac?ono na cele kościoła parafialnego w 
nikowie. Urządzona impreza cieszyła sie za- 

uzonenj poparciem całego okolicznego spole-
'keństwa.

, ~ Przetarg przymusowy domu czynszowego. 
Pbiozonego w Kościanie przy Rynku nr. 9, od- 

eclzie się w dniu 31. bm. w Sądzie Grodzkim
w Kościanie, pokój nr. 17.

, Wyjazd dzieci polskich z Niemiec, będa- 
d‘ . Pa kolonji letniej w Kościanie nastąpił w 
mu 24. bm. przez Poznań do Niemiec.

~ Pożar powstał w zabudowaniach rolnika 
st ,.t°n’eEb Wieczorka w Wyskoci i spaliła sie 
stodoła zapełniona zbożem. Ogólna szkoda wy
nosi 600,— zł. Pożar zlokalizowała Ochotnicza 
otraż Pożarna w Wyskoci przy pomocy okolicz- 
lyeh straży.

~ Zmiana ulicy Poznańskiej na ulice Mar
szalka Piłsudskiego nastąpiła w dniu 22 bm.
, ~* Koźmin. Prace przygotowawcze do Wy- 

•tswy Rolniczo-Ogrodniczej w Koźminie są w 
Pełnym toku. Wystawa i targi zwierząt odby- 

. się będą na targowicy miejskiej w nastę
pującym porządku. 30 września premiowanie 

laczy i źrebiąt. 1 października licencjonowanie 
kierów. 3 października premiowanie bydła (bu- 
ajów). 4. io. zakup koni remontowych. Ceny

n Ot“ k°n!e ' byd,° 2—3-— zl za dr6b 20—50 
dr' ,azy. roślinne, (nasiona, warzywa, owoce. 
• n , \ ' Kwiatyl. przemysłu pomocniczego

Przetwórczego, pszczelnictwo i sprzęt bartniczy

Fałszowane dowody ofertowe
Administracja naszych wydawnictw 

przytrzymała w ostatnich dniach kilka 
sfałszowanych dowodów na oferty, na 
których w miejsce istniejących nume
rów naklejano sfałszowane numery 
ofert, na których oszustom zależało 
Oszustwo wykryli nasi współ pracow-

r

nicy działu ogłoszeniowego, a sprawą 
zajęła się policja. Machinacje oszu
stów są dowodem wysokiej wartości 
ogłoszeń zamieszczanych w naszem 
piśmie i świadczą o wielkiej ich sku
teczności.

W związku z tem przestrzec musi- 
my wszystkich naszych czytelników,

oraz wystawa poglądowa organizacyj rolniczych 
i ogrodniczych znajdą pomieszczenie na tere
nach i w budynkach Szkoły Ogrodniczej (histo
ryczny Zamek Sapiehów) w czasie od 29 wrze
śnia do 6 października br. Ceny stoisk od 0,50— 
2,00 zl za 1 m!. Termin zgłoszenia eksponatów 
i zamówień na stoiska upływa 1 września br. 
Zgłoszenia przyjmuje Komitet Wykonawczy Wy
stawy Rolniczo-Ogrodniczej w Koźminie (ra
tusz).

—* Kruszwica. Pożar wybuchł podczas wy
świetlania próbnego filmu w tut. kinie „Ziemo
wit“. Ogień zniszczy! doszczętnie cały film p. t. 
„Zbrodnia w Trinidad“, przyczem poparzeniu 
uległ pomocnik Fr. Talarczyk. — W tych dniach 
wybuch! pożar w zagrodzie p. Buczkowskiego 
z Wiosłowa. Ogień zniszczy! dom mieszkalny. 
Przyczyną pożaru była wadliwa budowa komina.

— Zebranie kółka rolniczego odbyło się pod 
przewodnictwem prezesa p. Szydłowskiego w 
Markowicach. Między innemi omówiono sprawę 
pożyczki pod zastaw zboża jeszcze leżącego 
w słomie.

— Nieczynny od roku hotel „Schradera“ wy
dzierżawi! w tych dniach zbożowiec niemiec B. 
Bizantz z Pniew. Otwarcie nastąpi z początkiem 
września.

—* Leszno. Zebranie T. G. „Sokół“ męski 
odbędzie się w środę, dnia 28. bm. o godz. 8 
w sokolni. Ze względu na ważność obrad udziai 
członków konieczny.

— Zawody pięściarskie o drużynowe mistrzo
stwo klasy B. pomiędzy „Wartą B“ (Poznań) 
a „Poionja" (Leszno) odbędą się dnia 1 września 
o godz. 14 w sali Hotelu Polskiego.

— Srebrne gody pożycia małżeńskiego ob
chodzą w dniu 28. bm. pp. Bulińscy. Znanym 
i cenionym obywatelom życzymy „ad multos 
annos“.

— Akacje zakwitły na ni. Jagiellońskiej 
i Komeńskiego wczoraj poraź drugi w tym 
roku.

— • Międzychód. Ostatnie posiedzenie 
rady miejskiej odbyło się 22 bm. na sali 
posiedzeń w ratuszu. Uchwalono skon- 
wertowanie pożyczek w Polskim Banku 
Kom. w Warszawie na długoterminowe — 
Budżet gazowni i elektrowni na rok bud- 
Narodowego p. Walkowiaka odesłano do 
komisji budżet.-finansowej. Przyjęto za
mknięcie rachunkowe M. K. K. O. na rok 
1934. Protokóły komisji rewizyjnej M. K. 
K. O. oraz bilanse przyjęto, zmieniono u- 
chwały magistratu w sprawie pobierania 
dodatku komunalnego do opłat od paten
tów akcyzowych na rok 1936 z 50 proc, 
na 25 proc. Radny klubu S. N. p. Wciór- 
ka wspomniał o różnych bolączkach i nie- 
domaganiach, wpływa iących ujemnie na 
letniskowy charakter miasta.

—* Mogilno. Wypadek postrzelenia wyda
rzy! się w Dzierzążni, pow. mogileński, któremu 
ulegi powracający ze służby z Orchowa komen
dant posterunku w Gębicach, Antoni Kołodziej
czak. Pierwszej pomocy udzielił postrzelonemu 
jadący wozem Drelak z Gębie, który ofiarę wy
padku przewiósl do domu. Kołodziejczak został 
postrzelony w lewą dłoń, wskutek czego odsta
wiono go do szpitala w Strzelnie.

-— Żebraka z pokaleczona głową znaleziono 
w przydrożnym rowie na szosie Strzelno — Mar
kowie. Jak ustalono żebrakiem tym. okazał się 
niej. Przybylski, zam. w Trzaskach.

— Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się w mły
nie p. Rzentkowskiego w Kruszy Duchownej, 
pow. mogileński, Fritz Poszadel, zatrudniony 
przy oliwieniu maszyny, wskutek niezręcznego 
poruszania koia spadi na ziemię, doznając zła
mania lewej nogi w stawie skokowym. Nie
szczęśliwego odstawiono do szpitala w Ino- 
wróci a win.

— Wniosek o rentę złożyła do wydziału pow. 
w Mogilnie 104-letnia staruszka Marjanna Fili- 
piakowa z Kruszwicy. Uzasadniła ona wniosek 
tem, że weszła w drugi wiek życia, więc należy 
się jej renta. Filipiakowa cieszy się jeszcze czer- 
stwem zdrowiem i dobrą pamięcią.

— Stóg żyta spalił się na szkodę Emilji 
Sommerfeldowej w Parlinie. która szkodę obli
cza na 2 tysiące złotych. Również spalił, sie ele- 

I wator młocarni, w’asność Piotra Prytzki z Par-

aby pilnowali należycie dowodów ofer
towych, gdyż administracja naszych 
wydawnictw nie będzie wydawała 
ofert bez kwitu dowodowego.

Niejednokrotnie zgłaszają się do 
asministracji osoby, które tłumaczą 
się, że zgubiły kwit dowodowy i proszą

o wydanie ofert. Ze względu na po- 
wstarzające się nadużycia, administra
cja nie będzie odtąd wydawała ofert 
bez dowodu.

Na zdjęciu widzimy sfałszowany 
kwit dowodowy z oderwanym już czę
ściowo sfałszowanym numerem.

linka, który nie był ubezpieczony. Na szkodę po- 
siedzicieia ziemskiego p. Pętkowskiego pożar zni
szczy) stóg rzepaku wartości 3 000 złotych. Przy
czyny pożaru nie ustalono.

— Drogą subhasty za cene wywoławczą 29 
tys. z! Bank Ludowy w Mogilnie nabył nieru
chomość Franciszka Klessy w Mogilnie, poło
żoną przy ul. Wł. Jagiełły.

—* Murowana Goślina. Uroczystość 25-lecia 
kapłaństwa ks. prób. Adamka rozpoczęła sie 
suma, która odprawił ks. Jubilat, a podniosłe 
kazanie wygłosił ks. prób. Pyszkowski z Dą
brówki Kościelnej, Punktem kulminacyjnym 
była akademja. w czasie której nastąpiło skła
danie życzeń przez ks. dziekana Haasego. przez 
p. Bazylego prezesa Paraf. Akcji Kat., przez 
burm. p. dr. Motylewskiego, przez wójta p. rotm. 
Milewskiego, przez p. Osińskiego, członka Dozo
ru Kościelnego. Wszystkie przemówienia, jak 
również licznie zebrani parafjanie byiy wyra
zem, jak wielkim szacunkiem i niekłamaną mi
łością cieszy sie ks. jubilat prób. Adamek w 
swojej parafji. Należy nadmienić, że uroczysto
ści jubileuszowe przyczyniły się znowu do oży
wienia uczuć religijnych i przywiązania do ko
ścioła.

—♦ Oborniki. Za kradzież roweru robotni
kowi Sajnie oraz świni Zbąszyniakowej z Roż
nowa skaza! sad grodzk’ znanego przestępcę Jó
zefa Łaszczewskiego z Obornik na 14 miesięcy 
więzienia. Poza tem skazano: Maksymiljana 
Wilma z Połajewa za kradzież na 6 miesięcy 
aresztu, Szymaniaka Aleksandra z Tarnówka 
,za usunięcie dwóch koni z pod sekwestru sado
wego na 6 miesięcy więzienia. Za nielegalne 
posiadanie surowca tytoniowego skaza! sad 
Emila Perskiego z Kiszewa na grzywnę 100 z! 
oraz zarządzi! konfiskatę surowca, a Feliksa 
Zdziubałę, jako odpowiedzialnego kierownika 
gorzelni w Łukowie, za niezapisanie dziennego 
odpędu spirytusowego na grzywnę 25 zł.

— Podczas obławy policja osadziła w aresz
cie 8 włóczęgów.

— Na subhaście nabył nieruchomość Igna
cego i Franciszki Pytlów z Bogdanowa za cenę 
15 490 zł Bank Ludowy w Obornikach.

— Zderzeniu z samochodem uległa ciężarów
ka p. Madeli z Chludowa na szosie Oborniki — 
Poznań w wiosce Ocieszyn. Maszyny uległy 
częściowemu zniszczeniu. Ofiar w ludziach nie 
byto. Kto ponosi winę za wypadek, ustali 
śledztwo.

— 31-Ietnia M. Majchrzakówna z Obornik 
oddaliła cię z domu w nocy. Dotąd wszelki ślad 
po niej zaginał.

— W Ryczywole aresztowała policja w dniu 
23- b. m. członka Młodych Stron. Narodowego, 
p. Edmunda Jarmuża i odstawiła go do wię-

— Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej, 
zgodnie z zarządzeniem władzy nadzorczej, po
dzielono miasto na dwa okręgi kominiarskie. 
— Opiekunem społecznym dla I obwodu w miej
sce p. Stanisława Szalatego wybrano em. nau
czyciela p. Władysława Brajera. Sprawę sprze
daży gruntu miejskiego przy drodze Objezier- 
skiej na rzecz Strzeleckiego Bractwa Kurkowe
go postanowiono odroczyć do przyszłego zebra
nia. W dalszym ciągu uchwalono sprzedaż par
cel budowlanych przy ul. Majora Dobrzyckie- 
go p. Strzelbickim z Poznania, Po wysłucha
niu sprawozdania rachunkowego z wykonania 
budżetów administracyjnego zakładów i przed
siębiorstw komunalnych za rok 1934/35 Rada 
stwierdziła, iż Zarząd Miejski w roku ub. kie
rował się jak najdalej idącą oszczędnością- Za 
wzorowa gospodarkę udzielono zarządowi miej
skiemu pokwitowania.

—* Odolanów. Za systematyczna kradzież 
desek z tartaku p. Szorskiego skazani zostali 
Zieleziński na 6 miesięcy, a Rzeszotko na mie
siąc bezwzględnego aresztu. Zieleziński zapo
wiedział apelację, — Za kradzież drzewa na 
szkodę Kapituły Wrocławskiej skazani zostali 
Śniatała Stanisław, właściciel 100-morgowego go
spodarstwa, brat jego Wacław oraz Sikora, 
wszyscy z Topoli Wielkiej. Sad skazał każdego 
na karę po 125 zl grzywny i po miesiącu więzie
nia z zawieszeniem na 4 lata.

— Pożar spowodowały dzieci w Chojniku u 
gospodarza Gotszlinga. Pastwą płomieni padly 
trzy szopy i chlew. Straty wynoszą około 2 tys. 
złotych. — Na szkodę rolnika Szczepana Ante-

raka .v Niedźwiedziu spalił się dom mieszkalny, 
chlew i stodoła z tegorocznemi żniwami i na
rzędziami rolniezemi. Straty wynoszą 10 000 zl, 
które w części pokrywa ubezpieczenie. Pożar 
strawił również cały dobytek wymiernika Woj
ciecha Krawczyka.

— Poświecenia krzyża w Gliśnicy. wysta
wionego przez K. S. M. M„ dokonał ks. Walter, 
Po poświeceniu odbyła się akademja.

— Straż graniczna z Sośni skonfiskowała 
Erykowi Pandorowkowi z Szklarki Sośnieńskiej 
rower męski, wartości 200 zl. Pandorowek prze
mycił rower z Niemiec do Polski.

_* Pniewy, święto K. S. M. Ż. odbędzie się
w niedzielę. 1 września. W programie zbiórka 
w „Domu Społecznym* , wymarsz na nabożeń
stwo. akademja, przedstawienie amatorskie 
i zbiórka uliczna.

— Rejestracja 18-letnich, zamieszkałych w 
Pniewach, urodzonych w r. 1917, odbywać sie 
będzie w ciągu września w magistracie, pokój 3. 
Zainteresowani winni zabrać ze sobą dokument 
urodzenia, wzgl. dowód osobisty.

— Rozgrywki tenisowe Pniewy — Lwówek 
odbyły sie na korcie tenisowym w Pniewach 
dnia 25. b. m. Zwyciężył Lwówek w stosunku 
5:0. W grze wyróżnili się pp. Wolscy z Lwówka.

_ Pożar wybuch! w zabudowaniach rolnika
Ktrschkego w Biaiokoszycaeh. Pastwa płomie
ni padl dom mieszkalny, chlew i szopa. Podczas 
akcji ratunkowej nieznani sprawcy skradii bez
robotnemu Przewoźnemu ubrania, płaszcz i inne 
przedmioty. W związku z pożarem aresztowano 
p. Kirscbkego pod zarzutem podpalenia z chęci 
zysku i osadzono go w areszcie. Jak się w ostat
niej chwili dowiadujemy, p. K. zwolniono 
z aresztu.

— * Pleszew. Dnia 5 września odbę
dzie się w Pleszewie jarmark na konie i 
bydło.

— * Sieraków n. W. W czwartek dnia 
5 września rb. odbędzie się w Sierakowie 
jarmark na konie, bydło i świnie.

—* Środa. Z powodu ćwiczeń wojskowych 
władze przypominają ludności o dostarczeniu 
wojsku kwater, wozów i innych potrzebnych 
sprzętów. Ewentualne straty należy zgłaszać 
natychmiast u dowódców oddziałów i u soł
tysów.

—* Śmigiel. Knrs propagandowy Bractwa 
Wstrzemięźliwości odbył się w śmigłu w dniu 
25. bm. w sali Strzelnicy przy licznym udziale 
publiczności. Kurs rozpoczęto uroczystą mszą 
św. z kazaniem, w kościele farrtym. poczem od
byto sie zebranie prezesów i delegatów okolicz
nych Bractw Wstrzemięźliwości. O godzinie 
16.30 nastąpiło uroczyste otwarcie kursu prze
ciwalkoholowego i po zagajeniu p. Kiedrowski 
wygłosił wykład p. t. „W trosce o zdrowie 
i szczęście rodzinne“. Po pieknie wygłoszonej 
deklamacji rejent p. Żmidziński wygłosił drugi 
referat p. t. „Doniosłe zagadnienia społeczne i go
spodarcze“. W dalszym ciągu kursu referaty 
wygłosili p. Bolesław Kóska n. t. „W odpowie
dzi na zarzuty“, a sekr. gen. ks. Galdyński z Po
znania mówił na temat „O konieczności samo
obrony społecznej“. Odśpiewaniem „My eheemy 
Boga“ zakończono kurs przeciwalkoholowy.

— Wiełka susza panuje od dłuższego czasu 
w tutejszej okolicy. Warzywa i ziemniaki zwięd
nięte, wobec czego zapowiadają wielka drożyznę.

— W obecnym czasie dojrzewania owoców 
zauważyć można rzucanie przez dzieci, a nawet 
osoby dorosłe resztek owoców na chodniki. Lek
komyślność ta powoduje często nieszczęśliwe 
wypadki, jak złamanie rąk i nóg.

—* Zbąszyń. Na zawodach eliminacyjnych 
VII okręgu Pocztowego Przysposobienia Woj
skowego. które odbyły się 18. b. m. na boisku 
ośrodka w Poznaniu, I miejsce w rzucie kulą 
zdobył nacz. urzędu poeztowo-telegraficznego II 
w Zbąszyniu, p. Marjan Korus. II miejsce w 
skoku w dal zdobył urzędnik pocztowy p. Zdzi
sław Maciejewski z Zbąszynia.

— Zabawa jesienna odbędzie się staraniem 
Rodziny Policyjnej dnia 1 września rb. w sali 
strzelnicy p. Eckerta. Czysty zysk przeznaczo
ny na wdowy i sieroty po poległych policjan
tach.

— Zawody w piłkę nożna odbyły się 25. bm. 
(niedziela) pomiędzy „Sokołem“ z Opalenicy 
a klubem sportowym „Obra“ Zbąszyń.

— Zawody pomiędzy K. S. „Polonia“ — No
wy Tomyśl, a K. S. „Obra“ — Zbąszyń, rozegra
ne na boisku „Polonji“ w Nowym Tomyślu, przy
niosły porażkę „Obrze“ — Zbąszyń.

Z POMORZA
—* Grudziądz. W rowie przydrożr'-’, .v po

bliżu Król. Dąbrówki znaleziono zwłok znanego 
w tutejszej okolicy włóczęgi Jana Kałużyńskie
go. Jak stwierdzono, śmierć zaskoczyła K. pod
czas snu w rowie.

— W polskie ręce przeszło 60-morgowe go
spodarstwo kolonisty Lenglera w Szembruku; 
w Sz. i wioskach przyległych, położonych na po
graniczu powiatu grudziądzkiego, niemieccy osa
dnicy mają znaczna jeszcze przewagę liczebna.

— Rolnik Ernell Rosenau, zamieszkały w 
Stanisławowie pod Grudziądzem, oskarżony o 
nieprzyzwoite zachowanie sie wobec dyplom, 
mjr. A. Mazurkiewicza w czasie, gdy M. prze
prowadza! ćwiczenia pułku, skazany został są
downie na 300 zl grzywny względnie na odpo
wiedni areszt.

—* Lubawa. W mieście tut. znów zanoto
wano kilka wypadków duru brzusznego: w 
dwóch wypadkach nastąpiła śmierć. Zachorze- 
nia spowodowane byty przez spożycie zanieczy
szczonej wody.

Zabójstwo i usiłowano 
samobójstwo

Środa (n). Wstrząsająca tragedja 
rozegrała się wczoraj po południu w 
Siedlcu w pow. średzkim.

Zatrudniony u Jadwigi Dębińskiej, 
właścicielki zagrody 15-morgowej w 
Siedlcu 27-letni parobek Franciszek 
Kistel, zabił gospodynię, podrzynając 
jej gardło. Po dokonaniu zabójstwa 
Kistel poderżnął sobie gardło.

Motywy zbrodni nie są narazie wy
jaśnione. Dębińska żyła z swym mę
żem w separacji. Przypuszczalnie po
wodem zbrodni była zazdrość.

Kistla przewieziono do szpitala po
wiatowego w Środzie. Władzo wdrożyły 
śledztwo
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DZIAŁKULTURY TsZTUKI
„LAMENT CHŁOPSKI NA RANY“

Z literatury poznańskiej w. XVII
ZYCIE KULTURALNE
LITERATURA MUZYKA

Z tego samego dzieła (A. Stender- 
Petersen „Tragoediae sacrae“, Dorpat 
1931), z którego niedawno wydobyto 
i przypomniano na tem miejscu (nr. 121) 
dwa wiersze pochwalne na cześć Po
znania, napisane w początkach w. XVII, 
godzi się podnieść i podać do szerszej 
wiadomości jeden jeszcze szczegół, 
przynoszący chlubę kulturze ducho
wej, dowód uczuć humanitarnych i 
mądrości społeczno-politycznej kler
ków poznańskich z przed trzech stu
leci. Nie zawadzi dodać, że szczegół 
ten jest zarazem rewelacją historycz
no-literacką.

Wśród zabytków staropolskiej lite
ratury satyrycznej znany jest tragicz
nie żałosny wiersz „Lament chłopski 
na pany“. Znany — nie bardzo i nie 
oddawna. Drukowany współcześnie, 
dochował się zaledwie w dwóch egzem
plarzach (z tego jeden w Kórniku), a 
ogłoszony ponownie dopiero w r. 1910 
we Lwowie przez Kallenbacha i Badhc- 
kiego w serji „Białe kruki“. Jakoż 
istotnie dzisiaj i ta reedycja należy 
już do rzadkości.

A wiersz jest wagi pierwszorzędnej. 
Nie literackiej, oczywiście, a’e społecz
nej. Jest to najgłośniejsza, najwymow
niejsza (przed Staszicem) skarga ludu 
wiejskiego w Polsce królewskiej na 
ucisk i na wyzysk pańszczyzny. Korzy
stając z chwilowej nieobecności dzie
dzica, zebrani chłopi skarżą się w nim 
pokolei na swą niedolę. Na wyprzódki 
mówią Nawłok, Kuprot, Łaguza, Badu
ra, Dyrda i in. Mówią różni, ale wszy
scy na jedną nutę; skargi ich obracają 
się koło jednego: nieznośnośności ży
cia w ciężkiem poddaństwie. Dojęły 
im do żywego robocizny i daniny:
Wszystko wywleczesz, co masz, na pobory, 
Musisz co przedać z gumna i z obory,
A jeszcze na te wielkie niedostatki 
Panowie wielkie stanowią podatku
Od danin nie lżejsza rol>ocizna — pod 
batem.
Więc niedość człowiek urobi się w pocie, 
Zajmuje włódarz kijem na robocie,
O tym kiju ekonomskim, o ,,korbaczu“, 
o innych karach nakładanych słyszy
my tam raz po razu. Ucieczki zaś przed 
nim do pana niemasz; na nic skargi 
przed dziedzicem.
Byś przed nim płakał krwią w nagłej 

potrzebie,
Rzeczee: róh, chłopie, a mnie kat do 

ciebie.
Żebyż choć ta praca i ten dorobek 
chłopski użyty był roztropnie! Ale 
gdzie tam! Idzie na rozrzutną wystaw- 
ność pańską, na karty i pijatyki.

Nie dziw, że rozżaleni chłopi klną 
pana i ziemię i los swój, a o ucieczce 
marzą jak o jedynym sposobie ulgi 
i ratunku. „Ba, wierzęć, już mi ta rola 
obrzydła“ —. powiada jeden, a drugi 
bardziej zaciekle: „Bodajże się już ta 
rola przepadła“. Inny zaś podsuwa:
Niech pan sam orze rolę z miłym Bogiem, 
Dawno-m ją myślił porzucić odłogiem,
W usta jednego z rozmówców wkłada 
wreszcie autor djalogu własną reflek
sję, myśl, hasło, które ponownie ode
zwie się dopiero w światłym humani- 
taryźmie końca XVIII w.:
Jeszczem to słyszał od dawnego wieku:
Iż człowiek nie jest niewolnikiem człeku. 
Mimo niezbyt udolnej formy „Lament“ 
należy do najbardziej wymownych 
świadectw polskiej myśli humanitar
nej i dawnych wieków. Od traktatów 
Modrzewskiego, zwłaszcza od „krwią 
i łzami napisanego“ ustępu z III kaza
nia sejmowego Skargi o ucisku ludu 
wiejskiego — z jednej strony, a z dru
giej aż do pism Staszica ten „Lament“ 
sam jeden stoi w piśmiennictwie pol
skie,m jak pomnik krzywdy społecznej, 
ale zarazem i jako świadectwo oburze
nia, wywołanego tą krzywdą w sercu 
szłachetnem, świadectwo obrażonej 
sprawiedliwości.

Któż jest autorem tego bezprzykład
nego utworu? Nie wiemy. Wydawca 
jego, Kallenbach, nie umiał nic pew
nego powiedzieć ani o autorze, ani o 
czasie, ani nawet o miejscu wydania 
wiersza. ,(Nie wiemy“ — wyznawał — 
„kto i kiedy „Lament“ napisał“. To 
jedno miał za pewne, że był to człowiek 
bardzo oświecony i poetycznie wybit
nie uzdolniony. Mimochodem postawił 
Kallenbach domysł, że mógł to być 
ksiądz jakiś, może pleban, z ludu po
chodzący. Czas zaś wydania utworu 
wyznaczył na połowę w. XVII.

Dzieło prof. Stender-Petersena przy
nosi w tej sprawie niespodzianą rewe
lację. Okazuje się mianowicie, że dia
log „Lament“ stanowi integralną część 
jednej z owych „Tragoediae sacrae“, 
zawartych w poznańskim kodeksie je
zuickich dramatów szkolnych z pierw
szych dziesięcioleci w. XVII. Cały trze
ci akt dramatu „Antithemius“ przed
stawia stosunki wiejskie: walkę dwóch 
panów o granicę i właśnie ucisk chło
pów. Chorus rusticorum przeklina tam 
złego pana niczem chór ptaków w II cz. 
„Dziadów“. Naszym „Lamentem“ za
myka się tam dramat łaciński niby 
polskim epilogiem.

Dramat cały, a więc i trzeci akt 
łaciński i epilog polski powstał zatem 
tam, gdzie i cały kadeks: w jezuickiem 
kolegjum poznańskiem około r. 1620. 
Czas więc i miejsce znamy nareszcie. 
Autora jeszcze nie; niemniej przyjąć 
można za pewne, że był nim rzeczywi
ście ksiądz, ale nie pleban, tylko któ
ryś z ojców czy braci zakonnych. Głos 
Skargi nie był widać osamotniony w 
zgromadzeniu i nie przebrzmią! bez 
echa. Z tego samego źródła co skar- 
gowski apel do „ziemskich bogów“ wy
rósł jezuicki dramat społeczny „Anti
themius“, gdzie w scenach dialogu koń
cowego odsłonięto w całej okropności 
ziemskie piekło chłopów. Dramat ten 
powstał w celi klasztoru poznańskiego 
i zapewne odegrany został na szkolnej 
scenie poznańskiego koliegium Ze zaś 
jest on chlubą polskiej myśli społecz
nej i humanitarnego uczucia, Poznań 
do chluby tej może rościć prawo słu
szne.

Dr. Stanisław Pigoń. 
Krak ó w.

CZEGO DOKONAŁA RADA OCHRONY PRZYRODY
W poprzednim Dziale Kultury i Sztuki podaliśmy telegraficzną wia

domość o ustąpieniu Rady Ochrony Przyrody z zasłużonym jej przewod
niczącym dr. Władysławem Szaferem na czele. Ustąpienie to jest prote
stem Rady przeciwko budowie kolejki linowej w Tatrach bez zasięgania 
opinji Rady w tej tak ważnej dia ochrony przyrody sprawie. Poniżej za
mieszczamy skreślony przez dr. J. Młodziejowskiego przegląd dorobku 
polskiego w ochronie przyrody, który zawdzięczamy pracy Rady. Prze
gląd ten jest wymowną ilustracją, jak instytucja ta jest potrzebna, jaką 
szkodą kulturalną jest jej ustąpienie.

Wojna światowa spustoszyła nasze 
ziemie. Padały lasy, ginęły całe zwie- 
rzostany; jakżeż było można uważać 
na cenne przyrodnicze gatunki roślin 
i zwierząt w wojennej zawierusze! 
Mimo to przecież wybitni przyrodnicy 
(Raciborski i inni) starali się ochra
niać modrzewie polskie, żubra w Bia
łowieży itp. Zakopane było w owym 
czasie ośrodkiem ideologji ochrony 
przyrody — działał tam głównie Jan 
Gwalbert Pawlikowski.

Pierwszy polski minister oświaty, 
Ksawery Prauss, dziś już nieżyjący, 
był fanatycznym wielbicielem przy
rody, dobrze ze sprawami jej ochrony 
obznajomionym. Dzięki też niemu, już 
w grudniu 1919 roku powstał „organ 
doradczy“ dla ministerstwa oświaty 
jako Tymczasowa Państwowa Komisja 
Ochrony Przyrody. Liczyła ona 15 
członków, głównie przyrodników, pro
fesorów wyższych uczelni z całej Pol
ski. W rok później (7 i 8 lutego 1920 r.) 
na zjeździe w Krakowie wybrano prze
wodniczącym prof. dr. Władysława 
Szafera i ustalono zasady postępowa
nia komisji. Prace natychmiast ru
szyły z miejsca. Centralą stał się, i jest 
do dziś, Instytut Botaniczny Uniw. 
Jag. w Krakowie. Odrazu też założono 
kuratorja we Lwowie, Warszawie i Po
znaniu. Liczba członków Komisji 
wzrosła do 24; jednym z nich był Ste
fan Żeromski.

Przez sześć lat działała Komisja 
bardzo owocnie, mimo, że nie posia
dała właściwie prawnych podstaw 
działania. Zebrano liczne i cenne ma
terjały do inwentarza zabytków przy
rody, a wielu zagrożonym zapewniono 
opiekę. Szereg ciekawych okolic zo
stał zamieniony na rezerwaty, chro
nione przedewszystkiem dobrą wolą 
społeczeństwa. Powstał w Białowieży 
pierwszy Park Natury w 1921 r. Ko
misja nawiązała kontakt z wielu pol- 
skiemi towarzystwami, które włączyły 
ideologję ochrony przyrody do swych 
statutów.

Wreszcie projekt organizacyjny Ko
misji, jako instytucji państwowej, do
czekał się urzeczywistnienia i w dniu 
10 czerwca 1925 roku otrzymał prawną 
podstawę w rozporządzeniu Rady Mi
nistrów. Komisja Tymczasowa zamie

Z Irlandzkiego panteonu. W „Irlandz
kich portretach literackich“ (Irish Li tera- 
ry Portraits, Londyn. Macmillan, 1935) 
kreśli John Eglinton szereg sylwetek ple
jady wybitnych pisarzy, należących do 
grupy odrodzenia celtyckiego. Eglinton 
brał w tym ruchu udział, ale sam prawie 
nie pisał. Wyraża żal, że ci literaci zajmo
wali się równocześnie polityką i sądzi, że 
twórczość ich na tem straciła. Najwięcej 
miejsca poświęca Jerzemu Moore, który 
do ruchu został na jakiś czas wciągnięty, 
ale nigdy nie wdawał się w politykę 
Eglinton miał pisać jego życiorys, ale roz
myślił się mimo zapewnień Moore’a, że 
nie obrazi się nawet najsurowszym sądem. 
Tu zużytkował część przygotowanego ma- 
terjału. (W. T.)

„Schlemihl“. Kto nie słyszał opowieści 
Adalberta Chamisso „Peter Schlemihls 
wundersame Geschichte“? Żałosno-tajem- 
nicza historja o człowieku, co sprzedał 
swój cień, weszła w literaturę światową 
Obecnie pod tytułem „Schlemihl" ukazuje 
się w Amsterdamie, nakładem Allerta de 
Lange, biografja powieściowa Chamissa, 
napisana przez Hansa Natonka.

NAUKA
O materjały do życiorysu J. Chociszew

skiego, Miody historyk poznański, p. Wa
lerian Sobkowiak, przygotowujący obszer
ną monografię o Józefie Chociszewskim, 
zwraca się za pośrednictwem Działu Kul
tury i Sztuki z prośbą do wszystkich na
szych Czytelników, którzy posiadają ma
terjały do życiorysu tego zasłużonego dzia
łacza. Ktoby znał jakiekolwiek materjały: 
przyczynki, wspomnienia ,czy listy, które 
chciałby naukowemu badaniu uprzystęp
nić, zeshce zawiadomić o tem młodego 
badacza. Dział Kultury i Sztuki chętnie w 
tej akcji będzie pośredniczyć.

niła się w Państwową Radę Ochrony 
Przyrody. Przewodniczącym pozostał 
nadal prof. dr. Wł. Szafer, który spra
wował odtąd urząd, jako Delegat mini
sterstwa oświaty dla tych spraw.

Rozporządzenie owo (podpisane 
przez prezesa Rady Ministrów, Włady
sława Grabskiego) nadało moc prawną 
zamierzeniom Rady Ochrony Przyrody 
i nadzwyczajnie wzmogło jej znacze
nie i wpływy. Dla przykładu niech 
wystarczy ilość załatwionych przez 
Biuro Delegata spraw: przed rozporzą
dzeniem — 3.047, po niem — 24.419! Po
wstały prowincjonalne Komitety (w 
Poznańskim przewodniczy ogromnie 
skutecznie prof. dr. Adam Wodziczko); 
szereg delegatur powiatowych wzrósł 
do 63 (w czem 52 osoby prywatne i 11 
instytucyj). W ciągu istnienia Rady 
powstało 151 rezerwatów przyrodni
czych, prawnie chronionych, o łącznej 
powierzchni przeszło 96 tys. hektarów. 
Rada opracowała ustawę o ochronie 
(niestety brak dotąd rozporządzeń wy
konawczych!), przedłożyła minister
stwu oświaty wnioski w sprawie usta
wy o planowaniu kraju, o ochronie 
ptaków, zadrzewień itd. Zawarła trzy 
międzynarodowe układy rybołówcze 
i była inicjatorką powstania Między
narodowego Biura Ochrony Przyrody 
w Brukseli. Odbyła 17 zjazdów i 75 
posiedzeń wydziału. Wydała 14 tomów 
swego oficjalnego rocznika, 18 kwar
talnych biuletynów, 42 osobne broszury 
propagandowe, 1 podręcznik, 2 mono- 
grafje naukowe i 4 zeszyty pisma re
gionalnego. Stosunki z zagranicą były 
bardzo ożywione. Głównie występo
wała Rada na terenie światowym w 
sprawach ochroriyi

Propaganda 'w kraju była bardzo 
żywo rozwinięta; urządzono 16 wystaw 
w różnych miastach, a ilość artykułów 
i notatek w prasie, inspirowanych 
przez Radę, w ostatnim roku wzrosła 
do 1707. Wygłoszono 778 odczytów pu
blicznych. Suma własnych wydaw
nictw wynosi ogólnie 86 pozycyj, nie 
licząc, oczywiście, setek prac i arty
kułów w innych czasopismach nauko
wych. Nie było zapewne w Polsce to
warzystwa naukowego, któreby nie 
współpracowało z Radą. Ostatnio wcią
gnięto w ochroniarskie sprawy har-

Koncert polski w Sopotach. Irena Dn
biska wzięła udział w koncercie 
nicznym, dyrygowanym przez kapelntć 
strza K. Wiłkomirskiego, w sopockim pak 
ku kurarvjnvm. W programie znalazły ej. 
utwory Karłowicza, Noskowskiego, Szat
kowskiego i Wiłkomirskiego. Publiczność 
i prasa gdańska bardzo gorąco przyjęły 
wykonawców. 1

TEATR
Z teatru sosnowieckiego. Tegoroczny

sezon Teatru Miejskiego w Sosnowcu, pod 
dyrekcją J. Gołaszewskiego, rozpocznie 
się przedstawieniem „Nieboskiej Komedii“ 
Krasińskiego.

„Ponad śnieg“ w Helsinkach. Finlandz
ki Teatr Xarodowy przygotowuje na sezon 
bieżący ystawienie sztuki Żeromskiego 
„Ponad śnieg“,

„Kwoczka“. Tak brzmi tytuł nowej ko- 
medji muzycznej Henry Duvernois, za- 
ezerpniętej z powieści pod tym samym 
tytułem. „Kwoczka" będzie wystawiona 
jesienią w paryskim Gymnase.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
W Czechach o polskich artystach. „Na- 

rodni Listy“ w Pradze zamieściły artyku
ły H. Majkowskiego ó grafice Raczyńskie
go p. L „Stanislav Raczyński“ i o twórczo
ści Skoczylasa p. Ł „Władysław Skoczy- 
las“. W lipcowym zeszycie wykwintnie 
wydawanego czasopisma artystycznego 
„Salon“ znajdujemy artykuł tegoż autora 
p t. „Malirska tvorba Rafała Malczew- 
skeho“. Artykuły są bogato ilustrowane 
podobiznami dzieł naszych artystów.

Artyści polscy zagranicą. Znany arty- 
sta-malarz i dekorator teatrów warezaw- 
•skich, S. Śliwiński, który w roku bież, 
obchodził 25-lecie pracy, urządza wysta
wy swych prac: we wrześniu — w Mona- 
sterze w Westfalii, w październiku — w 
Londynie, w Oxley Fine Arts Galery oraz 
w Antwerpji.

SZKOLNICTWO
Nowy podręcznik. Ukazała się świeżo 

na półkach księgarskich druga część pod
ręcznika do nauki języka niemieckiego w 
szkołach handlowych. opracowanego przez 
L Grzegorzewskiego. Podręcznik ten u- 
względnia nowe zdobycze dydaktyczne i 
metodyczne w nauczaniu języków obcych. 
Tematami lekcyj wprowadza ucznia w śro
dowisko kupieckie, w sferę zainteresowań 
zawodowych ucznia szkoły handlowej, 
przyszłego kupca. Z czytanek poznaje 
uczeń najważniejsze ośrodki handlowe i 
przemysłowe w Niemczech, poznaje trud
ne problemy gospodarcze. Wydany w Po
znaniu własnym nakładem autora, pod
ręcznik nosi tytuł: „Język niemiecki w 
szkole handlowej i w gimnazjum kupiec- 
kiem“. (sz)

RUCH REGJONALISTYCZNY
O kontraktach lwowskich ukazała się

praca dwóch młodych historyków lwow
skich, uczniów prof. Bujaka. Jeden z nich 
M. Wąsowicz zajął się kontraktami w la
tach 1676—1686, drugi St. Siegiel opraco
wał lata 1717—1724. Na podstawie zacho
wanych wiadomości o różnego rodzaju 
tranzakcjach i wykazach statystycznych 
przedstawili oni znaczenie, przebieg i roz
wój kontraktów. Praca M Wąsowicza uka
zała się już nieco dawniej jako osobne wy* 
danie i była na łamach działu już oma
wiana. Obecnie opatrzona uzupełnieniem 
p. Siegla została ogłoszoną jako tom 19 
Badań z dziejów społecznych i gospodar
czych. (J. St)

cerstwo i szerokie rzesze młodzieży.
Pieniński Park Narodowy rozwija, 

się coraz wydatniej. Nie można tego 
niestety powiedzieć o Tatrach, których 
skarby przyrodzone nie dają spokoju 
tysiącom uprzemysławiaczy natury. 
Przed dwudziestu zgórą laty udało się 
obronić Tatry przed kolejką na Świ- 
nicę. Dziś walka się nie powiodła i Ka
sprowy otrzymać ma wyciąg linowy, 
który już się buduje. Park Narodowy 
w Tatrach, jeszcze przed powstaniem, 
będzie zupełnie tym sposobem zaprze
paszczony. Najsmutniejsze zaś jest to, 
że kolejka powstanie bez najmniej
szych nawet wysiłków uzgodnienia 
postulatów ochroniarskich z projekta
mi handlarzy przyrodą“.

Z ogromnym niepokojem spogląda 
teraz w kierunku Tatr wielotysięczna 
rzesza miłośników gór. Co się z niemi 
dziać będzie, gdy z szańców ochron
nych ustąpić musieli najgorętsi opie
kunowie i obrońcy?!

Dr. Jerzy Młodziejowski

Książki nadesłane
Dr. Zofja Włodkowa: „kobieta w Akcji 

Katolickiej“. Poznań, 1935. Nakł. Katolic
kiego Związku Kobiet. Bibłjoteczka 
kładowa. Nr. 4.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Ha marginesie pewnego sprawozdania

6)

7)

Ostatnio ukazało się sprawozdanie
1934 r. Warszawskiego Tow. Ubez

pieczeń S. A, której akcje w 78 proc 
należą do p. Ananiasza Łinhoma. W 
roku sprawozdawczym osoba p. Ein- 
horna była powodem przesilenia we 
władzach w W. T. U. z powodu zarzu
tów przeciw p. Einhomowi, że 
1) sztucznie obniża kurs akcyj przez

wypłacanie niższej dywidendy; 
usuwa poważne sumy, książkując 
je jako pretensje wątpliwe; 
pobiera do swej kieszeni część pro
wizji (superprowizji), zamiast 
wpłacenia jej do kasy za sumy re
asekuracyjne:
zabiega o wykup sztucznie obniżo
nych akcyj, aby stać się panem sy
tuacji na rynku ubezpieczeniowym;

5) występuje równocześnie jako czyn
ny dyrektor towarzystwa i jako ma
kler (pośrednik), reasekuracyjny w 
jednej osobie;
wywozi pieniądze spółki zagranicę, 
zawierając niczem nieuzasadnioną 
reasekurację zagraniczną do 80 
proc.;
usuwa Polaków z towarzystw 
przez siebie opanowanych i obsadza 
stanowisko kierownicze swymi 
krewnymi, jak syn dr. Marcel Ein- 
ho-rn, zięć dr. Henryk Rittermann 
oraz dr. Mieczysław Lilienthal.
Na tle powyższych zarzutów ustą

pił w listopadzie 1934 cały ówczesny 
zarząd spółki z p. prezesem A. Wie
niawskim na czele. Niebawem zgłosiła 
rezygnację również większość człon
ków rady nadzorczej. Ustąpienie tych 
panów poprzedził wyrok Warszew
skiego sądu okręgowego, biorący w 
obronę mniejszość polskich akcjona- 
rjuszów przed krzywdzącemi uchwała
mi posiadacza większości akcyj, p. 
Einhoma

Zatarg skończył się ustąpieniem 
Einhoma z W. T. U., aby nie odstra
szyć Polaków. Jednak dobrze pilnuje 
interesów zięć Einhoma dr. Henryk 
Rittermann, nowy członek zarządu. 
Znamienne jest, że w zatargu powyż
szymi; po stronie Einhoma stanęli pp. 
Dioksteiń, Kronenberg i Natauson o- 
raz prasa żydowska.

0 powyższych dramatycznych przej
ściach milczy sprawozdanie w W. T. U. 
ukrywając je pod niewinną notatką, że 
„władze spółki zostały uszczuplone 
przez ustąpienie kilku osób, które zre
zygnowały ze swych stanowisk.“

Były minister kolei inż. Alfons 
Kiihn, użyczył swego nazwiska firmie 
Einhorna, jako prezes rady, podobnie 
jak p. Jerzy Donimirski z Pomorza, 
który wszedł w miejsce śp. Józefa Bo- 
janowskiego z Wielkopolski do rady 
w W. T. U. Tyle o przemianach w 
władzach Towarzystwa, które mają 
jednak charakter raczej formalny, 
gdyż głównym właścicielem pozostał 
nada] p. Einhom.

Ze sprawozdania za 1934 wynika, że 
zależność Warszawskiego Towarzy
stwa Ubezpieczeń od reasekuratora 
zagranicznego wynosi 78,65 proc, za
miast 81 proc, za 1933 r.

I tak w dziale ogniowym zebrano 
składek na sumę 3.487.042,41 zł prze
kazano reasekuratorom 2.742.494,44, 
n>A°Svai° Pa udział własny 744.547,97. 
Podobnie jest w innych działach: jak 
kradzieżowym, transportowym, grado
wym itd.

Ten wysoki stan reasekuracji za- 
KiKuicą Warszawskiego Tow. Ubezpie- 

ea łest sprzeczny z postulatami go- 
■P°aarki narodowej. Technika ubez- 
7-oaCZiniwa ustala jako maximum 

asekuracji w dziale ogniowym 30 do 
proc, zbioru składek brutto. Zda- 

iem wybitnego teoretyka polskiego 
Szymańskiego zakład, oddający 

lększy procent na reasekurację, jest 
^maskowaną ekspozyturą zagranicz- 
e£o reasekuratora. Zakład taki jest 

l osrećinikiem, dostarczającym zakła-
cm zagranicznym ubezpieczeń.

,, Borsekuracja w zagranicznych za-
aaach, zwłaszcza niemieckich stwo- 

zyc może trudności w otrzymywaniu 
.wiadczeft ze względu na zakaz wywo- 
ZeriRa Pieniędzy z Niemiec.

Hcaseckuraia zagranicą przeciw-
’mła kapitalizacji wewnętrznej. Rea- 

^eKurator zagraniczny nie uwzględnia 
Tin.i <lch uotrzeb gospodarczych i nie 
i.( unrządkowuje się ogólnemu kie- 
unkowi . polskiej polityki państwo-
ei w dziedzinie gospodarczej. 

ł""'orzystne światło w tym wzgię-

kowanych w zagranicznych papierach, 
a W. T. U. przeszło 30 proc.

Warto także przyjrzeć się wysokim 
kosztom administracyjnym. Przy zbio
rze składek 4 miljony 656 tysięcy wy
datki personalne wynosiły 1.049,286,98.

Zbytecznie właściwie dodać, że te 
wysokie pensje dostają się w udziale 
tylko w nikłym stopniu personelowi 
rdzennie polskiemu.

KRONIKA GOSPODARCZA
Rozwój polskiej fioły handlowej

Praca polskiej floty handlowej w pierw- 
ezem półroczu r. b poważnie wzrosła. 
Przewozy polskiej floty handlowej wynio
sły w pierwszem półroczu r. ub. 491,8 tys 
tonn wobec 429,6 tys. t. w pierwszem pól- 
roczu r. ub. Szczególnie silnie, o ile chodzi 
o liczby bezwzględne, wzrósł wywóz, a 
mianowicie z 333.6 do 374,7 tys. t.; przy
wóz wzrósł z 66,0 do 91,2 tys. t.; tylko prze
wozy między portami obcemi — zresztą 
wogółe niewielkie — spadły z 30 do 25,8 
tys. t

We wzroście przewozów uczestniczyły 
przedewszystkiem statki żeglugi nieregu
larnej, które przewiozły w pierwszem pół
roczu r. b. 342,1 tys. t wobec 287,4 tys. Ł

w pierwszem półroczu r. b. w porównaniu 
z analogicznym okresem r. ub. z 142,2 do 
149,7 tys. t., czyli o 5,3 proc. Jeśli chodzi 
o poszczególne towarzystwa okrętowe, to 
stosunkowo najsilniej (o 42,4 proc.) wzro
sły przewozy towarowe linji amerykań
skiej; pozatem przewozy linji palestyń
skiej wzrosły o 18,6 proc., przewozy „Że
glugi Polskiej“ — o 7,7 proc., a tylko prze
wozy Polsko-Brytyjskiego Tow. Okrętowe
go zmalały o 6,5 proc.

Ruch pasażerski również wykazał 
wzrost — z 13.559 osób w pierwszem pół
roczu r. ub. do 17.646 osób w pierwszem 
półroczu r. b.

dzie oprócz wysokiej reasekuracji 
rzuca na W. T. U. także wykaz zagra
nicznych papierów wartościowych na 
sumę 1.098,784,52 wobec 2.112,590,46 
zł, jaką to wartość przedstawiają pol
skie papiery. Amerykańskie zakłady 
lub niemieckie mają około 5 proc, ulo

PODATKI I OPŁATY
(p) Podwyższenie dla celów podatku do

chodowego prawomocnych obrotów. Min. 
skarbu okólnikiem z dnia 25. 7. 1935 r. L. 
D. V 25283/1/35 wyjaśniło, że zakaz pod
wyższania dla celów wymiaru podatku do
chodowego prawomocnych obrotów, usta
lonych przy wymiarze podatku obrotowe
go, nie dotyczy wypadków, gdy ustalony 
oLrót nie obejmuje sprzedaży artykułów, 
opłacających scalony podatek obrotowy.

Z KRAJU
(k) Dalsze wzmocnienie funta i florena.

Na wczorajszych zebraniach giełd waluto
wych notowano w dalszym ciągu mocniej
szą tendencję dla funta. Dewiza na Nowy 
Jork nie wykazała prawie żadnych zmian 
przy tendencji nieznacznie słabszej. Dewi
za na Amsterdam w Warszawie w dalszym 
ciągu wzmocniła się, natomiast na innych 
giełdach nie wykazała poważniejszych 
zmian. Jest ona jednak nieco mocniejsza, 
niż w ciągu porzednich kilkunastu dni, 
jakkolwiek trudności polityczno - gospo
darcze Holandji trwają w dalszym ciągu, 
m. in. okazuje się, że ostatnia emisja bo
nów skarbowych nie została uwieńczona 
powodzeniem. Poza tem sygnalizuje się 
poważną drożyznę pieniądza. Dewiza na 
Brukselę — jak należało się spodziewać po 
kilku miesiącach mocnej tendencji i przy
pływu kapitałów do Belgji stoi dość sła
bo: w okolicach dolnego punktu złota.

(k) Wskaźniki cen hurtowych w lipcu 
wykazują naogól wzrost. Ogólny wskaźnik 
cen hurtowych w lipcu rb. wyniósł 52,9, 
podczas gdy w czerwcu wynosił 52,6 a w 
lipcu ub. r. 55,9 (podstawa: rok 1928 = 100). 
Poniżej podajemy wskaźniki cen hurto
wych w lipcu br. dla poszczególnych grup 
specjalnych (w nawiasach: pierwsza liczba 
oznacza wskaźnik z czerwca br., druga z 
lipca ub. r.): żywność i użytki — 49,1 (48,4
— 52,6), nabywane przez spożywców — 56,3 
(55,6 — 60,1); artykuły rolne krajowe — 43,7 
(43,0 — 47,5), sprzedawane przez rolników
— 35,6 (35,6 — 37,9); artykuły przemysłowe
— 56,6 (56,6 — 59,1), surowce — 53,9 (54,0 —
56.8) , półfabrykaty — 55,1 (55,0 — 56,9), wy
roby gotowe — 60,3 (60,6 — 63,3); surowce 
i półfabrykaty przemysłowe — 54,6 (54,5 —
56.9) , uzależnione od zagranicy — 43,0 (42,5
— 41,1), skartelizowane — 83,0 (83,4 — 89,6), 
pozostałe — 46,7 (46,5 — 48,0); materjały 
budowlane — 50,9 (50,8 — 50,8); artykuły 
nabywane przez rolników — 66,5 (66,8 — 
70,6).

(k) Zebranie konstytucyjne rady Giełdy 
Zbożowej i Towarowej w Poznaniu. Re
skryptem min. przemysłu i handlu za
twierdzono ponowny wybór .następującyh 
członków Rady Giełdowej p. p.: dyr. A. 
Grandkowskiego, Fr. Nowakowskiego, J. 
Henkela, Cz. Lisiewskiego, R. Sternickiego 
i J. Wachowiaka. Pozatem zatwierdzono 
wybór p. dyr. St. Królikowskiego, którego 
powołano do Rady Giełdowej po raz pier
wszy. Jako zastępców członków Rady za
aprobował min. przemysłu i handlu pp.: 
J. Błażejewskiego, L. Boraka, St. Otwo- 
rowskiego, Cz. Rosochowicza, T. Siuchniń- 
skiego i L. Sokołowskiego. W związku z 
tem odbyło się konstytucyjne zebranie Ra
dy Giełdowej, podczas którego wybrano 
przez aklamację na prezesa Giełdy p. dyr. 
A. Grandkowskiego, a na wiceprecesów p. 
dyr. Z. Weissa i p. radcę M. Maciejew
skiego. Następnie wybrała Rada Giełdowa 
z grona zastępców na radcę giełdowego w 
miejsce śp. radcy Różańskiego, p. St O- 
tworowskiego. W końcu wyznaczono jako

członków komisji dyscyplinarnej pp. pre
zesa A. Grandkowskiego. R. Sternickiego, 
T. Zielewicza, E. Godurkiewicza i K. O- 
tmianowskiego. a jako zastępców pp.: Fr. 
Heya, M. Teskiego i St. Horna.

Z ZAGRANICY
(z) Przesunięcia w imporcie japońskim 

w związku z zatargiem wiosko - abisyń-
skim. Pisma japońskie donoszą, że w 
związku z trudnościami w uzyskaniu nie
zbędnego tonnażu na tle włoskich przygo
towań wojennych w Afryce Wschodniej — 
przemysłowcy japońscy będą importowali 
sól z Ameryki. Dotychczas Japonja impor
towała coroku około ćwierć miljona tonn 
soli z Somali.

Wnioski z naszej ankiety
Wydane w bieżącym miesiącu wo

jewódzkie iozporządzenie porządkowe, 
dotyczące zmiany ruchu publicznego 
na obszarze województwa poznańskie
go, a wzorujące się bezsprzecznie na 
analogicznych przepisach, obowiązują
cych w Warszawie, nie odpowiada, na- 
szem zdaniem, stosunkom poznań
skim, gdzie istnieją zupełnie inne wa
runki komunikacyjne, niż w miljono- 
wej stolicy.

Warto się nad tem zastanowić, ja
kie mogły być motywy do zmiany 
przepisów, która to zmiana wśród 
większej części mieszkańców miasta 
naszego wywołała niemiłe wrażenie.

Rozporządzenie wydano bezwątpie- 
nia celem usprawnienia ruchu koło
wego, który u nas nie jest znów tak 
intensywny, aby wymagał specjalnych 
szczególnemi względami go otaczają
cych przepisów. Aby zwiększyć spraw
ność ruchu kołowego na kilku tylko 
punktach (jak np. Kaponiera, most 
Dworcowy, most Teatralny, uł. Fredry, 
ul. 27 Grudnia, plac Wolności, Św. 
Marcin, Rynek Wildecki i narożnik 
ul. Wielkiej i Wielkich Garbar) — na
raża się klientelę kolei elektrycznej 
na całej jej sieci. Fakt ten bowiem, że 
na innych punktach jest może stosun
kowo mniejszy ruch, nie usuwa jed
nak jeszcze niebezpieczeństwa. Z dru
giej strony — jest to psychologiczne 
i łatwo zrozumiałe, że korzystający 
z tramwajów na peryferjach miasta, 
gdzie ruch kołowy jest słabszy, będą 
na jezdnię mniej zważali, chociaż 
i tam jest niemniejsze niebezpieczeń
stwo. Widmo kalectwa czyha przy 
każdym przystanku tramwajowym.

Ruch kołowy w Poznaniu nie jest 
też znów tak ważny, aby go w ten spo
sób uprzywilejować. Weźmy naprzy- 
kład rok -wystawowy, w którym Po
znań z blisko 800 autotaksami i 
wzmożonym ruchem turystycznym 
miał o wiele większe natężenie ruchu 
kołowego, jak obecnie. W roku 1929 
odbywał się ruch normalnie, sprawnie 
i bez przeszkód, pomimo, że obowią
zywało rozporządzenie o zatrzymywa
niu pojazdów przed przystankiem 
tramwajowym.

Jak już wspomnieliśmy, wojewódz
two, wydając nowe rozporządzenie, 
wzorowało się prawdopodobnie na 
przepisach dla miasta Warszawy. Tam 
przepisy takie mają słuszniejszą ra
cję bytu. Ulice stolicy są szerokie, gdy

Pojęcie
papierów wartościowych

NTA wyrokiem z dnia 18. 12. 1934 r. Ł 
rej. 3084/33, przeslanem przy okólniku z 
dnia 10. 7. 1935 r. LD V 10904/4/35 wyjaśnił 
co następuje: Jeżeli ustawa o podatku 
przemysłowym nie uważała za potrzebne 
podać definicji papierów wartościowych, 
chociaż wymienia je z dodatkiem „wszel
kiego rodzaju“, który mógłby wskazywać 
na użycie tego pojęcia w najszerszem te- 
go etowa znaczeniu, to bez wątpienia przy- 
czyną jest ta okoliczność, że chodzi tutaj 
o papiery wartościowe, które mogą byc 
i są przedmiotem operacyj w instytucjach 
kredytu krótkoterminowego, w domach 
bankowych i w kantorach wymiany. Przez 
to powiązanie papierów wartościowych o- 
trzymuje pewne określone granice i cechy. 
Chodzi tu o takie papiery wartościowe, 
które nadaja się do transakcyj bankowych, 
a zatem takie, których częstotliwość obro
tu jest zjawiskiem normalnem. Dla obie
gu papierów wartościowych w obrocie 
bankowym okolicznością ważną są notowa
nia kursowe, które orjentują o wartości 
wymiennej, rynkowej tych papierów.

Z prawa bankowego bynajmniej nie wy
nika, by papierami wartościowemi były 
także udziały spółek z ograniczoną odpo
wiedzialnością. Raczej przeciwnie należy 
sądzić, że udziały spółek z ogr. odp. nie 
są papierami wartościowemi, gdyż pozby
cie ich i spieniężenie oraz ponowne naby
cie z uwagi na ich naturę są utrudnione. 
Stosownie do ustawodawstwa o spółkach 
z ogr. odp. udziałv w tych spółkach nie 
są papierami wartościowemi, przezmaczo- 
nemi do obiegu w handlu, gdyż brak im 
istotnych przymiotów łatwej zbywalności 
i częstotliwości obrotu. Nie są one. tez 
dopuszczone do obrotu giełdowego i nie 
mają kursu giełdowego.

Z tych wszystkich względów NTA do
szedł do wniosku, że udziały, w spółkach 
z ograniczoną odpowiedzialnością nie pod
padają pod pojęcie papierów wartościo
wych wszelkiego rodzaju w myśl ustawy 
o podatku przemysłowym. Uznanie więc 
ekwiwalentu pieniężnego przy zbyciu ta
kich udziałów przedsiębiorstwa bankowe
go za składnik obrotu tegoż przedsiębior
stwa nie jest zgodne z ustawą. (k)

u nas, za wyjątkiem kilku punktów, 
ulice, nawet główne i w najnowszych 
dzielnicach, są względnie wąskie.

Patrząc na skutki, jakie wywoła 
nowe rozporządzenie, należy wziąć pod 
uwagę dotychczasową sprawność na
szej kolei elektrycznej. Pytamy się, 
gdzie jest przewaga? Czy większość 
stanowią ludzie, korzystający z tram
wajów, czy z innej lokomocji kołowej?
I czy leży w interesie tej publiczności 
utrzymanie regularnego i punktualne
go ruchu tramwajowego, czy też ta 
regularność ma ucierpieć — na nieko
rzyść licznych rzesz pracobiorców, 
śpieszących się na minutę do zajęć — 
dlatego, aby samochody nie straciły na 
czasie na przystankach tramwajo
wych?

Pojazdy mechaniczne są już i tak 
w szczęśliwszem położeniu, niż tram
waje. Samochody są w możności stra
cony na przymusowych przystankach 
czas nadrobić w kilku najbliższych se
kundach, prześcigając tramwaj, jak 
tylko rusza — gdy tymczasem tram
waj skazany jest na normalne tempo.

Będziemy mieli teraz obraz wręcz 
przeciwny, jaki dotychczas widzieli
śmy. Dawniej czekały trzy, cztery po
jazdy na przystankach, które, ruszyw
szy, żmudzony czas odrobiły momen
talnie. Teraz ciągną się długie sznury 
tramwajów, którym bardzo trudno, 
często wprost niemożliwe jest dogonić 
stracony czas.

Nie zapominajmy też, że tramwaje 
kursują według ustalonego rozkładu 
jazdy, że powinny dojechać do przy
stanków, na których wolno przesiadać 
na sekundę, aby pasażerowie mogli na 
czas osiągnąć wóz innej linji. Samo
chody zaś nie obowiązuje żaden plan, 
nie krępują ich ścisłe przepisy czasu.

Następstw, wynikających z nowego 
rozporządzenia, dziś jeszcze przewi
dzieć nie można.

W obecnej chwili, gdy przystan
ków tramwajowych na miejscach naj
ruchliwszych pilnują posterunkowi 
P. P., odbywa się ruch — przy skrzęt
nej pomocy uprzejmych konduktorów, 
— możnaby powiedzieć, narazie jeszcze 
gładko i normalnie. Ale co będzie póź
niej, po niedzieli 25 b. m., gdy te waż
ne dwa faktory odpadną?

Co będzie, gdy z początkiem roku 
szkolnego dziatwa nasza zacznie jeź
dzić do szkoły?

O odpowiedź łatwo, (pi'
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Największy glob na świecie został zbudowany w Suresnes pod Paryżem, mający słu
żyć do nauki poglądowej dla dzieci szkolnych. Schodki kręte prowadzą dokoła niego 

aż na „biegun północny“.

Niewolnictwo w XX wieku
W stuleciu Ligi Narodów handel nie

wolnikami nie ustal ani na chwalę i objął 
nawet nowe dziedziny. Nad wyboistym 
placem w Dżidda, na którym trzy razy w 
tygodniu odbyw7a się targ, wznoszą się 
dwa kamienne budynki ponad morzem 
mizernych chałup. Jeden to pałac króla 
lbn Sauda, drugi jest rezydencją przed
stawiciela W. Brytanji. Na plac ten 
spędza się rano z wszystkich stron gro
madki nagich i półnagich ludzi: silnych 
muszkularnych mężczyzn z Afryki, ko
biet o aksamitno ciemnej skórze i śnieżno
białych zębach, młodych dziewcząt, pra
wie jeszcze dzieci. Bronzowi mężczyźni w 
burnusach zatrzymują się przed tym ży
wym towarem, wysłuchując zachwalania 
handlarzy. Po wielogodzinnych targach 
transakcja zostaje ubita.

Handel ten odbywa się zupełnie jawnie 
pod okiem króla arabskiego i przedstawi
ciela brytyjskiego. I podobnie jak w 
Dżidda, dzieje się także w Mekce, w 
Taifie i innych ośrodkach arabskiego 
handlu niewolnikami. Coroku zalewa 
czarny towar Abisynję i Arabję aż do 
krańców bliskiego wschodu, corocznie 
zwiększa sję ilość tych nieszczęśliwych 
o jaki miljon głów7.

Terytorjum pograniczne między Suda
nem a Abisynją w normalnych czasach 
prawie zupełnie nie jest strzeżone. Skła
dają się na to ogromna długość granicy, 
nieznośny klimat i pokojowość mie
szkańców. W urodzajnem dorzeczu nie
bieskiego Nilu mieszka piękny i silny lud. 
Ludzie ci byliby ze swej doli zupełnie za
dowoleni, gdyby nie bezustanne napady 
rabunkowe ze strony abisyńskich han-

• dlarzy niewolników.
W głębokim śnie pogrążoną jest wieś 

murzyńska. Nagle wyłania się z ciem
ności oddział jeźdźców, o dzikich, zuchwa
łych twarzach. W okamgnieniu wieś jest 
otoczona.; śmierć i zniszczenie spadają, na 
wystraszonych mieszkańców. Kto stawia 
choćby najmniejszy opór, pada trupem. 
Morduję się także bezlitośnie ludzi sta
rych i małe dzieci, któreby za wiele spra-

Zegar Tłitankhamena
Na posiedzeniu wschodniego instytutu 

przy uniwersytecie w Chicago prof. H. 
Breasted przedstawił zebranym rodzaj 
zegara, czyli miernika czasu, który był 
własnością sławnego faraona Tutankha- 
mena, panującego przed 3300 laty. Zegar 
ten, pomysłu samego faraona, służył mu 
do rozpoznawania godzin dziennych. 
Metoda, jaką posłużył się faraon egipski 
przy budowie tego zegara, jest zasadniczo 
ta sama, jaką przyjęły współczesne obser
watoria astronomiczne i opiera się na bie
gu gwiazd. Przyrząd ten, znaleziony przez 
misję amerykańską w czasie ostatnich 
prac wykopaliskowych w Egipcie, należy, 
zdaniem uczonych, uw7ażać za najstarszy 
zegar i instrument astronomiczny na 
świecie. Ś. F.

Na targach lipskich zostało wystawione re
zerwowe koło automobilowe, które zara
zem jest urządzone jako naczynie do zapa

sowej benzyny w ilości 20 litrów.

wiały ambarasu. Po pół godzinie z palą
cej się wsi uciekają rabusie ku granicy 
abisyńskiej, pędząc przed sobą kilku
dziesięciu ludzi.

Pierwsi, którzy ciągną zyski z tej wy
prawy po niewolnika, to kacyki abi-

Puszcza podzwrotnikowa 
na dachu drapacza

Na dachu 30-piętrowego drapacza Rom- 
way-Bulding w Los Angeles, na przestrze
ni trzech tysięcy metrów kwadratowych, 
założono puszczę podzwrotnikową. Z na
kładem wielkich kosztów przeniesiono na 
dach olbrzymiego gmachu ziemię, drzewa, 
ljany, paprocie tropikalne. Dla dopełnie
nia iluzji zaludniono puszczę zwierzętami; 
wpuszczono więc do „lasu“ małpy, ja
szczurki, dzikie koty, wiewiórki, etc. Nie 
zapomniano również o ptakach: papugach 
kolibrach, sowach etc. Wszystka ludność 
skrzydlata i czworonożna czuje się dobrze 
pod stropem sztucznej puszczy. Kto chce 
jednak podziwiać to cudo pomysłowości 
na dachu drapacza w centrum wielkiego 
miasta, musi opłacić wejście.

Ekscentryczny klub kobiecy
W Madrycie powstał kiub pod orygi- 

nalnem wezwaniem do walki z przesąda
mi. Założycielką i prezeską klubu jest 
donna. Rosita Moreno, z zawodu krawco
wa. Moreno pracowała w zakładzie kra
wieckim, do którego klientek zaliczała 
się jedna z bardzo znanych aktorek. Ak
torka zamówiła dla siebie kilka sukien, 
które miały być gotowe przed premjerą. 
Jedna z sukien okazała się zbyt ciasna 
i właśnie Rosicie Moreno polecono po
prawkę. Wieczorem, przed przedstawie
niem, zjawiła się krawcowa w garderobie 
teatralnej i zabrała się zaraz do pracy. Ze 
zdenerwowania i wzruszenia ukłuła się

syńskie z pogranicza, którzy pobierają 
haracz od wewożonego towaru. Część 
niewolników sprzedana zostaje jeszcze w 
Abisynji. Nikt nie widzi w tern czegoś 
złego. Handel niewolnikami uchodzi 
przecież za proceder zupełnie uczciwy. 
Co znakomitszy Abisyńczyk uważałby po
niżej swojej godności, gdyby sam praco
wał. Prowadzenie domu bez niewolników 
jest dla nich nie do pomyślenia. Więk
szą część niewolników przemyca się dro
gą wodną do wybrzeża Czerwonego Mo
rza. Nawet szybkie angielskie łodzie 
policyjne są tutaj bezradne.

Łup łowców niewolników znajduje 
wciąż jeszcze dobry zbyt. Najbardziej 
poszukiwane są młode, dobrze zbudowa
ne dziewczęta z Sudanu. Szczęśliwsze z 
pomiędzy nich znajdują pomieszczenie w 
domu jakiego szajka arabskiego, inne 
wędrują do rozmaitych spelunek w Kairze 
lub Bombayu, do Persji i Turcji. Młodzi 
mężczyźni pozostają jako robotnicy w 
Abisynji, lub idą jako żołnierze do ban
dy którego z szejków pustynnych.

Żółci niewolnicy
Jakkolwiek brzmi to niewiarogodnie, 

istnieje dzisiaj jeszcze w Ameryce Północ
nej handel niewolnikami. Są to Chińczy
cy, którzy z głodu zaprzedali się na szereg 
lat handlarzom, by dostać się do Stanów. 
Los tych ludzi tak podczas jazdy, jak i 
później w czasie ich pracy jest okropny. 
Nabywają ich za cenę 1000 do 1500 dola
rów zasiedziali w Stanach Chińczycy, 
którzy niektóre gałęzie zarobkowe, jak 
np. pralnie zupełnie opanowali, gdyż za- 
pomocą niewolników biją wszelką konku
rencję. Od czasu zniesienia prohibicji w 
Ameryce część przemytników i handlarzy 
alkoholu przerzuciła się na handel żywym 
towarem, który jest równie intratny, jak 
tamten.

Tak więc mimo Ligi Narodów i stowa
rzyszeń obrony praw człowieka handel 
żywym towarem święci swe orgje.

W i P

Scena
z najnowszego 

i najpiękniejszego 
filmu

FRANCISZKI

GAAL
p. Ł:

irai
NA JUTRZEJSZĄ 

PREMJERĘ

w „SŁOŃCU“
WYBIERA SIE 

CAŁY POZNAŃ!

ng 13 270

kilka razy igłą. Aktorkę wzburzyło to nie
zmiernie, gdyż na sukni powstało kilka 
krwawych plam. Pech chciał, że aktorka 
i sztuka zostały źle przyjęte i wygwizda
ne. Aktorka przypisywała niepowodze
nie krawcowej, która była sprawczynią 
poplamienia sukni, co zdanim aktorki 
spowodowało niezadowolenie publiczno
ści. Moreno została na skutek skargi kli
entki wydalona z zakładu. Oburzona po-

Walkę byków na wesoło urządzili Hiszpanie na jednej z aren Hiszpanji.

Przyboczny fotograf cesarza abisyij- 
skiego Haile Selassie, który stale mu 
towarzyszy, gdyż monarcha bardzo lubi

się fotografować.

wzięła plan założenia „klubu do walki 
przesądami“.

Klub składa się z trzynastu członkiń, 
wyłącznie krawcowych, a lokal klubu 
mieści się w domu oznaczonym nume
rem 13. Klub walczy z przesądami w spo
sób bezpośredni: przykładem. Członkinie 
klubu wstają więc rano z lewej nogi, zbie
rają. się tylko 13-go, przewracają solniczki 
przed otwarciem zebrania... Wszystko to 
zjednało nowemu klubowi duży rozgłos 
tak, iż zgłoszenia o przyjęcie w poczet 
członkiń liczą się na setki. Ale ponieważ 
statut klubu przewiduje tylko trzynaście 
członkiń, przeto wszystkie zgłoszenia spo
tykają się z odmową.

Zapomniane pieniądze
Komisja długów narodowych w Ban

ku Angielskim posiada w swem zawiady
waniu olbrzymią sumę 4 miłjonów fun
tów, na którą składają się papiery war
tościowe niepodniesione przez ich właści
cieli. Niedawno pewna Angielka, mie
szkająca stale w Marsylji, dowiedziała się 
przypadkiem, że w komisji długów znaj
dują się akcje nabyte przez nią przed 
kilku laty. Zwróciła się do Bank of 
England i po sprawdzeniu przez komisję 
wiarygodności pretensyj otrzymała cały 
swój kapitał wraz z narosłemi procenta
mi. Jeden z członków komisji stwierdzi), 
że trudno ustalić, czemu ludzie zapomi
nają o dużych niekiedy sumach, należą
cych do nich. Niektórzy dają np, pole
cenie nabycia na ich rachunek akcyj, 
wyjeżdżają potem zagranicę, albo umiera
ją, nie pozostawiając dyspozycyj co tjo 
majątku. Gdy zgłasza się ktoś po preten
sją, komisja bada i sprawdza dowody, 
publikuje sprawę w gazetach, poczem w 
razie niezgłoszenia sprzeciwu z jakiejkol
wiek strony wypłaca należność wraz i 
procentami. Są jednak ludzie, którzy za
pominają o tem, że mają pieniądze, o 
czem świadczy istnienie blisko 100 milio
nów7 złotych, leżących bezczynnie w Ban
ku Angielskim.

Dwadzieścia sześć lat 
wędrówki

Rekord wędrówki osiągnęła pocztówka, 
która po 26 latach doszła do adresata. Wy
siał ją w roku 1909, t. j. na 5 lat przed woj
ną, adwokat Pilics a.- mieście Subotica (Ju- 
gosławja). Dopiero w tych dniach otrzymał 
adresat pocztówkę i ze zdumieniem «twier
dził, że stempel pocztowy wskazuje datę 
i909 roku. Pocztówka zagubiła się gdzieś 
w urzędzie pocztowym i spoczywała tak w 
zapomnieniu aż do chwili obecnej; do
piero w czasie transiokacji urzędu, poczto
wego do innego lokalu, odnaleziono J3 
przypadkiem.

Niedzielny nemrod
— Zaledw7ie pół godziny polowałem, a 

już leżał przedemną ranny jeleń.
— Tak? Czy między zwierzętami tez 

się trafiają samobójcy? (Le Lhre>
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Dziś dnia 26 sierpnia 1935 r. o godz. 20,30 zasnął w Bogn po 
krótkiej, ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramentami św., mój uko
chany i drogi mąż, ojciec, brat, szwagier i stryjek, ś. p.

Franciszek Byczek
przeżywszy lat 77, o czem zawiadamiają
dg 3 7C4 żona, syn i rodzina.

Wprowadzenie zwłok do kościoła odbędzie się w czwartek, dnia 
29 bm. o godz. 10, a po nabożeństwie żałobnem pogrzeb.

Łobżenica, dnia 26 sierpnia 1935 r.

Dnia 25 bm. smar! po krótkich lecz ciężkich cierpie
niach ś. p.

Wincenty Dworzyński
W Zmarłym »traciliśmy współzałożyciela i długo

letniego członka Rady Nadzorczej.
Oze«« Jogo pamięci!

Rada Nadzorcza i Zarząd 
zgliess „Rolnika“ w Bnkm

Boleśnie dotknięto nieodżałowaną strata najdroższe
go męża i ojca, ft. p.

Pawła Pawlicy
składamy wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu 
ostatniej przysługi 6. p. Zmarłemu, a w szczególności 
Przewielebnemu Pastorowi Gerstenstem, Zarządowi 
Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, 
JWPanu Dyrektorowi Pilatowskiemu, Zrzeszeniu Pra
cowników Banku, wszystkim Współpracownikom. Komi
tetowi Rodzicielskiemu, Krewnym i Znajomym, nadto 
wszystkim innym osobom, które raczyły wziąć udział 
w pogrzebie,

nai serdeczniejsze podziękowanie
r.a szczere wyrazy współczucia i złożone wieńce.

Ann* Pawlieowa z córeczkami.
Poznań, Małeckiego 84. zg 11 682

Wróciłem
Lekarz - Dentysta Małaczyńska
zg 11 670 Sw. ¿Marcia 92 — Teł. 51-37

W niedzielę, dnia 25 sierpnia 1935 r., wieczorem o godz. 10,15 zasnął 
w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., mój najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, nasz najlepszy 
i najtroskliwszy ojciec, brat, dziadek i wuj, ś. p.

Wincenty Dworzyński
przeżywszy lat 77.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w Buku w środę, 28 bm. 
o godz. 5,30 popołudniu na cmentarz parafjalny do grobowca rodzinnego.

Msza św. żałobna za spokój duszy drogiego Zmarłego odprawi się 
nazajutrz w kościele farnym w Buku.

W ciężkim smutku pogrążona 
żona z synami.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Torby, Teki szkolne 
tanioIIAII.HGAKT

Wrocławska 31
da 8 668

Polecamy

DOBUDOttLl!
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l—1 pźwigary. Żelazo I 
Żelazo do betonu 
Gwoździe i śruby 

Okucia do pieców . kuchni 
Kuchnie westfalskie 

Kotły do pralni
Piece żelazne 

Zamki i zawiasy do drzwi
i okien

Okna lano-żelazne
Siatkę ocynkowana oa płoty 

Ceny najtańsze. __
Cenniki na żądanie.

Wróciłem
Dr, v W. Magowski
dg3702 Okulista
ul. S«w. AfielżyńaJkieg-o 26. — Teł. 15-76.

Wróciłem
W ład. Zygmaniak - dentysta

Rynek Jeżycki i. - Tel. 75-20

Dr. med. Marja Mikołajewska
lekarz specjalista w chorobach kobiecych

Poznań, ul. Br. Pierackiego 9. — Telefon 54-84.
V zg 11 687 J

W poniedziałek, 26 sierpnia 1935 r., zasnął w Bogu opatrzony Sakra
mentami św. mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, ś. p.

Władysław Fiedler
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w czwartek 29 bm. o godz. 17-tej 
z kostnicy cmentarza jeżyckiego. w ciężkjm 6mutku pogrążeni

żona, synowie i rodzina.
Poznań, ul. Ostroroga 25.

Pr 9282-5625 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał”, ul. Towarowa 25. tel. 31-SO.

Spółka z ogr. odp.
w Poznania, ulica Szewska 16

Telefon nr. 30-38 i 36-90

ng 13 476
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T&OTJOWWJC,
na stanowisku kierowniczem, posiadający powabną 
praktykę eksportową poszukuje odpowiedniego stano
wiska. Łaskawe oferty uprasza się kierować do Admi
nistracji Kurjera Poznańskiego pod zg 11684

Dla kapitalistów!
200 mórg grnntn, dojrzałych 
do parcelacji na granicy Po
znania sprzedam natych
miast. Zgłosz. do Kurjera Po

znańskiego zg 11 658.
•eeeeeeeeeeeeeeeeeee

Pu waha Szkoła Pora. im.
Poznań, ni. Skarbowa 5 

Wpisy
codziennie od 11 — 13 do I — VI klasy.

Zbiórka
dzieci we wtorek, 3 września, o godzi
nie 8,30 na dziedzińca szkolnym.

Nabożeństwo
w kościele św. Marcina o godz. 9,30. 

zg 11678 Ks. Prof. Dr. Mazurkiewicz.

Nowość!
t Zwracamy uwagę na naszą najnowszą doskonałą 

mieszanką karmelków pod nazwą:

„Mieszanka Abisyńska“
Subtelne i różnorodne smaki „Mieszanki Abisyń- 

skiej” Nr. 448 przekonają każdego o jej dobroci.

. cn: 27.2K

Cr opla, na**
Fabryka Czekolady 

Sp. Akc.
w Poznaniu.

— mieszanki, dropsy i śmietankowe 
groszowa to towar pożądany i wyróż

niamy przez klienta
^«Wylsa Cskrów St. Mswmlri, Poznań

okienne, ogrodowe, ornamentowe 
dachowe, kit szklarski i t p.

■zyby wystawowe i lustra 
obrazy i listwy na ramy 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
Poznań, Woźna 15, tel. 28-63

śu>.
Kromczyński Poznań,

miesięcznic 2fcł.
P« 4557

Kombinowana maszyna
do szlifowania szkła

nadająca się do oszklenia sa
mochodów, wielkość: 2,30 m 
X 1,25 m na sprzedaż za 1200 
zł. Hans Schliiter, Gdańsk,
Poggenpfuhl 59, telef. 25-015. 

Tg 1560

Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poleca

oł. Pocztowa 31
telefon 12-20

asygnaty
Credyt.

¿iiiiiiiiiitiiimiimnniiiHiiiuiiiiiiiniiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiniiHiiiiiiiiiiiłiiiiiiuiiiiH  r-r- .

-1 Poszukiwany natychmiast f Ht

11 kierownik śniadalni II
= Kandydaci fachowi, rozporządzający odpowied- = s||? 

== = niem doświadczeniem i kaucją zechcą nadesłać 5 fgi 
ul oferty pod „803/6“ do „AGENCJI REKLAMY 1 Jj=

= PRASOWEJ** Bydgoszcz, Dworcowa 54. |
= = ng 14 034 1 iL
= Hiiiii(iinnnmnniuiiniiiiitnitiłiiiiiiiiiiiiiii,iiiiiiitiiiiitiiitiiłiiiiiiiiittiiiif,itiiii,i7 =

rtnjĄ poważne pisma techniczne, ogólno - techniczny 
Iz W A dwutygodnik i samochodowy miesięcznik, po
szukują dobrze wprowadzonego

ak wiz y tora
Zgłoszenia z referencjami do Administracji Kurjera 
Poznańskiego zg 11680

hM MŁ0CARH1A
„60 X 24”. łożyska kul- 
kowe.

,. lokomobila — 10 atm. 
16 nu.
prasa do słotny do od
dania.

Markowski Poznali. Jawa 16,
fg 5277(8537

„Haftoplis*
wykonuje mereżke. okretke. — 
dziurki, wykończenie szali fal- 
oan plisowanie dekatyzowanie. 
nafty monogramy tarcze gimna
zjalne obciąganie guzików nad
rabianie stóp podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa 
Pr 4568-28.27



Strona 12 — Kurjer Poznański, środa, 28 sierpnia 1935 — Numer 39)

Nagłówkowe stawo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze stawo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oierty naprzykład: n 3695, z 21025 d m< 
i t. d. = 1 słowo. ’ 1811

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświa

teczne przyjmuje się do godz. 1100

1 DOMY-PARCELE

Parcele
przy ulicy założonej sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 612

ag3. LETNISKA 
i UZDROWISKA 3 Lampa kwarcowa

prąd stały. Pocztowa 20, m. 3. 
_______ zdg 34 843

zagraniczne 
15 — 5.

riauuw
krzyżowe. Marcina 

zdg 65 195
komfort czynsz 65.— Patrona 
Jackowskiego. _ Informacje _ Me-

„Jur“
Piekary 26 — poszu 
kuje — sprzedaje
.«ille, kamienice
zdg 34 314

Kupię 800—1 200 mórg
przy wysokiej gotówkowej wpła
cie reflektuje tylko na pierwszo
rzędny objekt. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański dg 3689

Zakopane
„Radowid“ . Hotel-pensjonat Ja- 
nostwa Wróblewskich, położony 
wśród pól. w dużym pięknym o- 
grodzie, z ładnym widokiem na 
góry, pokoje słoneczne, komfort, 
tarasy, kuchnia obfita i wykwin
tna. Ceny bardzo przystępne. — 
Zgłoszenia Zarzad Pensjonatu 
.,Radowid‘‘. Zakopane ul. Sien
kiewicza. tel. 424, ng 13 912

Nowe urządzenie
kolonialne i magiel zaraz sprze
dam korzystnie. Generała Umiń 
skiego 14. zdg 35 310

Jadalnię
orzechowa, w trvna Jezuicka 11. 

zdg 35 270

telski. Zielona 3. zdg 34 816

i. OSOAiSTE

Kamienica
przy Skarbowej, y pro,st od wła
ściciela zaraź do sprzedania. — 
Oferty Kurj~- Pozn dg36S5

Domek
w rodzaju willi 2X3 pokoje na 
przedmieściu na sprzedaż. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 34 512

Kupię
dom lub wilię dochodowa, do 40 
tysięcy. Adres Kurjer Poznański 

zdg 34 »02

Willę czynszową
okolicy Ostri.TO-ga za 55.000, do
chód 5.500

Willę komfortową
trzy mieszka owa za 50.000; (12 
tys’ĘCy srnor yzac.ii)
Kamienicę śródmieściu

dochód 12.0u0, gotówka 75.000 
— Ra do-wicz Pół wojska 

sa 3 zdg 34 922

Skończyły sie już opalania pły
wania. rybki, polowania wraca
my wszyscy do Poznania na
podwieczorki i śniadania
powraca znana miła era chodze
nia razem do

Webera
cukiernia. Nowa 4. ng 13 177

6. OŻENKI

Wdowa
jednem dzieckiem, przystojna, 
brunetka lat 31, posiadająca in
teres pragnie wyjść zamąż za 
urzędnika lub rzemieślnika na 
posadzie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 34 966

Panna
lat 69. mieszEsnie, wyjdzie za pa- 
na na stanów sku. Oferty Kurjer 
Poznański zag 35 920

SPRZEDAŻE

Samochód
otwarty po gruntownym remon-

------r--__ ...... , ■■ „K,vuu i 1 CI.e na nowych oponach, okazyj-
laki. roczny dochód 2.5Ó0 zł. 17inie sprzedam. Dąbrowskiego 18. 
pokoi, chlew stajnie, nadaje siei_____zdg 34 263
na restauracje, cena 15.000 zł. — Z7T;-------------------
Domantecka. Leszno WI'kp„ Za- Śliwińskiego
bnrnwi n- 1 zdg 34 925 Meble. Żydowska. dg3664

Torby
płócienne 1.30: —
Torby skórzane 6.75 
Teki plóc. od — .85 i 
Teki skórzane 3.901 

poleca
Wiktor Czysz

Szkolna 11. naprzeciw Szpitala 
Pg 4961-34,14

Dom
do sprzedam. ; 6 morgi ogrodu i 1

Nowy dom
składem kupie zaraz. Wpłaty 
4—-5 tys. zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 860

Dom
nowy letniskowy, okolica Pozna
nia, sprzedam lub wydzierżawić. 
Traczyk, Kiekrz. zdg 34 879

Kamienica
śródmieście dochód 24 SOO, cena 
160 000. wpłaty 120 000. Fr. Rataj- 
czaka 18 — 7. zdg 35 018

Kamienicę
śródmieściu, dochód 15 500. sprze
dam 100 000. wpłaty 70 000.— Gru 
szczyński, Pocztowa 30.

zdg 34 958

Motor
35—40 konny na gaz ssany z ga
zownia komplet niewymagajacy 
żadnej naprawy sprzeda inż. 
Czesław Gottsćhalk. Poznań, ul. 
Spokojna 12,______ zdg 34 203

Dom
czynszowy amortyzacja ku-pie 
przy wpłacie 12000 zł. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 35 168

Cytryny
1nnZyn1*- r,° ^4 zb skrzynia 
400 po 53 zł. Pomerańcza Sunkist 
34 zl. — Bałtyk-Owoc, Gdynia, 
chrześcijańska firma ng 14 021

Skład kolonjalny
z towarem i maglem 2 pokoje . 
kuęhr.ia sprzedam zaraz spowodu 
wyjazdu. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 35 309

Skład
cukierków, owoców sprzedam. 
Wskaże Kurjer Pozn zdg 35 287

Koloni alkę
dobrze prosperującą kilka więk- 
szych fabryk pobliżu, dwa poko
je kuchnia sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 35 281

Wyprzedaż
zegarków i biżuterii z powodu 
przeprowadzki ńa ulice Nowa 8. 
Chwiłkowski, Marszalka Piłsud
skiego 7. zdg 35 192

Skład
owoców centrum. Wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 35 176

Złote
marki sprzedam. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 35 174

Sprzedam
ogród ca 1700 m2 — 5 letni, na 
O-siedlu Warszawskiem, 10 minut 
od Rynku autobusem. Ogrodzenie 
żelazne, domek latowy, studnia. 
Zgłoszenia „Par“, pod 65.28. 

_______  Pg 5278-65.28

Jadalnia
elegancka tanio. Stolarnia. Bu
kowska!). zdg 35 243

Wózek
modny, debrze utrzymany. Grun
waldzka! ni 4. zdg 35 029

Maszynę
do mereżkowania

i okrętarke sprzedam Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 35 087

Skład
kolonjalny z mieszkaniem na 
sprzedaż Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 35 08-5

Sprzedam
korzystnie w centrum skład cu
kierków, owocu (cukierenka), 1 
pokojem. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 3.5 046

Skład
próżny, mieszkaniem Wilda, 
najmie Metelski. Zielona 3.

z-» 35 032

Sypialnię
najkorzystniej Jezu “ka 11. 
 zdg 35 269

Pianino
zagraniczne ÓCO F cha 47 a 

zdg 35 264
2.

Skład kapeluszy
dobrze prosperujący przy bardzo 
ruchliwej ulicy sprzedam zaraz. 
Oferty Kurjer P^zn zdg 65 255

Samochód
Fiat 501 roadster, pierwszorzęd
ny stan 5 nowych opon, bogate 
wyposażenie, idealny samochód 
dla amatorów, sprzedam tanio za 
gotówkę. Oferty Kurjer Poznań
ski dg 3703

Brylanciki
okazyjnie kupie po '/s—ł/a karat. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 34 492

Samochód
mały — ekonomiczny, limuzynę 
w dobrym stanie na chodzie ku
pie natychmiast. Oferty z poda
niem marki — ceny i warunków 
do Kurjera Poznańskiego dg 3 667

Meble — Pianina
lywany używane kupuje, iprze- 
daje Podgórna 6 Magazyn Me
bli- zdg 28 000

10—15 mórg
dobrej ziemi Koło Poznania z rak 
prywatnych kapie. Oferty z cena 
Kurjer Pczn-^ński zdg 64 840

Lorki
dwie kupie, pożyczę. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 34 833

Kolon jalkę
przepisowa, za^-az lub później. - 
Oferty Kurjti” Pozn zdg 34 881

Kotły parowe
39 mz, 50 nis i 70 m2 od 8 -19 atm 
w dobrym stanie kupimy zaraz. 
Józef Dziab^szewski i Ska. Po
znań. Przemysłowa 65 zdg 34 888

Kupię
dom lokatora ni, coś ziemi, lub 
gospodarstwo blisko miasta. Po
średnicy wykluczeni. Otarty ceną 
Kurjer Poznański zdg 34 947

Komfortowe
mieszkania 7-mio i 5-ciopokojowe 
plac Wolności 17 port jer.

zdg 33 632

Mieszkanie
5 pokojowe, łazienka, elektrycz
ność. centralne ogrzewanie, ogró
dek, Grottgera 2. wysokie parter 

zdg 33 876

7-pokojowe
czyste komfort, centralne. Cheł
mońskiego 9. zdg 34 459

Dwa
pokoje kuchnia, nowej willi bez 
podatku 75.—- mieście. Solacz — 
Śląska 11, Wawrzyniak.

zdg 34 951

Pokój
kuchnia od 1 Gołecin. Ciechociń
ska 17, gospodarz. zdg 64 868

2 pokojowe
łazienka, balkon w nowej willi — 
Górezyn przy przystanku. Oferty 
Kurjer Poznsński zdg 64 889

Pokój
kuchnie wynajmie gospoda-z. — 
Adres Kurjei. Pozn. zdg 34 945

Jednopokojowe
z kuchnia, wolne od podatku, zł 
42. Kaucja 252. do wynajęcia. — 
Szamarzewskiego 56, dozorca 
Kraszewski. zdg 65 045

7 pokojowe
komfortowe, słoneczne. II piętro, 
ogrzewanie wodne., parkiety. — 
Matejki 48. Dortjer. dg 3694

Czteropokojowe
komfort<-we. hlisko parku Wilso
na. wproś-’ od gospodarza do wy
najęcia. Informacje- Spokojna 3. 
Skład zdp 34 §92

Czteropokojowe
służbowy holi wynajmie Wvbic- 
kiego 3_____ zdg 35 279

Pięciopokojowe
słoneczne balk n Wilda, czynsz 
dwuletni pr 75 — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 35 277

Absolwent
W. S H jako kierownik zaraz 
potrzebny Oferty pod „Kursy 
Handlowe“ do Biura Oglo-szeń. 
Bydgoszcz. Dworcowa 54.

ng!4033

mieszkania 3 pt t-.jCW(30 I™* - 
zaraz wprost od gospód roku Zgóty. Oferlv°iiS?ierHń '< 
_________ zdg 34 998 r Po®-

Mieszkañiá~~~
wprost Po0i?0¿osp1odareaSp°(í?iiíci'1 
Oferty Knrję^P^.

, . . 2—3 pokoi
kuchnia, łazienka, ew , 
okolica Grunwaldzkiej SM 
na wyzszem poszukuje 
dziermka Pośrednicy wykST 
Oferty Kurjer Pozn d<- 3Wpeni*

„ Mechanik
ślusarz, kierowca, «„.i,, „ .. 

Otarty Kur^^pg.

. Uwupokojoweno
jednopokojowego kocha!? n,;. DferV$ ŚródlSi^pP®"-
Oferty Kurjer Pozn^zdę 35 q

Architekt
na posadzie państwowej u dzietny poszukuje m&S 
dwu-, trzypokojowego z S?’ 
mi wygodami: najchętniej ¿li 
m.escie. Czynsz V, roku ze(!r, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 3.515?

Sfeet^í®‘oáí*n’i Poszuknie w„. 
ny płatnik, czynsz zgórv. 
ma Kurjer P- zn. zdg 35143’*

3-nokojowego
możliwie śródmieściu, zaraz ™. 

38 zdg 35 IW

Mieszkanie
3-rokojowe poszukuie. — 
Kurjer Pozn. n.gl4 035

Emeryt
poszukuje mieszkań.a 2—3 prtn. 
jowego komfort. NajchętniejWi|. 
da. Zgłoszenia Ku-ier Poznański 
_____ zdg 35 296

Mieszkania
1—2 pokojowego kuchnia, zapłat« 
rok zgory Oiprt^ Kurjer Pozn.

________ zdg 35 122

4-poko jowego
z przynależność1'a nri poszukuje w- 
Iidny płatnik Oferty Kurjer Po
znański zd g 35 283

Willę
2—3 mieszkaniowa komfort, z o- 
grodetn blisko śródmieścia wprost 
od właściciela za gotówkę kupię. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 158

Śrutowniki 
Sfille*s Patent

na łożyskach kulkowych poleca 
ze składu Markowski. Poznań 
Jasna 16.________ Pg 5272-34.37

Łóżko
debowe, szkła Wecka, kieliszki. 
Matejki 48. m. 8. dg 3693

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 3227 8

Kupna
kamienic, will poleca Jasiński, 
pi. Wolności 6 — 15. zdg 35 253

Place
przy. Sienkiewicza, Reja, placu 
Asnyka sprzedam. Słowackiego 
34 — 5.______________ zdg 35 221

Trzypokojowe
Dąbrowskiego Sofacz, Dwupoko
jowe Solacz._________ zdg 33 920

Willa
nowa komfortowa, cena 38 000, 4 
mieszkania Jasiński, Plac Wol- 
nosci 6 — 15.__________ 35 252

Kamienica
iHzZKietr<>wa- dochód 8 500. cena 
10 000 .wpłata 50 000. bezoodatko- 
wa sprzedam. ..Jur“. Piekary 26 

,______ zdg 35185

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru. — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowsbi — Po
znań. Ratajczaka 2. 
„Asygnaty Kredyt"

dg 3 104

Meble
tylko

Fabryka Mebli
Rynek śródecki 1 Żydowska 4. 

dg 3 377

Drogerja
w matarn miasteczku bez konku
rencji jest na sprzedaż. Gotówki 
potrzeba zł 5000. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 34 929

Kiosk
zaprowadzony robrem miejscu 
kupie. Oferty Kotlo- Poznański 

zdg 35 076

Dywany
perskie pomosty kupie. Otarty 
Kurjer Pdżn»ń«=k: zdg 35 006

Dwa
pokoje .kuchnia, łazienka. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 3-5 216

7 pokoi
Wały Jana III 10, m. 2. do wy 
najęcia.___________ zd.g 35 109

Urzędniczka
po-szukujo od gospodarza 2 pło
towego mieszkania do drnyfpyo 
Pietra śródmieście, Jeżyce, czynsz 
zgory. Oferty Ku^r Poznański 

zdg 35 235

K 14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Parkietowe posadzki
dostarcza solidnie i fachowo zna 
na firma
Koraszewski i Marweg

Poznań. Plac Wolności 14 a. 
dg 3239 40

Kupię
duża maszynę io k, ajania szynek 
oraz mała ka Se rejestracyjna. — 
Oferty tylk«, pisemne z opisem i 
podaniemecenv. Chejecki. Poznań 
Św. Marcin ?4. zdg 34 097

Pięciopokojowe
Wron'ecka 12._________ zdg 35 276

Dwupokojowe
4 piętro, 35.— Niegolewskich 14. 

zdg 35 274

Zamienię
4 pokojowe komfort Łazarz r.a 
2—3 poko jowp Oferty Kurjer Po
znański zdg 35 108

Czteropokojowe
centrum zamienię na trzypokojo
we Łazarz lub Jeżvce. bferty 
Kurjer Poznański zdg 35278

Meble
najtaniej u Palacza, 
sbą 4 pomiiedizy u4 
Wielką. Poznań.

ul. ślusa-r 
Woźna ł 

d 3628/9

Futro
czarne źrebce, skunks kołnierz 
na tęgą figurę -anio. Rybaki 10. 
m- <• zdg 34 994

Sprzedam
pługi parowe, gotowe do orki 
„Fowlera . Oferty Kurjer Pozn 

ng 14 060

Płytę
żelazna grubości 19—20 mm., for
matu 100X201» ctm. kupi „Roma“, 
fabryka cukierków. Stawna 6.

zdg 35 107

Fuzję
szesnastkę kunie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 35 061

5 pokoi
Wielkie Garbary 14. I. 
_________ zdg 35 306

Trzypokojowe
zaraz wynajmą. Piotra Wawrzv- 
niaka 32 — 2. zdg 35 226

15'

Frontowy
.z klatki od zaraz. Aleje „W: 

cmkowskiego 1. m. 8. zdg 30

Samochód
ewtl. otwarty (niemiecki) gotów 
ką kupię. Młyńska 1 2— 4.

zdg 35 ’56

« , ” Jur“
Piekary 26. najsolid

niejsze biuro mieszkań
Czteropokojowe

Jasna., Marcinkowskie
go

Zamienię
dom 30 000 na większy do 120 000, 
z dopłata. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 35 172_______________

50 domów — domków 
w Jarocinie

Krotoszynie środzie na sprzedaż 
Zgłoszenia Otręba. Jarocin Ki
lińskiego 2. zd 34 410

Fuzja
bezkurkowa kal. 16 w dobrym 
stanie. Skarbowa 15, m. 21.
__ _______  zdg 64 857

Dereń
śliwki węgiei ki 5 złotych, miód 
kuracyjny 14 zl bakłażany, słód- 
ka papryka 7 . zl, pieciokilowe, 
franco pobraniem. Sagorowicz, 
Zaleszczyk' z-dg 32 303

Fuzję browninpówkę
w dobrym stanie kupie. Oferty 
z podaniem numeru lufy i ceny 
do Administracji Kurjera Pozn.

_____ ng 14 032

Radjo
prąd zmienny. Oferty ceną Ku
rjer Pozn. zdg 35 200

Dom
kupie w cenie 30 — 90 000. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 35 171

Wyżła
rasy niemieckiej ułożonego, trze
cie pole sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 955

Linoleum
30 ml deseń parkietowy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35155

4-pokojowe
z przynależnośeiami od 1. 10. do 
objęcia. Dąbrowskiego 28. Zc>o- 
szenia w biurze. zdg 35 319

Pokój
z kuchnia do wynajęcia od 1-go 
września w Dębcu. Aleja Czecho
słowacka 69.______ Zdg 35 317

Pokój
męski, elektryczność solidn^n? 
panu. Fr Ratajczaka 11 a, 3 57'; 
ście, m. 69. zdg 32W

Jednoosobowy
Plac Działów y 6. m 8.
_____ zdg 64 540

Cieszkowskiego
6 — 7. inteligent. zdg M

Meble
używane, dobrze utrzymane 
sprzedam. Poplińskich 5 a, m. 10 
___________ zdg 64 957

Ogród
parcelę z domkiem pobliżu Het
mańskiej sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 34 964

Pianino
Quandt. Oferty Kurjer Pozn. 

_____ zdg 35 154

Sypialkę
■mało używaną sprzedam. Wielkie 
Garbary 3, m 27 zdg 35 134

Pianino
dobre kupię. Oferty Kurjer Po- 
znanski zdg 35 131____________

Maszynę
damską używana, starą kunie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 236

Trak

5-pokojowe
mieszkanie ko-mfort, I ptr. Górna 
Wl,da 48- zdg 35 284

Bardzo miły
tliekrepujący. cichy utneblowaM 
pokój lub dwa przylegle u kut’" 
-alnej osoby początek Wifr^* 
cic 1. 9. — później - ewtl. 
szkanie tanio oddam. Zgłosten 
Kurjer Pozn. zdg 34 834______ _

pokój
Elegancki

Pieraekieto 17—8. 
zdg 34 757

Kołnierzyki
pitką 2 000, maszyna do pisania, 
kajłaki. beczki, krzesła, 25 szuflad

-----1.-»-----—, ----------- - skrzynie, pompy, piła tarczowa z
obligacji poszukuje. Poznan. Po- wałkiem, nocny stolik, lustro _
znanska 52 m. 4, / zdg 33 947/8, taczka do beczek, konew do młe-

, n . r —— ka sprzeda „Przewóz1*. Wieżowa10—25 tysięcy "" ' ------

Pożyczki Narodowej

em. wyższs inćednik państwowy 
przystąp'' no kupi 'nteres,
wynalazek. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 35 190

10. zdg 34 968

I. hipotekę 38 000 zł
na dom w _P< znaniu korzystnie 
sprzedam Oferty Kurjer Pozn.

zdg 3-5 260

Tokarnię
do metalu (»precyzyjna) z zapę
dem elekt rycz-ym, sprzedam. — 
Mosina, kolon.ia Gorońskiego.

zdg 34 867

Uwaga PP. Ziemianie
'Regulacje finansowe, pa-celację 
to. za minimalna opłatą. Ofer*y 

: ’ i zdg 35 288

Sprzedam
domek 2 pokojowy, morga, przy 
Poznaniu Otarty Kurjer Pozn.

zdg 34 876

Kurjer Pozn

20 000.—
umieściłabym korzystnie i pew
nie. Oferty poważnych Kurjer Pozn, zdg 35 17®

Wytwórnię
kosmetyczną doskonale prospe
rującą. zysk mies:eczny ca 270, 
spowodu pow atnia wojska, spie
sznie sprzeda »u 600 wraz sposo
bem wyrobu. Fachowość zbytecz
na. Poważne oferty Kurier Po- 

isnański sd«3a8U

Okazja
Nadzwyczaj prosperujący tateres 
i-,,,?611!.'™ Torunia »powodu choroby od zaraz do sprze-
hSI-i, -obr&t o°nad 5f)fl

otarta potrzeba 10000 
złotych. Wiatfomość Dziarnowski,
Toruń, Szeroka 25. m. 6. 
_________ Pg 5280-64.109

Rozpylacz
wirujący do gnojówki

„Turbo“
poleca Markowski, Poznań, Ja- 
sna ll6- _ Pg 5276 34.38

Śrutownik
sieczkarke motor 6.50 K.. prąd 
stafy. platformę konie, wagi, ma- 
szynę, do dzielenia bulek. Adres 
w-skaze Kurjer Pozn. zdg 35 105

Samochód
limuzyna, oszczędny doskonałym 
stanie 1 500,—. Dąbrowskiego 49b 
m*-—‘ 65 201

Skład
towarów krótkich w mieście po- 
wiatowem zaraz na sprzedaż. — 
Objekt 2 tysiące. Oferty do Ko- 
ręj»*a Pozn, zdg 35194

Izejszy model, heblarkę kupimy 
okazyjnie. Oferty opisem cena 
..Wawel*. Lubasz, kolo Gzarnko-’ 
wa- _______________ zdg 35 320

2 pokoi
z kuchnia postukuje w śródmie- 
sem pewny płatnik. Pośrednicy 
wyklnczpud Oferty Kurjer Pozn

zdg 64 787

26 — S.

Grobla 17

Stroma

Pokój
te 21 zdg

Harmonjnm
Biuro parafialne. <»v. Wojciecha 

zdg 35 316

Zegarek
męski zloty, sztuciec srebrny oka
zyjnie kupie Oferty Kurjer Po- 
znański zdg SS 19'^

Obrabiarki do drzewa
heblarkę, frezbrke. wiertarkę pi
le tarczowa i taśmowa i motor 
spalinowy w dobrym stanie ku 
pię. Oferty unra-za się do Kurie 
ra Pozn. zdg 35 186

Sędzia
po?z!',b ’łe. 4-Pokojowego balkonem, tylko piętro, paździer

nika od gospodarza — Jeżyce 
lub Łazarz./ OfaHy z cena Ku- 
rjer Poznaftsk zdg 34 517

Mieszkania
od gospodarza 2-3 ubikacyj po
szukuję zaraz, zgóry. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 34 941

Jedno-
l™,„/’VłUpok°-iowe?0 mieszkania. 
Komfortem poszukuje wvp’acał- 

urzedmezka instytucji pań

14 — 22.
Łąkowa

zdg 34552

Dwuosobowy ,
Asnyka 1, m. 4.

SoFdnem „
pokói tanio. Małe Darbary 
m. 13. parter. ’’ÿj—-

Słoneczny . ,
Dabrowskieg^l^ir-^-^

Studentki (cl)

12. DO WYNAJĘCIA'®

7 pokoi
pełen komfort, słoneczne, parkie
ty, cztery balkony, łazienka ma- 
joiikowa odnowione pierwsze p’e- 
tro. piece kominkowe Park Wil
sona tanu wydzierżawi gospo
darz od oaźdz ern*ka. Otar-y Ku
rjer Poznańsk zdg 3< 593

Dwupokojowe
iednopokcjowe, willa. Aleja Sze- 
laigoweka 28, zdg 34 904

na .......
StWOWpj. Ófr. 
ski zdg 64 946

4 i-g •• v*'1•ty Kurjer Poznań*

TkTTCl,s¿AW -* '* > Mackiewicza 
nicv'n,,i i biece, pośred-&Wń^k\?;hn34 0MfPrty K”rkr

Mieszkania
p7sz„b±j L” •',’•* 1 ś-ódmi-ściu 
KurbG n ’’ ^'licczka. Oferty Nurjęr Pozna i<i,-: zdg 35 026

Pt.
Ofei?t2 p£s2u.ku-ł T Pół roku zgóry 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 038

Śniadeckicb 24 z 34

ewtl. ob 
m. 79. Z

Elegancki
»ady r-itacnał-a 
igtaiztnm *-' ’7 , l . 34 921

Słoneczny
elegancki 1 -2 <> 
dobre, telefon- «
4 — 4

Fokćj

lis

utrzyj

utrzymaniem. OfTiŁ1 *’ 
zdg 34 ooo

Dwuosobowy
dla panienek. Św. ^a'« ,j s
m. 1L



Numer 391 Kurjer Poznański, środa, 28 sierpnia 1935 Strona 13

Pokój
,,„snS lub częściowo 2 OSO- 

(m/iżefetwu) używanie 
&i. Górna Wilda 51

Ratajczaka

¿dg 34 928
Skryta

zdg 34 862

Pokój .
bez pościeli. Św.

10, II. zdg 35102

Skryta
7, mieszkanie 7. jeden-, dwuoso-

m.

28 -bowy. zdg 34 669

Młyńska
12 a — 6. zdg 35 160 6 —

Pokój
Marcina 64. ITT, f-ont. zdg 35 147

Ratajczaka
7 intelig. pani, zdg 35 313
Cieszkowskiego

6 utrzymaniem — bez. 
zdg 35 239

Frontowy
niekrepujący św, Czesława 19 a, 

zdg 35 120
Polowanie

wydzierżawi Spółka Łowiecka _w 
Lednogórze. W środę 3 września 
o godz. 16. Teren ca 700 ha. — 
Stacja kolejowa w miejscu. Prze 
wodniczący: Konieczny.

zdg 34 915

Lekcji
kosmetyki i masażu leczniczego 
udzielam. Adres Kurier Poznań
ski zdg 35 062______________

Kursy Handlów©
Sawickiego, plac Wolności 2 — 
kurs księgowości rolniczej 3 wrze; 
śnia. zdg 23127

34 864

Pokój
balkonowy. F°l"| 3'

Inteligentnym

Dwóch
„Ułów, centralne, elektryc^ć 
i ŁAska58a-«. róg 34 981

Korzystnie
.¡ariami . (utrzyjnaniem)._ Ma-

i '£l mieszkawe 4. róg 34 854
Mielżyńskiego

6-7, elegancki, frontowy, panu, 
zdg 34 8a5
Pokój

dla 2 nanów — pań. pehiem u- 1Ï,». G-M,a?|.. -

Frontowy
fortepianem, rtrzsmaniem. MUi- 
żyńskiego 26/27. m. 9. zdg 34 877

Pokoik
Woźna 9. ni 5. zdg 35144

Dwuosobowy
frontowy, dobrym domu. Źupań- 
skiego 19 — 12. zdg 35 140

14 22.
Łąkowa

zdg 35 280
Dwuosobowy

Szkolna 13 — 5. zdg 35 074
Frontowy

1 — 2, inteligentnym.
Pokoik

czysty, elektryczność. Składowa 
11. m. 9. zdg 35 073

Pokój
Matejki 05 — 5, w ogrodzie, 

zdg 35 067

Krasińskiego i — i
słoneczny, centralne ogrzewanie, 
łazienka. zdg 35 066

Pokój
umeblowany jeden- dwa. używa
niem kuchni. Jackowskiego 36 — 
m. 7. _____________ zdg 34 882 7 g

27 5.
Ratajczaka

8.
Szkolna

zdg 35 059

Pokój
pani. Półwielska 29. m.

zdg 35 248

Polowanie
szosa Poznań, Śrem, ods 
Oferty Kurier Pozn. zdg 4 95«

Gimnazjastów
przyimę. Pocha 39. m. 7.

zdg 35 314 

zdg 35 058
Mielżyńskiego j Dwom

22, I, m. 7 P 'kój_____ zdg 34 886 pokój a utrzymaniem 160 tnie-
opiekaPościelą

światłem 16,— Strumykowa 21, 
m. 2. zdg 34 891

30
Spokojna 27 — 3.

Pani
Plac Działowy 10, m. 19. 

zdg 34 898 ■

zdg 34 896

Frontowy
1 lub dwuosobowy. Ul. Strzelec
ka 19, m. 6

Pokoik
wygodny 25.— K ope-rnika 8 — 11 

zdg 34 937

Solidnemu
3 Maja 7 — 11. zdg 35 2S2

Pół wiejska
2 — 6 (utrzymaniem). pianino, 
także kształcącym. adg 35184

Czysty
Strzelecka 14. m. 3.

Plac
Działowy 11, m. 9.

zdg 35181.

zdg 35180

Skromny
Al. Piłsudskiego 9. m. 12, 

zdg 35 178_____

panience, 
m. 12.

Wielkie Garbary 17

16. SZUKA POKOJU

Niekrępujący
tani na Wildzie Łazarzu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 697

siecznie, uczącym opieka, kuch
nia zdrowotna, obfita. Słowackie 
go 18, m. 8, dom ogrodowy. 

_________ zdg 35 055___________
Pani

paniom jeden, dwa pokoje w kul
turalnym domu. Chełmońskiego 
20, m. 4 od godz. 3 — 8. zdg 35 017

9 a. m. 8.
Józefa

Ekspedientka
poszukuje posady, kaucja, branża 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 34 825 _________ _

Inteligentna
uczciwa zna jeżyk niemiecki, oży
cie, wszelką prace domowa, po
szukuje posady pokojowej lub do 
samotnej osoby, chetme Gdynia 
lub wieś. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 992 

Plac
wydzierżawię, całość 400 m». Bu
kowska, bezkonkurencyjna skład
nice drzewa, węgla. Oferty Ku
rier Pozn zdg 35 218

23 ROZMAITE

Źurnale
zimowe 1936 nadeszły. Wielki 
wybór. Sobczak. Grudnia 20. po
dwórze. parter. zdg 32 -

Marszanctwa
wyuczam tanie. Pracownia Mar
cina 46. zdg 32 961

Panie
zdg 35 237 zainteresowane przyjmuje, udzie

lam porad, pomocy. Akuszerka 
Kowalewska. Lakowa 14. 

zdg 33 317

Zupełni©
niekrepujacego pokoju, osobne 
wejście, śródmieściu szuka pani. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 34 985

Pokój
dwuosobowy wożtUwie parter, 30 
złotych, poszukuje Zgl, Kurjer 
Poznański zdg 34 993 ______

Zupełnie
niekrispujacego lis panów śród- 
mieście zaraz Oferty Kurjer Po 
znań-ski zdg 84 916 

zdg 35 049

Pokoiku
10 zł. Oferty Kurjer Pozn. 

zdsz 34 ™

Gimnazjastów (stki)
moc nauce Matejki 58 — 9.pomoc nauce _ t.

zdg 35 268
Uczennicom

słoneczny, dobrem utrzymaniem, 
opieka, opłata niska Aleje Mar
cinkowskiego 19 II. 8Ug 35 259

Uczciwa
¡z prowincji sumienna, pracowitą., 
mam kurs gotowania, poszukuję 
posady do wszelkich prac od 1. 9. 
35. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 919 
Fosługaczka

czysta, uczciwa, gotowaniem «żu
ka posady. Ofer^ Kurjer Pozn.

25. MUZYKA------_^i Ogrodnik - bartnik
syn ogrodnika S-letn-ia praktyka 
ogrodach han dl.-dworskich, zna 
wszelkie galezie ogrodnictwa, po- 

- szukuje posady jako żonaty, wy* 
8 (dom na-] magaiua skromnęjOferty Kurjer

zdg 34 8511 Poznański zdg 34 939

Lekcyj
gry nà fortepianie udziela, dyplo- 
mowana nauczycielka.^ Aleje_Mar- 
einkowskiego 1, m
rożnikowy). 

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. filia Rocha 47. 
P ro»spekty beapłatnae. zdg 33

Posługaczka
poszukuje posady. Oferty 
rjer Poznański zdg 34 844__

Ku-

Klatki
zdg 34 948 utrzymaniem, fortepianem. Plac 

' Bernardyński 1—5. zdg 35 050

Pokoju
blisko ulicy Różanej. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 34 949

Pokój
solidnemu (ej), elegancki, utrzy
maniem, elektryczność, centralne, 
łazienka, Matejki 53, m. 15, wys. 
Parter,__________ zdg 34 Ó38

Pokoik
pierwszorzednem utrzymaniem 
pierwsze piet.ro. — Ratajczaka 
U a — 103. . zdg 35 051

Pokój
umeblowany lub . próżny szuka 
małżeństwo bezdzietne na Łaza
rzu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 965
Frontowy

-samotnej. Strusia 3 a. m. 7. 
zdg 35 211

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez. Marcina 
«• D- zdg 35 031 13, m. 8.

Łąkowa
zdg 35 208

Pokoje
umeblowane wynajane. Wodna 2. 
mieszkanie 11. zdg 35 086

Frontowy
mękrepujacy, elektryczność. — 
ąwaliszewo 73, tu. 7. zdg 35 078

Pokój
Pierackiego 8 — 12. zdg 35 203

Niekrępujący
Żupańskiego 2a parter lewo, 

zdg 35 202

Dwóch
panów (pań), Marcin 48 - 
- zdg 35 016

Pokój
elegancki z utrzymaniem hub bez. 
Seweryna Mielżyńskiego 5 — a 

zdg 35 200

Sieroca 5/6 - 5.
Frontowy

.. . Panu
owadami. Mickiewicza 13 
_______ _ zdg 35 (»7

zdg 35 011

9.

Centrum
ÎÎ^TarPe^ei- wygody I. 

zdg 35 005
Panienkę

wspólny. Póiwieiska 3, m. S3. 
________ zdg 35 047

, Klatki
tiwy^S^^ktryczność. fron- 

*y* panu. Różana 11 — ¿9,
zdj? 35 036

^ttryczn^0“^^ M 

•----- ad,g 35 035

Uczennice
nauce51!?!-?/' forîepian. pomoc w 
wFeikii? pzyi?anie?V be!S- Poznań, 
'»lenne Garbary 44 m. 10.

•----- - zdg._35M.2-13 _____
Pokoik. Ratajczakami a — 106. 

zdg 35 124

Fartuszki
szkolne,
wszelką
bieliznę,
pończoszki

Pianistka
na mistrzowskim kursie udzieli 
tanio lekcyj w domu. Zgłoszenia 
piśmienne Kurjer Poznański

zdg 34 071 _______.

Poszukuję
posługi z gotowaniem do samot
nej osoby na cały dzień. Oferty 
Kurier Poznański zdg 34 846

K. Zellnerówna
dypl. nauczycielka udziela nowo
czesna metodą. Aleje Marcin-WVUraWV dla kowskiego 13, winda bezpłatna, wyprawy urn . zdg 34 g02

oensjonarek
i gimnazja

stów
poleca Fabryka Bielizny

J. Schubert,
Poznań.

Stary Rynek 76
Czerwony dom naprzeciw odwa 
chu.

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
I.ain Abp (z koBirtkieml - Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka n 8297

Poszukuję
pokoju śródmieście do 20 zł. Ofer- 
■:y Kurjer Poznański zdg 34 849

Pokoju
umeblowanego większego zupeł
nie niekrepujacego biurkiem, te
lefonem, cent-im. najwyżej dru
gie. postukuje -wrzesień. Oferty 
Kurjer Pozn adg 34 946

Pokoju
eleganckiego słonecznego, dostat
nio umeblowanego, używaniem 
kuchni, centrum, dia małżeństwa. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 35 077

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po
sady od 1. 9 lufo 15. 9. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 86o

Poszukuję
posługi, znam wszelka prace. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg -i4 871

Pianista
„akordjum“ do kabaretu potrzeb
ny od 1 września. Zgłoszenia plac 
Nowomiejski 10 a._____ zdg &> u7

Poszukuję
posługi jako pokojowa od 1. 9.- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 872

Skład
pokojem, okolica Solacza 60.- 
miesiecznie. Sołacz. Podolska 2.

zdg 35 266 ______
Ubukacje

na cichy przemysł oddam. So’acz, 
Podolska 2. zdg 35 267

Centrum
komfortowy ł—-2 utrzymaniem, 
liez. Kreta 5, m. 5 zdg 35 262

Czysty
jedno- dwuosobowy, frontowy. 
Małeckiego 22 — 11. zdg 35 2.>7

Czysty
balkonowy dobrze umeblowany 
wygodami. Korsaka 21 — 3. Wy 
epiańskiego. róg 3o 2o6

Pokój
osobne wejście. Pocztowa 14, w- 3 

zdg 35 29S 

Przyjezdnym
1,50. Wrocławska 13 — 11.

zd g 35 297 _____
Pokój

Lakowa 7 a — 13.

Małżeństwo
_ dzieci próżry. umeblowany. 
Oferty Kurjer pozn. zdg 35 015

Dwie
niekrepujacego. piecyk, tanio. — 
Oferty, cena Kurier Poznański 

zdg 35 040 ______

zdg 35 293

Trębacz
potrzebny od 1 września br. do 
Gdyni Hotel Morski na stałe z 
pobocznym instrumentem Har- 

Pg 4957-31,35 monja. Zgłoszenia telefoniczne 
pod adres: Gdynia H-ote! Mirski, 
teł. 14-40, zdg 3»2ol

Dywany
kilimy, reparuje. Tabernacki — 
Kreta 24. zdg 35 008

24. NAUKA

Przyimę
uczniów lub uczennice z dobrego 
domu na stancje Opieka rodzi
cielska. fortepian. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 30 298

Panienka
oszukuje próżnego pokoju od lo- 

„atora. Zgłoszoria do Kurjera 
Poznańskiego zdg 35 116 ____

Małżeństwo
młodzi czystego umeblowanego z 
piecem, śródka, Ohwaliszewo., do 
20.— Oferty Kurier Poznański

zdg 35 327 ______
Pokoiku

do 29 zł krawcowa w śródmieściu 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 210

Próżnego
samotna, osoba. Oferty 
Pozn. zdg 38 207 

Kurjer

2 panów
po-szukuje eleganckiego.
■nujacegc pokoju ń'----- . ,
klatki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 258 ______

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących DO«ady w tej rubryce 
obliczamy oo jednej trzeciej eenje 

drobnych

Prof.
rutynowany pedagog przygotowu
je do matury, innych egzaminów 
ze wszystkich przedmiotów gim
nazjalnych gwarantuje wyniki. 
Mielżyńskiego 5 m. 6. zdg 32 508

Stancja
dla gimnazjastów. opieka, pomoc 
w naukach. Poznań, Matejki 49. 
m. 4. zdg 33 187

Posługaczka
uczciwa szuka pos'ugi od pierw
szego. Oferty Kurier Poznański 

zd g 34 883

Szukam
osady do dzieci i lekkich prac 
omowych Oferty Kurjer Pozn, 

ztd'g 34 885 

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady do wszystkiego od 1. 9. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 3b 033

Rządca gospod.
żonaty lat 40. z dłuższa praktyką 
w postępowych intensywnych i 
znanych majatkach w Poznań- 
skiem. z ukończona szkolą rolni
cza w Niemczech, rzutki, ener
giczny i zamiłowany w swym za
wodzie. zna dokładnie uprawę 
ciężkiej ziemi, buraków cukr. 
oraz hodowle inwentarza zarodo
wego. Pisma, referencje, ostatnio 
3*/s roku na majątku 3 600 mórg 
ciężkiej ziemi w Poznańskiem, 
przÿjmie stała samodzielna posa
dę od 1. 10 br. lub później. La 
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 623

Poszukuję
posady d», dz eci, lub do wszyst; 
kiego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 34 891

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka pomady iaraz. Oferty Ku- 
rjer Pozn-nńshi zdg 34 944______ _

Starsza
dziewczyna z dobrem gotowa
niem i wszelka praca domowa w 
lepszy dem szuka posady. Guerty 
Kurjer Poznański zdg »4 9»8

Angielski
francuski, niemiecki, biegła kon
wersacja, teorja. Tłumaczenia. 
Świadectwo uniwersytetu londyń
skiego. Dyplomy uniw. 18 — 19 
B. Goryniewska, Strzelecka 31 
m. 34. zdg 33 649

Kursy
kroju — szycia. Nowak, kierow
nik. Wrocławska 33.

Pokój
dla gimnazjaMy przy gimnazjum 
Mickiewicza, nomoc nauce, forte
pian. Focha 78. m. 22, zdg 34 917

niekre*. 
najchętniej

Ruletowa
□oszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego. Gniezno 
118. ng 13 932

Nauczycielka
rutynowana wychowawczyni. - 
bardzo dobremi świadectwami, 
poszukuje posady. Łaskawe ofer
ty do Kurjera Pozn. dig 3679

Ogrodnik
borowy, strzelec 33 lata, 13-let.nia 
praktyka, bażantarnik, dobry 
hodowca zwierzyny poszukuję po
sady zaraz lub później Franciszek 
Osuch. Pniewy, poczta Oasawa. 
pow. żniński. zdg 34 932/3

Kasjerka
3652 książkowa osoba zaufana szuka 

posady na majątku lub gdziekol
wiek. Łaskawe oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 34 677

Ekspedientka
z branży sprzęto w kuchennych, 
sumienna, pracowita sztuka posa
dy. branża obojętna Zgłoszenia 
Kurjer Pcznrński zdg 35 022

Chętna
pracowita poszukuje posługi na 
cały dzień Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 35 019

Służąca
z ■dobrem gotowaniem uczciwa, — 
czysta, długoletnie świadectwa 
poszukuje posady od 1.^ . _QfertyPrzyjmę , _____  ___

2 uczni lub uczennice, troskliwa Kurjer Poznański zdg 34 673 
opieka, pomoc w nauce. Plac

Służąca
początkującą od 1 szuka posady, 
bardzo dobre świadectwo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 3o 981

Bernardyński 4, m. 7. zdg, 34 833

Słowa
pod muzykę kto pisze? 
K ' "

__  _____ Oferty
urjer Poznański zdg 34 622

-kto uczy szybko metoda? Łask, 
oferty z podaniem warunków Ku- 
rjer Poznański zdg 35 084

Pracownik
żonaty lat 30 poszukuje posady 
w magazynie, woźnego lub inka
senta, może złożyć odpowiednia 
kaucje. Ofpity Kurjer Poznań
ski zdg 32 120

Młoda
zdrowa poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 35 310 

posługi, świadectwa długoletnie. 
Oferty Km-jer Pozn. zdg aa 004

Jedno lub dwuosobowy
frontowy, miiy, śródmieście, I 

pokoi z n- ptr- utrzymaniem, lub bez, przyfesi/daJS.’» ’*"» *swi

Tarno^^^ankowice,

, Przyjmę
Wamawvnansta5ioi<3’ Śródmieście trzymS T®7 Pokój z 

<0, osobny
■ia

Profesor
gimnazjalny od 1. 9. śródmieście 
klatki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 300 .

Kursy
stenografii, pisania maszyna roz
poczynam 5 września. Kanraka 
1, — 6. zdg 34 989/90

Książkowa, 
kasjerka, biuralistka

z dłuższa praktyka, mężatka z 
dziećmi znajdująca sie w przy- 
krem położeniu materjalnem. szu
ka jakiejkolwiek posady. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdg 32 989

Poszukuję
____ _ do wszystkiego. Oferty
urjer Poznański zdg 34 939

posady 
K

Młodszy
pomocnik piesarski poszukuje po
sady. Zglosz Kurier Poznański

adg 35 024

ska.
PC

Wielikopol- 
zdg 35 125

Małżeństwo
Kwiatowa. 9, m. 12. zdg 35 305

Próżnego
poszukuje. Sta’a posadą. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 3513o

tttrr»™. • P°k0ik 
m- 192.3 -Ratajczaka. 11 a

zdg 35 128

Słowackiego
39 — 9, też małżeństwu.

zdg 35 230

«arraba?yr is“1??'??1 (bez>- -Wielki?
13.

bez. Utrzymanjem
^Grudnia 10 - “

zdg 35 110

zdg 35111

^arcina°74y u1tqrz>'m »-ńtem, bez. 
■------Lf>a 14 — in. zdg35112

29 10Słowackiego
zdg 35 114

ûibrowskîelo1^’ Simuazjastom. 
•-------— ~ró-g 35 osa 8.

Kochanowskiego
9. zdg 35 231

Kino
urządzone wynajm.e 
Półwiejska ’2.

POZNAN
gospodarz, 
zdg 35 028

1 lub 2 
balkon. 
7—8.

Niekrępujący
osoby, światło elektryczne 
Staszica 3 — 8, 12—2, — 

zdg 35 229

Pokój
próżny umeblowany oddam 
b......................................irowskiego 49, m. 9.

Da- 
zdg 35 227

17
Jackowskiego

8. zdg 35 524

Kraszewskiego
8 — 23 frontowy. zdg 35 223

Skład
obszerny wynajmie gospodarz. 
Póliwiejska 2 *dg 95 027

Ubikacja
obszerna na skja-dnięe. garaże 
mieszkanie. biura, stajnie, dogod
ny wjazd podwó-za, wydzierża
wię od zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 35 109__________ _

Lokalu
parter, podwórze, elektryczność, 
drukarnie 50 m2. śródmieście» ssa;drukarnie , .
raz. Oferty Kurjer 

zdg Sa 075
Poznański

<łużv, fontowy
kdnemuT'Towfl?1? ^/“ieScie, so- 

“• J-otcarowa 20 m. 3.*-—   zdg 35 094

ÎS35,

25
stałemu. Kraszewskiego 4 

zdg 35 222
8.

zaraz. Szs 
m- 10 zdg 88 09

Pokoje
jedno- dwuosobowe czyste, 
neczne. Skarbowa 4 — 14.

zdg 35119

Biura
dwa duże pokoje frontowe, na ce
le handlowe. Wroniecka 12.

zdg 35 275_______

Środa, dnia 28 sierpnia.
Poznań 6.30 audycje poranne 

z Warszawy. 8.20 program na 
dzień bieżący. 8.25 wskazówki 
praktyczne. 11.57 z Warszawy i 
Krakowa. 12,03 z Warszawy. 
13.05 Galii Curci, Caruso i Gigli
— śpiewają piosenki (płyty). 15.15 
przegląd giełdowy. 15.25 trans-m. 
z Warszawy. 16.15 polki i oberki 
na płytach. 16.50 tr. z Warszawy, 
Katowic 1 Krakowa. 18.30 list do 
dzieci. 18.40 życie kulturalne, ar
tystyczne i społeczne Poznania. 
18.45 arje i pieśni w wy. J. Ga- 
czyńskiego (baryton). 19.05 pro
gram. 19.15 koncert reklamowy. 
19.30 z Warszawy. 20 pogadanka 
rolnicza: Porady weterynaryjne
— „Choroby królików“ (wygi. dr. 
Witkowski). 20.10 tańce zagra
niczne w wyk. znakomitych ze
społów jazzowych na płytach. 
20.45—23.30 z Warszawy.

muzyka wokalna. 15.1« przegląd 
giełdowy i wiadomości o ekspor
cie polskim. 15.30 koncert. 16 po
gadanka dla kobiet. 16.1» muzyka 
taneczna. 16.50 codzienny odcinek

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM“

na środę:
18,30 Ryga (271,7): „Dama 

nikowa“. opera Czajkowskie- 
go. 20.45 Sztutgart (522,6) 
Mozart: „Wesele B\gara‘,
uwertura., Weber: „Wolny 
strzelec“, uwertura. Strauss: 
„Kawaler srebrnej , róży“, 
potpourri. 22.39 Budapeszt. 
Dohnanyi: Kwartet A-dur, 
Haydn: Kwartet D-moll. ¿4 
Sztutgart. Schumann: Ro
mans. II-dur, Trio D-moll i 
pieśni.

20.45 dziennik wieczorny. 20.55 
obrazki z życia dawnej i współ
czesnej Polski. 21 koncert Chopi
nowski. 21.30 przegląd Humoru 
zagranicznego. 21.40 pieśni pol
skie. 22 wiadomości sportowe. 
22.10 mała orkiestra P. R.

6tO-
Mï,

2 pokoje
ara. na bicentrum, na

m. 6.
iura. Szkol- 

zdg 35 290
WARSZAWA

Reeha 4
2 pokoi e

dla oficera lub urzędnika I. p. 
Górna WUda 48, m. 5*dg teaai

Środa, dnia 28 sierpnia. 
6.30 audycja poranna. 12.05 

dziennik południowy., 12.15 konSzukam
ebliw? DunkteSOfertv Kurjer Po-i cert dla naszych Îetnisk’T'uzdro- ?

35 321 Iw*- 1$ chwilka dia kobiet. 13,05 L

orozy. 17 koncert kameralny. 
17.25 recital skrzypcowy. 18 we- 
soly skecz. 18.15 „Cała Polska 
śpiewa“. 18.30 pogadanka dia 
dzieci. 18.40 życie kui.uralne i. ar 
tys-tyczne stolicy. 18.45 ulubione 
melodje z filmów dźwiękowych. 
19.15 koncert reklamowy. 19.30 
piosenki w wykonaniu Faliszew
skiego. 19.50 reportaż s cyklu 
„Samoloty i ludzie“. 20 pogadan
ka łowicka. 20.10 miłsyka lekka.

Środa, dnia 28 sierpnia. 
Radio Paris 19.30 muzyka Wa

gnera (płyty). 20 koncert rosyjski. 
20.45 tragedja Racine‘a. 22.50 mu
zyka taneczna. Koenigswuster-’ 
hausen 14 muzyczne rozmaitości. 
19 koncert na dwóch fortepia
nach. 22.30 koncert organowy. 
23 muzyka taneczna. Londyn 20 
koncert bałalajkowy. 20.30 kome
dia historyczna. 22.15 koncert 
kwintetu. 23 muzyka taneczna. 
Budapeszt 20.15 słuchowisko.
22.30 koncert kwartetu skrzypc,
23.30 muzyka cygańska. Sztutgart
20.45 koncert symfon. z udziałem 
skrzypiec. 22.30 muzyka lekka i 
taneczna. 0 do 2 koncert. Wie
deń 19.10 muzyka taneczna. 22.10 
koncert symfon. £3.45 muzyka 
lekka. Praga 20.20 piosenki. 20.45 
komedja. 22.30 płyty. Rzym 22.15 
muzyka taneczna. Mediolan 20.49 
„La Ghibellina“, op. Bianchi'eg ■. 
Wrocław 21 słuchowisko. 22.30 
muzyka taneczaau . _____

piet.ro
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Dziewczyna

Ekspedjentka
branży piekarsko - cukiernicze' 
uczciwa, poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 35 162

Poszukuję
stróżpstwa lub woźneigo, znam 
polski niemiecki francuski, kau
cję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 159
Szukam

posady do wszystkiego lub jako 
pokojowa. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 35 145
Kupiec

poszukuje posady inkasenta, ma
gazyniera, po-dróżująccgo z kau
cją do 2000 zl. Oferty Kurjer Po
znański zdg 35 142

Służąca
uczciwa do wszystkiego poseuku- 
je posady od 1. Oferty Kurjer 
Poznańs-ki zdg 35 141

Szukam
posługi z praniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 35 135

Dziewczyna
sąmodzielnem, dobrjóni gotowa
niem szuka posady. Dobry dom. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 960

Książkową
biłansistką z dłuższa praktyka ze 
znajomością kasjerstwa sprawr 
podatkowych, ubezpieczonych i 
sądowych, z niemieckim w sło
wie i piśmie przyjmie posadę (za
stępstwo) od września. Miejsco
wość obojętna. Świadectwa i re
ferencje pierwszorzędne. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 34 982

Dziewczyna
samodzielna, gotowaniem, dobre
mi świadectwami poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 986

Dziewczyna
starszą samodzielna z dobrem go
towaniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34987

Dziewczyna
zna dobrą kuchnie i wszeika pra- 
cę domową szuka posady od
1 września. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 942

Polecam
kucharki- go=nodynie dworskie, 
pośredniczka. Puszowa, św. Mar
cin 16/11. zxlg34 931

Rządca
kawaler, dobre polecenia, eauka 
posady zaraz. Oferty Ku-rjer Po
znański zda 34 934

Dziewczyna
uczciwa z go'jwaniem poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34 935

Dziewczyna
młoda, czysta, sumienna poszuku
je posady od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 961

Posługaczka
dobremi poleceniami poszukuje 
posiugi. Oferty Kurjer Poznański wig 34 975

Poszukuję
posady pokojjwei. Oferty Kurjer 
Poznanski zdg 35 164

Dziewczyna
młodsza do dzieci i lekkich prac 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 35 127

Służąca
nawskrcś uczciwa szuka poi 
Pensja 12 złotych Oferty K 
Poznański zdg 35 113

osady.
"urjer

Poszukuję
posługi dwa razy w tygodniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 095

Poszukuję
sprzątan a i prania. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 35 103

Majster odlewniczy
doświadczony i»raktyk wszech
stronnie na żelazo, metale szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

_____ zdg 33 263
Ogrodnik

11, lat praktyki b. dobry facho
wiec. uczciwy, obowiązkowy z 
dobremi poleceniami poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia Ku- 
r.icr Poznański zdg 33 618

Młynarz
da 500 zl kaucji, poszukuje posa
dy od zaraz lub później. Zgłosze
nia Kazimierz Nowak, Tarnówko 
pow. Czarnków. ng 14 000

szuka
Kurjer

Polecona
>os!ug, posady. Oferty 
Poznański zdg 35 153

Pomocnik aptekarski
z długoletnia praktyka miejska i 
prowincjonalna, wiek średni, po
szukuje , posady na skromnych 
warunkach. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Pozn. zdg 35 088

Biurowego
woźnego lub inkasenta z kaucja 
bankowa szukam posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 35 187 ^9

Wychowawczyni
inteligentna, polecona, jeżykiem 
francuskim, początkami muzyki, 
opieka nad dziećmi, wykwintna 
kuchnia, samodzielne prowadze
nie domu. Oferty Kurejr Poznań
ski zdg 35 089

Ekspedjentka
branży cukierniczej poszukuje 
posady od 1. 9. 35. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 35179

JK WWjNEmEJSCA
Techniczka

dentystyczna, dobra potrzebna, —- 
prowincja. Oferty podaniem wa- 
runków Kurjer Pozn. zdg 34 510

POZBĘDZIESZ SIĘ ICH UZYWAJAC MYDLĄ i KREMU Ą
. £/>/>• r>

Pokojowa
kwalifikowana, obecnie w posa
dzie na -wsi, z dobremi świadec
twami. poszukuje od 1. 9. lub 15. 
9. posady. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 35 OSO

Urzędnik
gospodarczy, lat 28. 10 letnia 
parktyka- sumienny, energiczny, 
przyjmie posadę od zaraz. Zgło
szenia Agencja Kurjera Poznań
skiego, Gniezno 129. ng 14 031

Ekspedjentka
rzeźnicka samodzielna z kaucja; 
poszukuje pracy. Oferty Kurjer" 
Poznański zdg 34 168

Młynarz
szuka posady 3-letnia praktyka, 
dobremi świadectwami. Feliks 
Chudziński W rzeszczyna poczta 
Wieleń powiat Czarnków. 
______ zdg 33 605

Urzędnik gospodarczy
kawaler, szkoła rolnicza, prakty
ka. zmieni posadę. Powwiko, re- 
“tante obornicki Rolnik.
 zdg 35 217

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 204

Posługaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 35 205

*!Ï
wi

DziewczynaDziewczyna
prowincji poszukuje posady w,';, -*»*=*-*. »"/laueciwa,
skromnym domu za matem wyna- dobrym domu. Oferty Kurjer Po- 
grodzeniem. _ Oferty Kurjer Po-:zna^ski zdg3o 108

z gotowaniem, dobre świadectwa.

znański zdg 34 530
Osoba

starsza poszukuje posady do sa
modzielnego prowadzenia domu. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 34 735

Dziewczyna
uczciwa, pracowita szuka posady 
do wszelkich prac domowych. 
Oferty Kurię Pozn. zdg 34 544

Bufetowa
do lepszej ci-i.ie-ni poszukuje po- 
sady od 15 9. bab 1 10., miejsco
wość obojętna Łaskawe zgłoszę- 
ma Kurjer Poznański zdg 34 539

Krawcowa
biegła. 1,50, szuka posady w dom. 
' ty Kurjer Pozn. zdg 34 620

Posługi
gotowaniem na cały dzień szu

kam. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 34 019

Krawcowa
IM'UO VJAIIAscioW, cpilAil (j <a U y,
ty Kurjer Pozn. zdg 34 007

również

Ekspedjentka
obojętnej branży szuka posady 
ewti. złoży kaucje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 785

Szukam
gotowaniem. Oferty

Panienka
szuka posługi od pierwszego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 748

Magistra (ę) farmacji
z prawem zarządu do apteki na 
Pomorzu (blisko Gdyni) od 1 
września br. poszukuje. Spieszne 
zgłoszenia Drogerja, Poznań, — 
Ostrówek 7. zdg 34 617

Apteka
poszukuje od 1. 16 35. Tub zaraz 
asystentkę Zgłoszenia z poda
niem warunków do Kurjera Po
znańskie«.' d-g 3683

Dentystki
uprawnionej lub lekarki poszuku
je zaraz. Zgtos-zpira Kurjer Po
znański zdg 34 304

Akwizytora
inkasenta na pensje i prowizje z 
gotówka do-500 zł przyjmie poważ
na firma. Oferty Kurjer Pozn,

 zdg 34 470

zdg i
Służącą

uczciwa, gotowaniem. Łazarz, — 
Chociszew-skiego 47, Jletelski. 

zdg 34 983.  - —--- _______ ZrUö ÖCO
—W—

Używane

Książki Szkolne
kupuje płacąc najwyższe ceny

ulica Podgórna 10, telefon 1C-11 
w oraz Marszałka Focha 50. telefon 76-91 g

Dziewczyna
młodsza szuka posady, jako po
kojowa, z dobremi świadectwami. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35197

Dziewczyna
do wszystkiego, z gotowaniem, 
dpbre świadectwa. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 35 193

Polecam
gospodynie, pokojowe, kucharki. 
Lewandowska, Aleje Marcinkow
skiego 16. zdg 35 273

Panienka
znająca na E»kspressie** poszu- 
kuje posady do cukierni lub do 
restauracji zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 35 265

Dziewczyna
czysta, sumienna poszukuje posa
dy do wszystkiego od 1. 9. 35. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 294

■ __________________ ngl3500 _________

Inteligentna | Biuralistka'"
w wiS,ku s?*01- Początkującą lub z praktyk, nym..Tylko pierwszorzędna siła z młodsza, stengrafja ni.JJ*’ memieckiem lub francuskiem. —■ Pisanie

Zgłoszenia Kurjer Poznański
zdg 35 996

Uczciwa
slużaca do wszelkiej pracy domo
wej może sie zgłosić. Marsz. Fo- 
cha 32, m. 12._________zdg 34 924

Dziewczyna
młodsza, uczciwa potrzebna od 
1. 9. 35. Gen. Kosińskiego 25, — 
Wesołowski. zdg 34 950

Praktykanta
i pomocnika mierniczego z prak
tyka znającego instrukcje pruska 
zaraz przyjraę. Zgłoszenia Po
znań Woliński. Wiśniowa 52, — 
dzwonić od Bzowej. zdg 34 952

Uczeń
piekarski z prowincji potrzebny. 
Głębocki. Chwaliszewo 30.

______ zdg 34 962

TEATRY
Poznań, wtorek, 27. 8.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Krzyk“, gościnny występ 
Stefana Jaracza.
Środa, 28. 8. „Krzyk“ s_ 
ostatni gościnny występ 
Stefana Jaracza.

Kucharka
z dobrem gotowaniem, do wszyst
kiego szuka posady od 1. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 34 845

Panienka
skromna, muzykalna, robótki — 
przyjmie posadę do dzieci. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 34 831

Nadzór
książkową - kasjerka, osoba zau
faną szuka posady na majątku

Starsza
inteligentna panna zaufana do
bremi świadectwami, jeżykiem 
niemieckim, szuka posady wyre

Szofer
mechanik z gotówka 1000—1500 
5},n® stała posadę od zaraz. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 34 969

Służąca
polecona potrzebna. Polna 21 _

 zdg 34 972

rjer Poznańs-ki zdg 35 121

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 35 304

Służąca
do wszystkiego. Grobla 28, m. 2. 

________ zdg 34 973

Posługi
Czwartek, 29. 8. „Rozkosz-¡ewtl. jako zarzadczyni mniejszego Południem. Dąbrowskiego
na dziewczyna“. domu. Łaskawe oferty do Ku- , ____ Ar*_______ JwJao

Szefer
z samochodem 3 tonnowyin po
trzebny na stałe. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 976

Panna
inteligentna z pra styka, dobremi 
poleceniami do dzieci w wieku 
szkolnym potrzebna. Adres wska- 
że Kurjer Pozn. zdg 35 997

W ych o wa wczyni
(freblanka) z praktyka i dobremi 
referencjami do awćch chłopców. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 35 101

Służąca
potrzebna. Kybak; 20 miessk. 4. 

zdg 35 197
Uczeń

uczciwych rodziców może «ie zgło
sić. Firma St. Kożlicki, pl. Wol
ności 10, godz. 18—19. zdg 35 152

Kucharka
pierwszorzędna Jo wszystkiego 
potrzebna dc Torunia. 2 osób. — 
Zgłoszenia Janowska, Zakręt 2.

zdg 35 150
Pomocnik

kowalski zaraz potrzebny. Łuka
szewicza 14. zdg 35 057

Służąca
uczciwa do wszystkiego, trochę 
gotowaniem. Lipowa 13.

zdg 34 861
Służąca

do wszelkich prac domowych. — 
Dopieralski, Wenecjańska 7.

zdg 35 048
Mechanik

Pierwszorzędna siła, biegły w re
paracjach motorów benzynowych, 
radja i maszyn do szycia, z pra
wem jazdy. natychmiast na stała 
posadę poszukiwany. Th. L. Bo
nin, Chojnice (Pomorze).

zdg 35 091
Bona drugiej klasy

debrze nolecona, szyciem, po
trzebna do pięcioletniej dziew
czynki na małe miasto. Oferty 
świadectwami i fotografia skie
rować do Kurjera Poznańskiego 

dg 3698
Dla pierwszorzędnego majątku
wszechstronnie uprzemysłowione
go poszukuje sie na'vehmiast 
rządcy . administratora

z odpowiednia kaucją Pupilarnie 
¡zabezpieczona celem powiększenia 
przemysłu. Przy większej gotów
ce lukratywny współudział jako 
wspólnika niewykluczony. Oferty 
z .podaniem wysokości kapitału do 
Kurjera Pozn. dg 3699

Służąca
do wszystkiego, gotowaniem, po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 35 212

Maszyniarkl
biegłe potrzebne. Ul. Długa 3, m. 
M zdg 35 198

Przychodnia
Zuipańskiego J3 a. m 12. 

zdg 35 272
Kierowniczkę.

wspólniczkę z stówka 500 przyj- 
mie skład nab-ału w śródmieściu. 
Oferty Kurjei Pozn zdg 35 271

Dziewczę
do posyłek potrzebne Jeżycka 34. 
®- 2- ________ zdg 35 299

mioaszą, stengrafja. pisani» 
maszynie, władająca "»
mieekim zaraz potrzebna 8,J16" gółowe oferty w jezykn ńi 
kim z podaniem wysokości i60- 
maganęj pensji itd. Kurier ny’ znański zdg 35 308 ^urJer Po-

. Służąca
ffiS’28dllgi76

zdg 35 3ł4

Podróżujący
potrzebny zaraz.. Wielkie c,j. ry 46. m. 6. Nowak^ zÄ*

Fryzjerka
potrzebna z trwała i wodna lacją. św. Marcin 24 ZdgÄ

Fryzjerka
Kramarska 25, pensja, zdg 851«

Kuchmistrz
potrzebny od 1. 9. Wskaźe K» 
rjer Poznański zdg 35 247

Marszantkę
rutynowaną zdolna sile potrzeba, 
ję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 242
Chłopiec

do posyłek. Żydowska 33. 
zdg 35 241

Pomocnika
branży kolonjalno delikatesowej 
zdolnego, samodzielnego z kaocjj 
2 tysięcy, szukam Oferty Karier 
Poznański zdg 35 295 J

Praktykant
gospodarczy z ukończoną Szkei, 
Rolnicza i odbyta już praktyka 
oraz znajomością książkowości 
potrzebny od 1.9. 35. na majątek 
700 mórg. Oferty z odpisem świa
dectw. których sie nie zwraca o- 
raz żądanej pensji do Dom. Dzie
kanowice. pow. Grrc-zno.

zdg 35 292
Panna

do reki potrzebna. Owocowi 1, 
m. 8. zdg 35 318

Kelner
potrzebny 200 kaucji. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 35 307

Marszantka
zdolna stała posada potrzebna, -i 
Dąbrowskiego 63, — 12.

. . zdg 35 228

Gospodyni
młoda, dobrze polecona przyjmie 
posadę do samodzielnego prowa
dzenia domu. Oferty Kurjer Po* 
znański zdg 35 244
88F 28. ROZRYWKA

Kino Oświatowe T. C. L,
Dziś podwójny nrngram „Weg’«', 
cynk i srebro w Polsce“ oraz re
welacja z dziedzl.'-y techniki fir
mowe) „Syn K’'n.g Konga".

d 3696-7 .
śinby ułańskie

Arcycudny polski przebój
jeszcze do środy

Kinoteatr „Srtnits“ P24w
Kino Renaissance

Dziś podwójny program -Osw; 
nia Kochanka Generała Yeng » 
bohater z „Rio Grande .

Pg 5281-35.29

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś o godz. 8 rewja p. L 
„Zaczynamy o 8-mej“.

domu. Łaskawe oferty dó Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 34 68(1 Dziewczyna

z dobremi świadectwami poszuku- 
Kurjera

Pani iz. uuureuii świadectwami
młoda szufka posady gospodyni pn£,0.sI“S;k„„°j^rty9- i1?« 
do samotnej osoby. Oferty Ku- Poznańskiego zdg 116 
rjer Poznański zdg 34 572

Przychodnia
Górna Wilda 43. m 13. 
 zdg 34 868

KINA
Poznań, wtorek, 27. 8.

APOLLO: „Wiktor czy 
Wiktorja".

CORSO: „Legion Śmierci“. 
GONG: „Morderca“. 
GWIAZDA: „10% dla mnie 
1ETROPOLIS: „Amok“

' 'ŚWIATOWE T. C. L. „Syn
King Konga“ — oraz film 
naukowy.

łENAISSANCE: „Ostatnia 
kochanka generała Yeng“ 

•m INKS: „Śluby Ułańskie“.
LOŃCE: Mały Pułkownik.

3WIT: „Dama z nocnego 
klubu“.

I ECZA-Łazarz: „Platynowa 
Blondynka“.

i ECZA-Wilda: „Siostra 
Marta jest szpiegiem“

WILSONA: „Siostra Ange
lika“.

Książkowa
biuralistka poszukuje posady. - 
Oferty Kujrer Pozn. zdg 34 570

dobra, 
dy lub , 
Poznań®

Służąca

Dziewczyna
uczciwa skromna poszukuje posa
dy do wszelkiej pracy z gotowa
niem, Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 117

Wychowawczyni
poszukiwana do chłopca lat 7, o 
pózmonego w rozwoiu. Plac Wolności 9, m. 15, 8—10. 2—3.

zdg 34 873

Uczennice
krawieckie. Mickiewicza 22 
 zdg 35 286 7.

Morderca
dawno oczekiwany film. — Kin? 
„Gong“. zdg 35 065

Humor zagraniczny

.--------*■’— jAZIłGraltnuczciwa, poszukuje poea-c i posługi Oferty Kurjer dz>ewczyna szuka posady do ński zdg 34 568 y J wszystkiego z gotowaniem. Ofer- 
---------------- ty Kurjer Poznański zdg 35118

Kucharka
wykwalifikowana. potrzebna od 
zaraz. Adres wskaże Kurjer Poznański zdii 35 921

Starsza
poszukuje posady gospodyni za 
utrzymanie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34 597
Dziewczyna

z prowincji, czystą, uczciwa, go
towaniem. świadectwa szuka pra
cy do lepszego państwa. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 34 730

Dziewczyna
z prowincji, lat 18, zdrowa, silna, 
szuka pracy do dzieci. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 34 7129

Panna
inteligentna, z dobrem szyciem, 
nieco robótkami i prasowaniem, 
szuka posady do starszej pani lub 
bezdzietnego małżeństwa. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 34 091

Co futro — to Edmund Rychter —

Służący
uczciwy w starszym wieku szuka 
pracy do gruntownego sprzątania 
pokoi, czyszczenia srebra. luster 
ltp. Oferty Kurier Poznański

_____ zdg 35 245
Uczciwa

czystą dziewczyna z gotowaniem 
poszukuje posady od 1. 9. lub 15. 
najchętniej do dwóch osób długo- 
letnie świadectwa. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 35 213

Chemipraf
dobremi poleceniami szuka posa
dy od 1. 10. S. Budnikowski. — 
Oborniki. zdg 35 315

Sierota
umiejąca gotować, szuka posady 
pościel własna. — Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 35 188

eo palto

Stolarz
kierownik z kaucja potrzebny. — 
Agłosz. Kawiarnia. Sw Marcin 31 

zdg 35 019
Uczeń kelnerski

potrzebny Moulin Rouge. Knn+a- 
ka 8'9. ________ zdg 35 W4

Trykotarkę
zdolna młodszą orzyjme znrarc _ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 009

Stenotypistki
biegle, piszac-j na maszynie po
szukuje aówcKat. Zglosz. z odpi
sami świadectw i podanipm wa
runków do Kurjera Poznańskiego 

zdg 34 995
Młodsza ekspedjentka

z ładnym cliaraktefem pisma, po
trzebna do hurtowni towarów' 
pończoszniczych od zaraz. Zgło
szenia Karolewski & Pluciński 
Woźna IB. zdg 35 039

to Edmund Rychter — co ubranie

V',

— Zaczekaj; tu na mnie chwileczkę, najdroższy 
nę ezybko po moją chusteczkę. c

(Prager Presse).

PobieS

F.

— to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wielkop.
Pf7 ¿»rlrałn t a na «nłasl«« wnwiert 1935 roku za oba wydania rasem w Poznaniu1 HCUjnaia w ekspedycji a) 3,20, w agencjach w mieście ił 8,50. z odnoszeniem do 
' domu w Poznaniu zł 8,70, z odnoszeniem przez pocztę Poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12,40. pod opa»ka miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach «: 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
etrajków I t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
Prawa domagania alą niedoatarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wlelkołwlątectnych ! uroczystościowych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji t Administracji: 44-ńl, 14-76, 83-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

Ogłoszenia ’’««»’«d 2« «rr„ na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu_-2?___ Zr. na »tronie czwartej (lub piątej) 100 er. na strome
od 1-łamowego milimetra U&<rtoJle!5i trz?cieb l20 gr. przed wiadomościami potocznemi -s0 ,
wyżki Ogł<XnU dS wyda??.«komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20%, na” 
doiiSdz 22 U stróża dc^wydaniaPrtAww!S° P^^niemy do godz. 18.30, w nagłych wyparfM« 
teczne do godz. 11,00, wieksze" dłuż#*i »Si„drobne“ do g. 11.10, w dni p - głów w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk (tłuste)125§r?bne ogłoszenia W^L;CP między

8» KS3 "-“’¡.i
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